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UVODNA PREDSTAVITEV 
 

Medobčinska zveza prijateljev mladine Velenje (Zveza MZPM Velenje) je prostovoljska 
organizacija društev prijateljev mladine, ki delujejo v dobro otrok, mladostnikov in družin. 
Je nevladna, nepolitična, samostojna, humanitarna, prostovoljska in nepridobitna 
zveza društev, ki deluje v javnem interesu in v javno dobro. Združuje društva iz Mestne 
občine Velenje ter občin Šoštanj in Šmartno ob Paki. V nekaterih nacionalnih projektih 
ZPMS opravlja tudi funkcijo regijskega koordinatorja nacionalnih programov in projektov 
(Otroški parlament, Evropa v šoli …). Zveza se nenehno odziva na aktualna družbena 
vprašanja in dogajanje v lokalnem okolju, s svojim delovanjem pa veliko prispeva k 
oblikovanju pozitivnih vrednot življenja otrok, mladostnikov ter družin v Šaleški dolini in 
širše. 

Temeljno vodilo pri prizadevanjih za uresničitev programa MZPM Velenje je bilo tudi v letu 
2025 ustvarjanje boljših pogojev za kvalitetno življenje otrok, mladostnikov in družin. Ob 
tem smo v vseh programih in projektih skrbeli tudi za etičnost in skrb za spoštovanje 
Konvencije o otrokovih pravicah.  

Leto 2025 je k sreči minilo brez večjih naravnih nesreč, ki so močno zaznamovale naše 
delo v preteklih letih. Žal pa se socialne razmere družin v Šaleški dolini ob splošni draginji 
in številnih podražitvah osnovnih življenjskih potrebščin in dobrin še naprej slabšajo. Zato 
je bilo tudi leto 2025 za nas polno preizkušenj in truda, da pomagamo družinam z otroki, 
ki so se znašle v hudi stiski, na socialnem robu. To zahteva veliko energije in truda, a je vse 
poplačano, ko vidimo, da smo marsikateri družini vrnili upanje in vero v prihodnost. Večina 
družin ne zmore več poravnavati stroškov in to kljub temu, da je zaposlen vsaj eden od 
staršev, v veliko primerih pa celo oba starša, a so njihovi dohodki ob stalnem poviševanju 
cen hrane in bivanjskih stroškov prenizki, da bi lahko dostojno preživeli mesec. Veliko skrb 
smo povečali tudi enostarševskim družinam. Pri pomoči družinam iz Šaleške doline smo 
lahko veliko naredili tudi zato, ker smo bili uspešni pri pridobivanju donacijskih sredstev 
in materialnih donacij, veliko pa nam je pri premagovanju stisk družin pomagala (tako 
finančno kot materialno) tudi naša krovna organizacija ZPMS.  

Z delom na humanitarnem področju smo tudi v letu 2025  krepko opravičili status 
nevladne organizacije v javnem interesu za opravljanje humanitarne dejavnosti na 
področju socialnega varstva, ki smo ga pridobili 14. marca 2022. Dodelilo nam ga je 
Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti RS.  

Tudi v letu 2025 je bilo pri načrtovanju in izvedbi programov in projektov ključno, da smo 
bili ves čas kreativni, inovativni in hitro prilagodljivi novim situacijam. Načrtovanim 
aktivnostim smo med letom dodali še nekaj novih, žal pa nam je MO Velenje ukinila 
financiranje ekoloških projektov Odpadek naj ne bo samo odpadek in Varujmo in  
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ohranimo Šaleško dolino, zato smo v tem letu izvedli le zaključek projekta Odpadek naj 
ne bo samo odpadek, ki smo ga začeli jeseni v letu 2024. 

Kljub temu, da smo imeli v letu 2025 zaradi dolgotrajnih bolniških odsotnosti precejšnjo 
kadrovsko krizo, saj pri številnih projektih in tekočem delu ne moremo vključiti 
prostovoljcev, smo izvedli vse načrtovane programe in projekte. 

 

O vseh v letu 2025 izvedenih projektih in programih MZPM Velenje podrobneje 
poročamo v tem letnem poročilu. 
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ZASEDENOST VILE ROŽLE 
 

Vila Rožle je bila v letu 2025 odlično obiskana in ves čas dobro zasedena. Redno smo 
opravljali koordinacijo dejavnosti v vili in poskrbeli tudi za njeno vzdrževanje. Sedaj je 
največja težava močno dotrajana terasa, ki naj bi jo, ker se streha na določenih delih že 
seseda, MO Velenje obnovila v bližnji prihodnosti.  

Vila je bila v prvih mesecih leta 2025 dobro zasedena tudi zato, ker smo v celoti izvajali 
vse načrtovane aktivnosti za otroke in družine. V njej smo izvajali tudi večtedenski tečaj 
Lego robotike, poleti počitniško varstvo otrok, zaključne prireditve naših projektov za vrtce 
in šole … Od novega leta do meseca maja in od oktobra do novega leta so v vili potekala 
redna srečanja članov likovnega krožka Univerze za III. življenjsko obdobje Velenje. Gostili 
jih bomo celo študijsko leto, do maja 2026, verjetno pa se bodo k nam vrnili tudi v 
naslednjem študijskem letu. Občasno se je v naših prostorih sestajal tudi kolegij 
ravnateljev osnovnih šol, saj obnova občinske sejne dvorane še vedno teče. Dvakrat so se 
pri nas sestale tudi šolske svetovalne delavke. 

Ob koncu januarja in v februarju smo izvajali uspešni štiritedenski tečaj Lego robotike, ki 
ga je izvajal Damijan Vodušek. Otroci in starši so nad njim navdušeni, zato s 
sodelovanjem nadaljujemo tudi v letu 2026. 

Vila Rožle je bila za tiste, ki so potrebovali humanitarno pomoč, odprta celo leto. Trudili 
smo se, da smo humanitarno pomoč izročali na čim bolj varen način in da se družine, ki 
smo jim pomagali, niso srečevale med sabo. V novembru in decembru 2025 smo uspešno 
pripravili vse za projekt Veseli december 2025 (uskladili smo nastope Dedkov Mrazov v 
šolah, vrtcih in krajevnih skupnostih ter mestnih četrtih, napisali in poslali vabila otrokom 
na prireditve, pripravili 1.850 daril za otroke …). Zaposlenim so pri tem pomagali tudi 
prostovoljci. V decembru 2025 smo razdelili tudi okoli 150 daril otrokom iz socialno 
nespodbudnih okolij, ki smo jih pridobili s pomočjo več donatorjev (Trije zimski botri, 
Gimnazija Velenje, Duška Lalek s prijatelji in zaposlenimi v Bolnišnici Topolšica, 
Območni odbor SD Velenje, Klub ameriškega nogometa Black Miners, zasebni 
donatorji, preko ZPMS …). Darila so bila zelo bogata, otroci so v večini dobili tisto, kar so 
si želeli in kar so potrebovali. Spodnje prostore vile smo pogosto spremenili tudi v 
skladišče za humanitarno pomoč, saj smo pripravljali pakete hrane in higienskih 
pripomočkov. Večino smo pridobili s pomočjo ZPMS, decembra pa smo veliko donacijo 
hrane in higienskih pripomočkov dobili tudi iz strani OŠ Šalek. Učenci in zaposleni so 
zbrali veliko artiklov, s katerimi smo družine v stiski razveselili tik pred božično-
novoletnimi prazniki. 

Tudi v letu 2025 smo v Vili Rožle in njeni okolici izvedli veliko dogodkov za otroke in družine, 
ki so bili odlično obiskani. Naj omenimo samo nekaj od teh prireditev, pri katerih smo imeli 
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tudi srečo z vremenom; IX. Otroške olimpijade in delavnice »Buče, buče …«, zaključki 
ekoloških projektov … Uspešno smo v okolici Vile Rožle v živo izvedli tudi 52. Malo 
Napotnikovo kiparsko kolonijo.  

V letu 2025 smo dobro sodelovali z vsemi, ki radi delajo z otroki, za otroke in mlade, pri 
tem smo se tudi medgeneracijsko povezovali. Naše prostovoljce smo vključili v skoraj vse 
programe in projekte, ki smo jih izvajali v letu 2025, saj nam ob precejšnji kadrovski krizi 
zaradi bolniških odsotnosti sodelavcev teh sicer ne bi uspelo izvesti. V letu 2025 so 102 
prostovoljci opravili 7.055 ur prostovoljskega dela, kar je po ceniku Slovenske filantropije 
vredno 70.439,00 EUR.  

Ob ponedeljkih, od 16. ure do 20. ure, je v vili potekalo dežurstvo v nacionalni mreži TOM 
telefona za otroke in mladostnike. Naši svetovalci in svetovalke so dežurali vse ponedeljke 
v letu 2025. Opravili so 52 dežurstev, torej vse ponedeljek v letu. Zaradi bolezni je bilo kar 
nekaj svetovalcev med letom dlje časa odsotnih, zato nismo uspeli vedno organizirati 
dežurstva tako, da sta bila skupaj dežurna dva svetovalca. Od skupaj 19 svetovalcev jih je 
bilo v letu 2025 aktivnih 17. Redno so v galeriji Vile Rožle, potekale tudi mesečne 
supervizije, ki jih nismo izvajali le v času poletnih počitnic. Potekale so ob četrtkih zvečer. 

Celo leto smo vsak torek popoldne v vili pripravljali redne ustvarjalnice za otroke in starše 
- Torkove pete.  V Vili Rožle so ob petkih dopoldne (spomladi in od začetka oktobra dalje) 
dve uri ustvarjali člani in članice ustvarjalno-likovnega krožka Perspektiva, ki deluje pod 
okriljem Univerze za III. življenjsko obdobje Velenje. 

Petkovi popoldnevi in sobotni dopoldnevi so bili rezervirani za sestanke, ki jih je 
pripravljala MZPM Velenje za različne projekte, tudi izobraževanja (za nove svetovalce 
TOM telefona za vzgojitelje v kolonijah in vzgojitelje v počitniškem varstvu otrok …). 
Pogosto smo jih pripravljali tudi druge dni v tednu, odvisno od zasedenosti vile in časa 
prostovoljcev. Od novembra do aprila pa vsako leto izvajamo tudi predavanja v šoli za 
starše. Čeprav potekajo preko platforme ZOOM, vedno potekajo iz Vile Rožle. 

Vila je bila najbolj zasedena v času poletnih počitnic, ko smo v sodelovanju z Mladinskim 
centrom Velenje osmo leto zapored izvajali počitniško varstvo otrok, ki obiskujejo nižje 
razrede osnovne šole. Vanj smo vključili otroke iz vseh treh občin Šaleške doline. 
Zanimanje je bilo zelo veliko, kar za nekaj tednov smo imeli tudi čakalne sezname. Večina 
otrok je bila v varstvu 2 tedna, 3 ali več pa otroci iz enostarševskih družin, kjer starši niso 
imeli nobene alternative za varstvo otroka. Tudi v letu 2025 je počitniško varstvo za tri 
tedne prevzel Mladinski center Velenje, šest tednov pa je potekalo v Vili Rožle. V tednih, 
ko je varstvo potekalo v Vili Rožle, smo izvajali tudi program Počitniški živ-žav za otroke, ki 
so se želeli le malo družiti in ustvarjati.  

Številni Vilo Rožle obiščejo tudi zaradi dveh stalnih razstavišč in občasnih razstav, ki jih 
pripravljamo med letom. Obiskovalci se lahko za ogled razstav naročijo tudi izven 
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delovnega časa, ogled jim na njihovo željo omogočimo tudi čez vikend. Velikokrat jih v vilo 
pripeljejo lokalni turistični vodniki v okviru predstavitve Sončnega parka in mesta Velenje.  

 

Stalni razstavi sta: 

• GALERIJA MALE NAPOTNIKOVE KIPARSKE KOLONIJE (MZPM Velenje), 

• SONČNE ZGODBE MLADEGA MESTA (Muzej Velenje). 

 

V letu 2025 smo poleg stalnih razstav pripravili še razstavo del, nastalih v okoljskem 
projektu Odpadek naj ne bo samo odpadek. Ker se je Pikin festival začel zelo kmalu v 
septembru, mi pa smo s koncem avgusta šele končali projekt Počitniško varstvo mlajših 
šolarjev, smo se odločili, da Pikine razstave ne pripravimo. Odpreti bi jo namreč morali že 
v ponedeljek, 1. septembra. V tem času smo imeli še veliko dela z delitvijo šolskih 
potrebščin, ki smo jih dobili relativno pozno, delili pa smo jih še ves mesec september. 
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UPRAVNI ODBOR 
 

Koordinacijo celotnega delovanja MZPM Velenje je opravljal Upravni odbor MZPM Velenje. 
Prejšnjemu upravnemu odbor se je marca 2025 iztekel štiriletni mandat. 10. januarja 2025 
smo dobili nov Statut Zveze MZPM Velenje, v katerem smo spremenili število članov v 
posameznih upravnih organih zveze. Leto 2025 je bilo torej volilno leto, poleg članov 
Upravnega odbora za obdobje od 2025 do 2029 pa smo imenovali tudi  nov nadzorni odbor 
in častno razsodišče.  

V UO Zveze MZPM Velenje so bili na redni letni skupščini za obdobje 2025-2029 
imenovani: Zdenko Gorišek, Barbara Trebižan, Andreja Oder Grabner, Cvetka Koželj, 
Samo Kopušar, Tanja Kontič, Lidija Hartman Koletnik, Katja Remic Novak 
(predstavnica MO Velenje) in Urška Kurnik (predstavnica Občine Šoštanj). Predsednik 
zveze v novem mandatu ostaja Zdenko Gorišek, za podpredsednika pa je UO MZPM 
Velenje imenoval Sama Kopušarja. Po novem statutu je v UO MZPM Velenje 9 članov, od 
tega je 7 predstavnikov naših prostovoljcev. Predsednik in podpredsednik zveze sta člana 
Upravnega odbora.  

Imenovan je bil tudi Nadzorni odbor MZPM Velenje (Vesna Milosavljević (predsednica), 
Mateja Car, Igor Berke, Mateja Beuc in Vida Gostečnik) in Častno razsodišče MZPM 
Velenje (Mija Žagar, Milena Ževart, Tone Skok, Jasmina Stropnik in Janja Jelen). 
Poskrbeli smo za teritorialno zastopanost in zastopanost naših prostovoljcev v vseh 
organih MZPM Velenje.  

Upravni odbor MZPM Velenje je imel v letu 2025 tri seje, dve redni in eno dopisno. Zaradi 
številnih opravičil smo 20. 3. 2025 redno sejo, zadnjo v prejšnji sestavi, izvedli 
korespondenčno. Bila je zelo pomembna, saj smo na njej potrdili vsa poročila o delu za 
leto 2024 in hkrati potrdili kandidacijske liste za člane organov MZPM Velenje v novem 
mandatu 2025-2029. Nov upravni odbor se je na svoji prvi seji v letu 2025 prvič sestal v 
četrtek, 12. 6. 2025, drugič pa v četrtek, 13. novembra 2025, ko smo redno sejo UO MZPM 
Velenje prav tako izvedli v živo, v Vili Rožle.  

Na dopisni seji, ki se je končala 20. marca 2025, so člani in članice potrdili Poročilo o delu 
MZPM Velenje v letu 2024, finančno poročilo MZPM Velenje za leto 2024, program dela za 
leti 2025 in 2026 (za dve leti zato, ker ima MZPM Velenje od marca leta 2022 status 
humanitarne organizacije, ki deluje v javnem interesu in moramo program dela pošiljati 
na Ministrstvo za delo) ter finančni načrt za leti 2025 in 2026. UO je potrdil tudi zaprte liste 
kandidatov za organe Zveze ZMPS Velenje za novo štiriletno obdobje in sprejel sklep, da 
se redna programska skupščina MZPM Velenje skliče 29. marca 2025. Ker je bil odziv 
članic, ki so potrdile prisotnost slab, smo redno letno programsko in volilno skupščino 
opravili korespondenčno.   
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Delo in poslovanje MZPM Velenje v letu 2025 je pred marčno redno sejo UO MZPM Velenje  
in redno letno programsko skupščino pregledal tudi nadzorni odbor, ki je potrdil finančne 
izkaze za leto 2024 in se strinjal, da so vsi računi pregledno beleženi, vloženi ter poravnani 
in da smo skrbno gospodarili s sredstvi. Sprejeti so bili tudi plani dela za leti 2025 in 2026 
ter finančni načrti za leti 2025 in 2026. 

UO MZPM Velenje je med letom obravnaval vse akcije in prireditve, ki so bile izvedene pod 
okriljem MZPM Velenje, koordiniral je dejavnost odborov in komisij, odobril je projekt 
počitniškega varstva in višino nagrad vzgojiteljev v zdravstvenih kolonijah ter nagrad v 
času počitniškega varstva ter nagrad za projekt Veseli december. Bdel je nad trošenjem 
finančnih sredstev in odobril nakup nove opreme za zaposlene in za izvedbo projektov in 
programov v Vili Rožle. Zveza MZPM Velenje je pridobivala finančna sredstva iz proračunov 
Mestne občine Velenje ter občin Šoštanj in Šmartno ob Paki, iz javnih razpisov, razpisov in 
komisij pri ZPMS, od staršev, donatorjev in sponzorjev … 

Zveza MZPM Velenje se je na lokalni ravni tudi v letu 2025 povezovala in sodelovala z vsemi 
tremi šaleškimi občinami in organizacijami, ki delujejo v dobrobit otrok, mladih in družin 
(vrtci, šole, Center za socialno delo Velenje, Šolski center Velenje, Knjižnica Velenje, 
Festival Velenje, Pikin festival, Športna zveza Velenje, Eurofins raziskave okolja Slovenija 
d.o.o., Javni sklad RS za kulturne dejavnosti – OI Velenje, Zveza kulturnih društev ŠD, LAS, 
Mladinski center Velenje, Mladinski svet Velenje, Mladinski center Šmartno ob Paki, ŠRZ 
Rdeča dvorana Velenje, Univerza za III. življenjsko obdobje Velenje, Medgeneracijski 
center Šoštanj, Razvojna agencija SAŠA  …). 
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REDNA LETNA PROGRAMSKA SKUPŠČINA 2025 
 

Na podlagi sklepov članov UO MZPM Velenje smo redno letno programsko skupščino 
MZPM Velenje planirali izvesti v živo, v četrtek, 27. marca 2025, v Vili Rožle. Po novem 
statutu imajo naša društva na skupščini pravico do enega glasu in ne več dveh. Ker je bil 
odziv za prisotnost na skupščini slab, smo redno letno programsko in tokrat tudi volilno 
skupščino, izvedli korespondenčno. Na njej so naša društva prijateljev mladine, ki 
glasujejo na skupščini, potrdila vsa poročila za delo v letu 2024 in imenovale člane in 
članice organov Zveze ZPMS za obdobje 2025-2029.  

Na podlagi sklepov skupščine smo poročilo o delu na AJPES oddali v predpisanem roku, 
prav tako poročilo o delu prostovoljcev v letu 2024. Poročila smo oddali 28. marca 2025.  

 

DRUŠTVA PRIJATELJEV MLADINE 
 

Pri MZPM Velenje deluje Odbor predsednikov društev prijateljev mladine (DPM). Ta 
spremlja in koordinira delovanje DPM v Mestni občini Velenje in v občinah Šoštanj ter 
Šmartno ob Paki. Predsedniki in predsednice MZPM Velenje poročajo o opravljenem delu 
v društvih, izmenjujejo izkušnje, načrtujejo pa tudi skupne akcije.  

Delo prostovoljcev v DPM za otroke in z otroki v celoti opravijo brezplačno. DPM 
organizirajo dejavnosti za otroke in družine preko celega leta. V svojih okoljih poskrbijo za 
obeležitve različnih praznikov in pomembnih praznikov kot so kulturni praznik, dan žena, 
materinski dan, pripravljajo pustovanja, izlete z otroki in starši, ustvarjalne delavnice, 
vesele urice, pohode, krajše tabore za otroke, piknike za otroke ter počitniške dejavnosti, 
ki jih organizirajo tako v času kratkih kot dolgih poletnih počitnic.  

Društva decembra aktivno sodelujejo v projektu »Veseli december«, kjer z njihovo 
pomočjo poskrbimo za praznično obdaritev otrok in obisk Dedka Mraza v posameznih 
krajevnih skupnostih. Tam, kjer društev nimamo, nam na pomoč priskočijo krajevne 
skupnosti. V prazničnem decembru skoraj vsa društva pripravljajo tudi svoje aktivnosti za 
otroke in družine.  

V letu 2025 smo z društvi komunicirali po elektronski pošti in preko svetovnega spleta ter 
telefona in z individualnimi srečanji s posameznimi predsedniki in predsednicami DPM v 
Vili Rožle. V živo pa smo se v Vili Rožle na seji predstavnikov DPM zbrali v četrtek, 16. 10. 
2025. Obravnavali smo aktualno dogajanje v društvih, govorili o spremembah statuta 
društev, sodelovanju z ZPMS in pripravah na Veseli december 2025. Hkrati smo društva 
pozvali k pomoči pri izvedbi prireditve ob Svetovnem dnevu otroka, ki smo jo v letu 2025 
pripravili v Reksu v Ravnah pri Šoštanju.  
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Še vedno imamo v načrtu zamenjati kar nekaj vodstev v DPM-jih, v letu 2025 so novo 
vodstvo in številne nove člane dobili v DPM Konovo ter v DPM Zavodnje -Šentvid. Še vedno 
iščemo nove člane in zamenjave vodstev v DPM Pesje, kjer je sedanja predsednica 
neodzivna in bomo verjetno prisiljeni sprožiti postopek izbrisa društva iz registra društev. 
Novo vodstvo in tudi nove člane želimo tudi v DPM Šoštanj, kjer se dolgoletni predsednik 
želi posloviti od te funkcije. Novo vodstvo iščejo tudi v DPM Šentilj. 

 

V MZPM Velenje je bilo leta 2025 združenih 14 društev prijateljev mladine: 

       MO Velenje: 

• DPM LEVI BREG VELENJE 
• DPM PAKA 
• DPM KONOVO 
• DPM PESJE 
• DPM ŠKALE 
• DPM KAVČE 
• DPM ŠENTILJ 
• DPM MED BLOKI 

 

Občina Šoštanj:  

• DPM ŠOŠTANJ 
• DPM SKORNO – FLORJAN 
• DPM ZAVODNJE-ŠENTVID 
• DPM RAVNE 
• DPM LOKOVICA 

 

Občina Šmartno ob Paki: 

• DPM ŠMARTNO OB PAKI. 
 

Dotacijo za delo društev MZPM Velenje izplača tistim društvom, ki med letom pripravljajo 
in izvedejo različne projekte za otroke. Odobrimo jih na podlagi oddanih poročil o delu in 
finančnih poročil. V letu 2025 smo društvom, ki so oddala poročila o delu v letu 2024 in 
plane dela za leto 2025, dotacije za njihovo delovanje izplačali v dveh delih; prvega 
spomladi in drugega jeseni.  

V skladu z dogovorom s predsednicami in predsednikom društev, ki delujejo pod okriljem 
MZPM Velenje, smo društvom, ki so si želela imeti profesionalni računovodski pregled 
pripravljenih poročil pred oddajo pristojnim državnim organom, to omogočili tudi v letu 
2025. Pregled je opravila naša prostovoljka, ki je izkušena računovodkinja. V letu 2025 je  
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večina društev redne letne občne zbore opravila v živo, na njih pa je sodelovala tudi 
sekretarka Bojana Špegel.  

 

PRIREDITEV OB SVETOVNEM DNEVU OTROKA 
 

Ob svetovnem dnevu otrok, ki ga vsako leto praznujemo 20. novembra, smo v letu 2025 
skupaj z našimi društvi prijateljev mladine Velenje pripravili odlično prireditev, tokrat v 
REKS-u v Ravnah pri Šoštanju. Prireditev je potekala v soboto, 22. 11. 2025, popoldne. 

Svetovni dan otrok je dan, ko nam otroci in mladostniki vsako leto na različne načine 
dokazujejo, da so pomembni soustvarjalci današnjega in jutrišnjega sveta. Na prireditvi, 
ki jo je Medobčinska zveza prijateljev mladine Velenje skupaj z gostiteljem DPM Ravne 
letos pripravila v REKS-u v Ravnah pri Šoštanju, pa so vsi nastopajoči dokazali, da so 
edinstveni, kreativni in razigrani.  

Veseli smo bili, da je prireditev spremljal tudi župan Občine Šoštanj Boris Goličnik, ki je 
v uvodnem nagovoru povedal, da je »ponosen na društva, ki delujejo v naši lepi Občini 
Šoštanj. Odlično delate, otroci pa so tako naše največje bogastvo, zato je prav, da skupaj 
praznujemo Svetovni dan otrok. Vesel sem, da letos ta medgeneracijsko obarvana 
prireditev poteka v naši občini, v Ravnah, kjer imamo zelo pridno društvo prijateljev 
mladine.«  

Prireditev je preprosto navdušila z raznolikostjo in odličnimi nastopi. Njena največja 
vrednost je v tem, da so se v programu predstavili tisti, ki pogosto sodelujejo z društvi 
prijateljev mladine v njihovem kraju. Na tokratni prireditvi je sodelovalo osem od 
štirinajstih društev. Začeli smo z nastopom mini otroškega zborčka z mini štrajharji iz 
Raven, končali pa kar s tremi točkami, ki so jih pripravili gostitelji. Vmes smo prisluhnili še 
odličnim mladim pevcem in pevkam, mladim glasbenikom, plesalcem, stan-up komiku, 
Konovskim štrajharjem … Tako smo skupaj praznovali otroško ustvarjalnost, radovednost, 
igrivost in pogum — vse tisto, kar naredi svet svetlejši in lepši.  

Naša skupna prireditev, ki je združila nastopajoče iz vseh treh Šaleških občin, nas je ob 
Svetovnem dnevu otrok opomnila, da je vsak otrok dragocen, da ima vsak pravico do 
varnega, ljubečega in spodbudnega okolja ter da lahko prav vsak s svojimi sanjami in 
talenti soustvarja boljši jutri. 

 

 



 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naši gostitelji iz DPM Ravne so za uvod izvedli nastop  mini otroškega zborčka z mini 
štrajherji.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Društvo prijateljev mladine Šmartno ob Paki so zastopali pevec Denis Trap, ki živi z in za 
glasbo. S plesom, ki je bil poln akrobatskih in gimnastičnih likov, sta navdušili mladi 
Manuela Kenda in Laura Veler. 
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Barve DPM Skorno Florjan so zastopali trije nadarjeni mladi glasbeniki: flavtistka Enja 
Stropnik, Ožbej Stropnik s trobento in harfistka Julija Goličnik.  
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Drugačen, res poseben nastop je pripravilo kar 12 otrok iz DPM Paka. Eva, Hana, Maša, 
Luka, Vid, Anže, Anej, Ajda, Maša, Zarja, Eli, Lana, Jana in Oskar so pod vodstvom 
mentorice Tine Jurko pripravili ples na stolih. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DPM Kavče je zastopala nadarjena pevka Nuša Beuc, ki nastopa že od malih nog, redno 
tudi na naših prireditvah.  
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DPM Škale sta zastopali flavtistka  Blažka Zaveršnik in violinistka Teja Zaluberšek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DPM Zavodnje-Šentvid je zastopal David Ročnik, ki že nekaj let igra diatonično harmoniko. 
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SODELOVANJE Z ZPMS 
 

Zveza MZPM Velenje aktivno sodeluje z našo krovno organizacijo Zvezo prijateljev 
mladine Slovenije (ZPMS).  

Sodelovali smo na 49. skupščini ZPMS, ki je bila izvedena 26. marca 2025 v Ljubljani. 
Udeležili smo se je zaposleni na MZPM Velenje in dva predstavnika naših društev. Redno 
smo se udeleževali sej odborov pri ZPMS in sooblikovali delo v naši krovni zvezi. Z njimi 
smo seznanjali tudi naša društva. Aktivno smo sodelovali tudi na drugi skupščini  v letu 
2025 konec avgusta, ko smo potrjevali revizijsko poročilo o delovanju ZPMS v letu 2024, 
ki je moralo biti sprejeto in oddano do konca avgusta 2025. 

V letu 2025 so se lahko društva prijavila še na več razpisov in pridobila finančna sredstva 
za izvedbo počitniških aktivnosti, izvedbo ustvarjalnih delavnic in tudi za programe ob 
obisku Dedka Mraza. ZPMS je za vse programe namenila tudi več sredstev kot leto prej. 
Uspešno se je na vse tri razpise prijavila tudi MZPM Velenje.  

Skozi celo leto je 2025 je ZPMS pripravljala in izvajala tematska predavanja in posvete 
(ZOOM kavice), ki se jih redno udeležujemo tudi predstavniki MZPM Velenje in nekaterih 
naših društev. Teme so skrbno izbrane in vedno aktualne za delovanje društev in mreže 
ZPMS. 

Ko delamo s srcem in pri tem osrečimo nekoga v stiski, to zagotovo ne ostane neopazno. 
Naše poslanstvo in delo so opazili tudi drugi, zato smo z velikim ponosom na 9. kongresu 
humanitarnih organizacij Slovenije (NFHOS), ki je potekal 11. septembra 2025 v 
Ljubljani, v sklopu svečane podelitve prejeli nacionalno priznanje za uspešno, 
dolgoletno delo na humanitarnem področju.  Za priznanje nas je predlagala krovna 
organizacija ZPMS, s katero odlično sodelujemo ne samo na humanitarnem področju, 
temveč tudi pri izvajanju številnih programov in projektov zveze. V imenu zveze je priznanje 
prevzel naš podpredsednik Samo Kopušar, skupaj z njim se je prireditve udeležila tudi 
naša sekretarka Bojana Špegel, ki je sodelovala tudi v strokovnem delu kongresa.  

Prav zaradi dobrega sodelovanja z ZPMS je sekretarka Bojana Špegel sodelovala tudi v 
dobrodelnem kvizu Vem!, v katerega so povabili tri pedagoške vodje letovanj. V 
dobrodelnem tednu na RTV Slovenija (med 8. in 14. decembrom 2025) je bilo zbranih 
skupaj 181.451 evrov za ZPMS, ki bodo namenjeni otrokom in mladostnikom v stiski ter 
njihovim družinam.  

ZPMS pa stoji tudi za prijavo naše dolgoletne prostovoljke Kristine Kovač, nekdanjo 
sekretarko MZPM Velenje, za plaketo Državnega sveta. Podelili so ji jo 5. decembra, ob 
mednarodnem dnevu prostovoljcev, v dvorani državnega sveta v Ljubljani.  

Sodelovanje z ZPMS pa bomo zagotovo še bolj nadgradili v naslednjih 28 mesecih, saj smo 
bili uspešni na prijavi na razpis Ministrstva za javno upravo za razvoj in profesionalizacijo  
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nevladnih organizacij in prostovoljstva 2025. Novico, da smo bili na razpisu uspešni, smo 
dobili novembra 2025. V projektu Za Povezano Mrežo Sodelovanja je MZPM Velenje eden 
od šestih partnerjev – nosilec je ZPMS, partnerji pa so še DPM Škofja Loka, DPM Mojca, 
DPM Koper in DPM Šentjur. Projekt je stekel 1. 2. 2026.  
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MLADI PROSTOVOLJCI 
 

Tudi v letu 2025 smo (že v začetku šolskega leta 2024/2025) začrtali sodelovanje s 
prostovoljci Šolskega centra Velenje. Dijaki so se aktivno vključevali v naše programe 
skozi celo koledarsko leto in ne le med šolskim letom, največ jih je z nami sodelovalo v 
času poletnih počitnic in v programu Veseli december 2025, na IX. Otroški olimpijadi, 
poletnem počitniškem živ-žavu v Sončnem parku, na 36. Pikinem festivalu in v delavnici 
»Buče, buče ...« ter paradi ob prihodu Dedka Mraza v Šaleško dolino. 

Delo MZPM Velenje je sekretarka MZPM Velenje Bojana Špegel jeseni 2025 ponovno 
predstavila mladim, zainteresiranim za prostovoljstvo, na Gimnaziji Velenje. Dijake smo 
skozi leto vključevali tudi v redne tedenske aktivnosti (zimske počitnice, jesenske 
počitnice, Torkova peta, poletno počitniško varstvo …). Mlade prostovoljce smo za 
sodelovanje v različnih projektih pridobivali tudi sami. Tiste, ki so bili pri nas aktivni med 
letom, smo vključili v projekt poletnega počitniškega varstva v Vili Rožle, kjer so za svoje 
delo dobili plačilo preko MO Velenje, v okviru projekta Čisto moje Velenje. Med letom so 
delo v naših programih opravljali povsem brezplačno, tudi v času poletnih počitnic so 
opravili vsaj nekaj prostovoljskih ur.  

V letu 2025 smo v svoje vrste sprejeli 23 novih prostovoljcev in prostovoljk. Vključili smo 
18 novih mladih prostovoljcev (do 17 leta starosti), še 18 pa je bilo dijakov ŠCV, ki so 
sodelovali v naših projektih in programih in njihovih prostovoljskih ur nismo šteli mi, 
ampak ŠCV.  

V letu 2025 je z nami sodelovalo 33 mladih prostovoljcev (do 29 leta starosti) in 23 
prostovoljcev in prostovoljk, starih do 17 let (brez dijakov ŠCV). 
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KLUB PROSTOVOLJCEV »MLADI ZA MLADE« 
 

Prostovoljci MZPM Velenje se, ne glede na starost in sodelovanje v različnih projektih 
MZPM Velenje, združujejo v klub prostovoljcev »Mladi za mlade«. V letu 2025 je minilo 30 
let od ustanovitve kluba.  

Komunikacija s prostovoljci se je v času zdravstvene krize močno spremenila. S 
prostovoljci smo tudi v letu 2025 v večini komunicirali preko e-pošte in po telefonu, pa tudi 
preko skupine prostovoljcev, ki jo imamo na Facebooku. Tako smo jih najlažje dosegli in 
tudi pridobili za sodelovanje v naših programih in projektih. Prostovoljci in mentorji v klubu 
so dijaki, študentje, zaposleni različnih poklicev in izobrazbe ter aktivni upokojenci, torej 
vsi, za katere lahko rečemo, da so tudi mladi po srcu.  

Prostovoljce smo o posameznih projektih in akcijah, kjer smo potrebovali njihovo pomoč, 
obveščali sproti. Poskus obuditve rednih srečanj prostovoljcev tudi v letu 2025 ni bil 
uspešen. Želimo si, da obudimo vsaj izlete in družabna srečanja prostovoljcev in 
prostovoljk, kar bomo skušali uresničiti v letu 2026, saj nam tudi v letu 2025 to ni v celoti 
uspelo. Največkrat smo se s prostovoljci družili v izobraževalnih programih in pri izvedbi 
naših programov in projektov ter na sestankih pred samimi projekti in analizah projektov 
po njih. 

Veseli smo tudi, da so se številni  prostovoljci vključevali v naše programe, sploh 
izobraževanja, ki smo jih v letu 2025 v celoti izvajali v živo. Prostovoljci so se udeleževali 
tudi predavanj na temo Otroci so naše največje bogastvo (v naši Šoli za starše), ki poteka 
preko ZOOM-a. Z brezplačnimi izobraževalnimi vsebinami prostovoljce opolnomočimo, 
poleg tega jim nudimo kakovostno preživljanje prostega časa v projektih, namenjenih 
otrokom in družinam v lokalnem okolju, zato bomo v letu 2026 temu področju skušali spet 
posvetili še več časa in energije.  

Naši prostovoljci in prostovoljke so se v letu 2025 udeleževali tudi izobraževanj na 
nacionalni ravni, v organizaciji ZPMS. Dveh izobraževanj (v Savudriji in Ljubljani) so se 
udeležili naši svetovalci TOM telefona. To velja tudi za pomladno izobraževanje za 
pedagoške vodje letovanj, ki je v letu 2025 potekalo v Piranu, sodelovali pa so 3 
prostovoljci. Jesensko izobraževanje v Trenti za pedagoške vodje letovanj smo izpustili, 
ker so imeli naši pedagoški vodje in njihovi namestniki takrat veliko študijskih in drugih 
obveznosti.   

V projekte MZPM Velenje se je v letu 2025 aktivno vključevalo 102 prostovoljcev (leto prej 
92), od tega 26 moških in 76 žensk. V naše vrste smo vpisali 23 novih prostovoljcev in 
prostovoljk. Skupno so naši prostovoljci in prostovoljke v letu 2025 opravili 7.055 ur 
prostovoljskega dela (leto prej 7.226 prostovoljskih ur), od tega 5.045 v Sloveniji in 2.010 
v državah EU, v našem primeru na Hrvaškem. Največ ur so opravili na področju zdravja 
otrok 3.680 (leto prej 4.160) in na področju socialne dejavnosti 2.485 ur, (leto prej 2.459). 
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Sem štejemo zdravstveni letovanji in počitniško varstvo otrok ter tabore za otroke. Sledijo 
ure na področju kulture in umetnosti, kjer smo našteli 484 ur (leto prej196 ur), nato pa na 
področju narave in družbenih vrednot, kjer smo našteli 241 ur (leto prej 324 ur).  

V letu 2025 so naši prostovoljci opravili nekoliko manj ur kot v letu 2024, ko smo zabeležili 
za kar 2.054 ur več kot leta 2023. Razlog je v tem, da smo na letovanjih imeli dva vzgojitelja 
manj in da je bilo na TOM telefonu manj dežurstev, kjer sta dežurala dva svetovalca hkrati.  
Ocenjena vrednost njihovega prostovoljskega dela v letu 2025 je po veljavnih cenikih 
Slovenske filantropije 70.493 EUR ( leto prej 73.076,50 EUR). 

 

Srečanja in sprejemi za prostovoljce v MO Velenje 
16. septembra 2025 smo se udeležili sprejema za prostovoljce, ki ga je župan Mestne 
občine Velenje Peter Dermol pripravil pod velikim šotorom na velenjskem kotalkališču. 
Na njem so razglasili tudi naj prostovoljce in prostovoljske organizacije za leto 2024, na 
natečaju pa tokrat nismo imeli svojih kandidatov.  

Sprejema se je udeležilo veliko prostovoljcev različnih društev in organizacij, s katerimi 
smo preživeli prijetno popoldne. Dogodek so popestrili tudi s športnimi igrami in plesom 
ob glasbi v živo. Na sprejemu je bilo 7 predstavnikov MZPM Velenje. 
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PROGRAMI IN PROJEKTI, V KATERIH SO SODELOVALI 
PROSTOVOLJCI IN PROSTOVOLJKE 
 

Naši prostovoljci skupaj z zaposlenimi na MZPM Velenje sodelujejo pri pripravi in izvedbi 
številnih programov in projektov. Nekatere pripravljamo samostojno, druge v sodelovanju 
z drugimi javnimi zavodi, društvi, lokalnimi skupnostmi ter krovno organizacijo ZPMS. 
Moramo poudariti, da sodelovanje z vsemi javnimi zavodi v MO Velenje pri skupnih 
projektih, pomembnih za mesto in dolino, teče odlično. Vedno si pomagamo in imamo 
posluh za potrebe vseh, vse za dvig kvalitete življenja v mestu.  

V letu 2025 so na MO Velenje potekale redne mesečne koordinacije vodilnih v zavodih in 
zvezah društev, ki pripravljajo prireditve, ki se jih je redno udeleževala tudi naša 
sekretarka. Prav tako dobro sodelujemo z javnimi zavodi in organizacijami v Občini 
Šoštanj in Občini Šmartno ob Paki. Poglejmo, v katerih projektih so poleg zaposlenih 
sodelovali tudi naši prostovoljci in prostovoljke. 

 

PUST, PUST, KRIVIH UST – Družinsko pustovanje 2025 
 

Zimo smo v letu 2025 odganjali dokaj pozno. Na pustni torek, 4. marca 2025,  je na  s 
soncem obsijanem Pikinem otroškem igrišču dišalo po pustnih krofih in pomladi. 
Tradicionalno družinsko pustno rajanje »Pust, pust, krivih ust« je napolnilo in razigralo 
priljubljeno otroško igrišče v centru Velenja. Ne le, da je bilo obiskovalcev res veliko, med 
njimi je bilo zelo veliko izvirnih, odličnih pustnih mask, tako družinskih kot posameznih. 

Male in velike šeme, ki so se zbrale na največjem družinskem pustnem rajanju v Šaleški 
dolini, so uživale v zabavi, ki so jo s svojimi nastopi in animacijo pričarali Mali BU, cirkuško 
razpoložena klovna iz skupine Arbadakarba in vedno glasni in atraktivni kurenti iz 
velenjskega Kulturnega društva 2000. Za glasbeno zabavo med programom je poskrbel 
dvojec 2Party, družinsko rajanje pa je spretno vodil Boštjan Oder, tokrat kot »kralj 
zabave«, ki je usmerjal tudi pustno parado okoli igrišča.  Med maskirane obiskovalce smo 
razdelili tudi 300 slastnih krofov.  

Petčlanska strokovna komisija, sestavljena iz predstavnikov organizatorjev, je ves čas 
budno spremljala dogajanje. Priznali so, da izbor najbolj izvirnih družinskih in posameznih 
mask ni bil lahek tudi zato, ker jih je bilo res veliko. A obiskovalci prireditve so se ob 
razglasitvi rezultatov strinjali, da so delo odlično opravili.  

Družinsko pustovanje smo pripravili Festival Velenje, Medobčinska zveze prijateljev 
mladine Velenje in Turistična zveza Velenje ob podpori Mestne občine Velenje. 
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SKUPNOSTNI VRT V SONČNEM PARKU IN PODPIS 
NOVE EKO LISTINE VRTCA VELENJE 
 

Mestna občina Velenje je partner v evropskem projektu AgriGo4Cities, v okviru katerega 
je v sodelovanju z ranljivimi skupinami in lokalnima partnerjema (Planetom generacij 
Ljudske univerze Velenje in Medobčinsko zvezo prijateljev mladine Velenje) vzpostavila 
skupnostne mestne vrtove pri različnih ustanovah v Velenju. V okviru projekta smo vrtiček, 
sestavljen iz več visokih gred, leta 2018 pridobili tudi pri Vili Rožle.  
 
Tudi v letu 2025 smo skupnostni vrt začeli urejati v sredini aprila, saj smo bili na svetovni 
dan Zemlje, 22. aprila 2025, gostitelji Vrtca Velenje. V lanskem vrtčevskem letu ga je 
obiskovalo 1350 otrok, za katere je skrbelo 270 strokovnih delavk. Najprej so se otroci z 
vzgojiteljicami udeležili raznih delavnic v Sončnem parku, ob Vili Rožle. Med drugim so v 
visokih gredah našega skupnostnega vrta, ki smo jih z dosutjem zemlje pripravili pred 
dogodkom, sadili in sejali različno zelenjavo in cvetje. Vzgojiteljice so jim pripravile tudi 
zanimivo čutno pot in različne ustvarjalnice. Nato pa so malčki iz vrtca s pesmijo 
pospremili podpis nove ekolistine. Po uvodnih nagovorih so jo podpisali ravnateljica vrtca 
Nataša Doler, nacionalni koordinator programa Eko šole Gregor Cerar in podžupanja 
Mestne občine Velenje Aleksandra Vasiljević.  
 
Vse do pozne jeseni smo redno skrbeli za zasaditev in vzdrževanje rastlin v visokih gredah, 
poleti so nam pri tem pomagali tudi otroci, vključeni v projekt Poletno počitniško varstvo. 
Poskrbeli smo, da so bile gredice vedno lepo zasajene in vzdrževane. Žal pa je visoke grede 
iz lesa že močno načel zob časa. Morda bodo zdržale še eno leto, potem pa jih bomo 
verjetno prisiljeni odstraniti.  
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POMLADNI SEJEM 2025 
V sklopu Pomladnega sejma 2025, ki je skupen projekt mesta, smo 10. maja sodelovali z 
ustvarjalnimi delavnicami za otroke. Na Titovem trgu smo jih izvajali od 9. do 12. ure, 
otroci in starši pa so si v njih lahko izdelali 4 različne s pomladjo povezane izdelke, ki so 
jih lahko odnesli domov. Obisk sejma in tudi naših ustvarjalnic je bil odličen. Delavnice 
smo izvedli s pomočjo 6 prostovoljcev, aktivno smo sodelovali tudi štirje  zaposleni.  
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IX. OTROŠKA OLIMPIJADA – SODELUJEM – ZMAGUJEM! 
 

Kot vsako leto pred začetkom poletnih počitnic smo na Medobčinski zvezi prijateljev 
mladine (MZPM) Velenje v soboto, 7. junija, v okolici Vile Rožle v Sončnem parku, pripravili 
Ta veseli dan. Zadnjih devet let ga zaznamuje Otroška olimpijada, ki vedno poskrbi za 
športno obarvano, zabavno dopoldne za otroke in družine.  

IX. Otroško olimpijado  smo  pripravili v sodelovanju z dvema športnima šolama za 
otroke - Malim športnikom in Fit mravljicami. Tako smo poskrbeli za številne preizkuse 
gibalnih sposobnosti otrok, ki so naravnost uživali v njih. Opraviti so morali 12 športnih 
preizkusov, od podiranja tarč s pomočjo vode, do poligonov, uličnega tenisa, metanja 
frizbijev v oddaljene koše, spusta po napihljivem toboganu, spretnostih ameriškega 
kriketa, vožnji samokolnic po poligonu. 

Pri premagovanju ovir in opravljanju nalog je  otrokom pomagalo tudi več kot 40 
prostovoljcev, med katerimi je bilo veliko dijakov in dijakinj Šolskega centra Velenje. Mali 
športniki in športnice so po opravljeni nalogi na vsaki točki olimpijade dobili žig. Ko so 
zbrali vse žige, pa je bila na vrsti razglasitev, na kateri so dobili čisto pravo medaljo in 
darilo. Vsi skupaj pa smo dokazali, da je tudi v športu bolj pomembno sodelovati kot 
zmagati, saj je bil nagrajen prav vsak otrok, ki je opravil vse naloge. 

Udeležba na dogodku je bila rekordna, saj smo malim športnikom in športnicam razdelili 
kar 135 medalj, vsak pa je dobil tudi sladko darilo, ki ga je prispevala Zveza prijateljev 
mladine Slovenije - ZPMS. Ocenjujemo, da se je prireditve udeležilo več kot 350 
obiskovalcev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sl-si.facebook.com/ZPMSlovenije?__cft__%5b0%5d=AZXRH6aV84NpZW8cyWcOMZri0RkWKowXgrRu4Kj5e3J0AQF4QcnHoTNdQi7v7GfAp3dfCVXT8wp8Y_GzbewQRTgZ3-UPvuHwHXZQjO63iOHaIDrIkDTi8NM41GoYLrxOrB8kIGhjyyZ2cVFU2dsJF0SANe0kQcGO_WUNz-HfVXGOx4dFVlzhEch8jQSBei_cp9k&__tn__=-%5dK-R
https://sl-si.facebook.com/ZPMSlovenije?__cft__%5b0%5d=AZXRH6aV84NpZW8cyWcOMZri0RkWKowXgrRu4Kj5e3J0AQF4QcnHoTNdQi7v7GfAp3dfCVXT8wp8Y_GzbewQRTgZ3-UPvuHwHXZQjO63iOHaIDrIkDTi8NM41GoYLrxOrB8kIGhjyyZ2cVFU2dsJF0SANe0kQcGO_WUNz-HfVXGOx4dFVlzhEch8jQSBei_cp9k&__tn__=-%5dK-R
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TORKOVA PETA V VILI ROŽLE in Mestni knjižnici Velenje, 
ČETRTKOVA PETA v Mestni knjižnici Šoštanj 
 

V času šolskega leta ob torkih, ob 17. uri, smo tudi v letu 2025 otroke in starše oz. odrasle 
spremljevalce vabili na ustvarjalna druženja, imenovana Torkova peta v Vili Rožle. Tema 
programa je bila vedno drugačna, prilagajali smo jo letnim časom, praznikom, dogodkom, 
običajem in zanimivim ljudem. Trudimo se, da vedno pripravljamo izvirne delavnice, v 
katerih veliko recikliramo in uporabljamo zanimive naravne materiale, izdelke pa 
udeleženci vedno lahko odnesejo domov.  

V letu 2025 smo pripravili  23 ustvarjalnic, izvedli pa 19, saj na štirih nismo imeli 
obiskovalcev. Na ustvarjalnicah smo našteli 155 otrok in 76 odraslih iz 120 družin. Vse 
delavnice smo zasnovali zaposleni na zvezi, pri izvedbi pa je zaposlenim pomagalo 18 
prostovoljcev. Opazili smo, da v zimskih mesecih težko privabimo družine, da se udeležijo 
ustvarjalnic. Zato smo se jeseni 2025 povezali še z Mestno knjižnico Velenje, kjer so prav 
tako opažali upad obiska na njihovih ustvarjalnicah za otroke in začeli enkrat mesečno 
Torkove pete izvajati pri njih. Knjižničarke pripravijo zgodbico, mi pa ideje za ustvarjalnico, 
ki jo tudi izpeljemo. Tako nadaljujemo tudi v letu 2026. 

V Šoštanju pa smo v dogovoru z Mestno knjižnico Šoštanj ustvarjalne delavnice izvajali 
enkrat mesečno, razen v času poletnih počitnic, v prostorih knjižnice. Dobivali smo se ob 
četrtkih, ob 17. uri. V letu 2025 smo v Šoštanju izvedli 6 delavnic, obiskalo jih je 30 otrok 
iz 18 družin. 
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POČITNIŠKE KOLONIJE OB MORJU 
 

V letu 2025 je razpis za sofinanciranje zdravstvenih letovanj ponovno potekal preko 
Ministrstva za zdravje RS. Razpisno dokumentacijo je objavil Zavod za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije (ZZZS), potem pa je vse prevzelo ministrstvo, ki smo mu po 
končanih letovanjih podali tudi vsebinska in finančna poročila. Razpis je bil objavljen zelo 
pozno, konec marca. Čas za prijavo je bil spet kratek, prijavo smo oddali do 9. 4. 2025. 
Konec maja smo izvedeli, da smo uspešno pridobili 155 zdravstvenih mest za 
zdravstveno letovanje otrok in mladostnikov iz Šaleške doline.  

Prva izmena je julija letovala ob slovenski obali, v otroškem zdravilišču na Debelem rtiču. 
Druga izmena je v začetku avgusta letovala v Poreču, v mariborskem letovišču VIRC. V 
obeh kolonijah so bili vzgojitelji prostovoljci. Več o letovanjih, ki jih ne bi mogli izpeljati 
brez naših prostovoljcev in prostovoljk, pa v nadaljevanju, v poglavju Poletne počitnice 
2025. 
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36. PIKIN FESTIVAL (tema: PIKA PREMIKA) 
 

MZPM Velenje je v projektu Pikinega festivala soorganizator že vse od prvega Pikinega 
dne, torej 36 let. Pikin festival je ponovno potekal v središču Velenja, tema Pika premika 
pa se je izkazala za zelo fleksibilno in izvirno. Zato mu je uspelo, da je v tednu dni prevetril 
naše misli, premaknil naša srca in preusmeril naša dejanja. Pika je premikala iz dolgčasa 
v domišljijo, iz sivine v barvitost. Poskrbeli smo, da so vsi obiskovalci čutili zelene 
premike, gibalne premike in ustvarjalne premike …  

36. Pikin festival je s predfestivalskimi dogodki vabil že vse od poletja, ko je bil razpisan 
likovni, literarni in fotografski natečaj »Pika premika«. Od začetka septembra so se vrstila 
odprtja Pikinih razstav, vsi pa smo komaj čakali na soboto, 6. septembra, ko je Pika na 
Titovem trgu tudi čisto zares odprla svoj festival, največji slovenski dogodek za otroke in 
družine. 

Častna pokroviteljica je bila naša smučarska skakalka, ki je velik vzor otrokom in 
mladostnikom, Nika Prevc. Žal festivala ni obiskala, je pa pripravila simpatičen filmček 
s pozdravi vsem obiskovalcem.   
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Ustvarjalne delavnice pod streho, v Rdeči dvorani 
 

Pikin festival je bil tudi tokrat prepreden s kulturno-umetniško zabavo in ustvarjalnostjo. 
V sedmih festivalskih dneh se je na odrih in brezodrjih zvrstilo več kot 100 festivalskih 
dogodkov.  

MZPM Velenje je skupaj z Galerijo Velenje pripravila številne ustvarjalne delavnice, ki so 
tokrat ponovno potekale v spodnjih prostorih Rdeče dvorane. Zasnovala jih je naša 
sodelavka Teja Tkavc, delavnice pa so bile povezane s temo festivala, zato smo veliko 
gradili, premikali, lepili … in pustili domišljiji prosto pot. Brez pretiravanja lahko zatrdimo, 
da so ustvarjalne delavnice vsako leto srce festivala, obiščejo jih tako organizirane 
skupine kot posamezne družine.  

Poskrbeli smo tudi za koordinacijo dela z dijaki in študenti, Pikinimi pomočniki. 
Obiskovalci festivala, tudi tokrat iz vse Slovenije in tujine, so uživali tudi na Pikinih športnih 
poligonih in igriščih, v pestri ponudba Pikinega mesta, na kulinarični tržnici (Pikina 
promenada okusov), Pikinem sejmu in BazArtu … Tudi letos smo posebno skrb posvečali 
odpadkom in se trudili, da bi bili festival brez odpadkov.  
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Malo dobro delo prekosi velike besede 

V času festivala je potekala tudi dobrodelna akcija Pika pomaga, zbrana finančna 
sredstva so bila tokrat namenjena družini Sevčnikar iz Velenja, ki jo je v avgustu 2025 
prizadel velik požar. Z nakazili in v dveh Pikinih šparovčkih smo skupaj zbrali 720,50 evrov. 

36. Pikin festival se je z zaključno slovesnostjo sklenil v petek, 12. septembra, na 
velenjskem Titovem trgu. Pika je županu vrnila oblast v mestu, še prej pa je podelila 
številne Zlate pike, najvišja festivalska priznanja. Festival je bil odlično obiskan, družine 
so nanj prišle iz vseh koncev Slovenije, pa tudi iz tujine.  

Ponosni smo, da je Pikin festival rezultat dobrega in dolgoletnega prijateljskega 
sodelovanja različnih organizacij, ki za otroke radi združimo moči. Organizator festivala, 
ki poteka pod pokroviteljstvom Mestne občine Velenje, je Festival Velenje. Soorganizatorji 
in partnerji pa smo MZPM Velenje, Knjižnica Velenje, Muzej Velenje, Mladinski center 
Velenje, Rdeča dvorana Velenje, Glasbena šola Velenje, JSKD - OI Velenje, ZKD Šaleške 
doline, Galerija Velenje, Kino Velenje, Vrtec Velenje, Športna zveza Velenje, Šolski center 
Velenje, Zavod za turizem Šaleške doline, Ljudska univerza Velenje, osnovne šole in 
številni ustvarjalni posamezniki, društva in organizacije iz Šaleške doline. 
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POLETNO POČITNIŠKO VARSTVO 2025 
 

Osmo leto zapored smo skupaj z Mladinskim centrom Velenje organizirali poletno 
počitniško varstvo za mlajše šolarje. V preteklih poletjih se je izkazalo, da je staršev, ki 
tovrstno varstvo potrebujejo, vedno več. V času dolgih poletnih počitnic, ki trajajo kar 
devet tednov, pa se nam je v letu v letu 2025 prvič zgodilo, da v varstvo nismo mogli 
vključiti vseh prijavljenih otrok, za tri najbolj željene tedne smo imeli čakalno vrsto. Smo 
pa po izkušnjah iz preteklih poletij število otrok, ki smo jih vključili v posamezen teden, 
omejili na 20 otrok tedensko. Prejšnja leta smo jih sprejeli tudi do 25 in več, kar se je 
izkazalo za preveliko skupino, sploh, ker smo v varstvo sprejemali tudi otroke s posebnimi 
potrebami. To je bil dodaten dokaz, da se je ta naša počitniška dejavnost dobro prijela in 
da je mladih družin, ki v času počitnic težko zagotovijo varstvo svojim otrokom, vse več.  

V varstvo smo vključili 173 mlajših šolarjev  (leto prej 198). Tudi v letu 2025 je varstvo tri 
tedne potekalo v Mladinskem centru (MC) Velenje (Efenkova 61), šest tednov pa v Vili 
Rožle in njeni okolici.  

Dober obisk smo beležili tudi v dopoldanskih aktivnostih za otroke, ki so se želeli le malo 
družiti in ustvarjati … Ko je počitniško varstvo za tri tedne prevzel Mladinski center Velenje, 
prvič nismo organizirali počitniškega živ-žava pred vilo Rožle, saj smo se od maja dalje 
soočali s hudo kadrovsko stisko. Pripravljali pa smo ga vse počitniške dni, ko je varstvo 
potekalo v Vili Rožle.  

Mlajši šolarji so bili v poletnem počitniškem varstvu zelo zadovoljni, saj smo tako v Vili 
Rožle kot Mladinskem centru Velenje poskrbeli za pester, ustvarjalen in športno obarvan 
program. Zato se nekateri k nam vračajo že več let zapored, dokler ne dopolnijo 10 let, kjer 
je starostna meja, ko jih še sprejmemo v varstvo.  

Več pa v poglavju o Poletnih počitnicah 2025. 
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PREVENTIVNI PROGRAMI V LETU 2024 
 

TELEFON OTROK IN MLADOSTNIKOV – TOM: 116 111 
 

TOM je telefon za otroke in mladostnike, ki deluje v okviru Zveze prijateljev mladine 
Slovenije (ZPMS). Ustanovljen je bil leta 1990, na pobudo Komisije za otrokove pravice pri 
ZPMS. Pet let kasneje je bila vzpostavljena nacionalna mreža, ki sedaj povezuje okoli 200 
usposobljenih svetovalcev. Velenjska skupina svetovalcev je del mreže pri TOM telefonu 
vsa leta, odkar deluje. Trenutno imamo 19 svetovalcev, v letu 2025 jih je bilo aktivnih 17. 
To je bilo tudi letos, ko smo bogato obeležili 35 letnico delovanja edinega telefona v 
Sloveniji za pomoč otrokom in mladostnikom. 

Tudi v letu 2025 je bila naša supervizorka (z licenco) dr. Sara Jerebic, s katero se je 
skupina zelo dobro povezala. Zatrdimo lahko, da je njeno delo pomemben člen trdnosti 
skupine. Vse supervizije v letu 2025 so potekale v živo, v Vili Rožle, kar je članom skupine 
zelo pomembno. Skupaj smo načrtovali deset supervizij, opravili pa smo jih 8. Januarja in 
aprila so odpadle, kar smo nadomestili na prvi naslednji superviziji. Svetovalci so za 
supervizije opravili 225 prostovoljskih ur (leto prej 366 prostovoljskih ur). Na vsaki 
superviziji so analizirali enega do dva klica (klice svetovalci pripravijo v skladu z 
dogovorom na predhodni superviziji, supervizorki primere za obravnavo sporočijo pred 
supervizijo, da se lahko pripravi). Na vseh supervizijah je sodelovala tudi sekretarka 
Bojana Špegel.  

Naša svetovalna skupina, ki je ena izmed osmih svetovalnih skupin, ki delujejo po 
Sloveniji, je dežurala vsak ponedeljek, od 16. do 20. ure. Svetovalci so dežurali tudi med 
prazniki in med počitnicami, skupaj vseh 52 ponedeljkov v letu 2025. Vsak svetovalec je 
praviloma dežural po dve uri, kadar smo imeli kadrovsko stisko, pa so posamezni 
svetovalci dežurali tudi po štiri ure skupaj.  Ker smo tudi v skupini svetovalcev imeli precej 
bolniških izostankov, nam ni vedno uspelo zagotoviti, da bi dežurala po dva svetovalca 
hkrati.  

Odprta telefonska zveza TOM telefona je bila tudi v letu 2025 namenjena otrokom in 
mladostnikom, ki želijo pridobiti informacije, pomoč, ali pa se samo pogovoriti o težavah, 
dvomih, stiskah, ki jih doživljajo v vsakdanjem življenju. Klici so še vedno bolj zahtevni kot 
so bili, saj so tudi stiske mladostnikov vedno bolj kompleksne in resne. Vse več je 
psihičnih stisk, depresij, samopoškodovanja, tudi samomorilskih misli, veliko manj pa 
tako imenovanih preizkuševalnih klicev, čeprav tudi teh ni manjkalo. Tudi v letu 2025 je 
naraščalo število t.i. svetovalnih klicev, ki so lahko zelo dolgi.  

Na TOM so tudi v letu 2025 klicali otroci, mladostniki in odrasli, saj se nanj vse pogosteje 
obračajo tudi zaskrbljeni starši otrok, ko se ti znajdejo v različnih težavah. Tudi njim so 
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svetovalci vedno prisluhnili in pomagali. Klicalci so bili tudi iz različnih koncev Slovenije. 
Pogovori se beležijo v računalniški program in hkrati ročno. V letu 2025 je število 
telefonskih klicev spet naraslo. K povečanemu številu klicev in boljši prepoznavnosti 
zagotovo pripomore tudi akcija Tom potuje – otroke obiskuje. V letu 2025 je obiskal kar 
nekaj osnovnih šol v Šaleški dolini. ZPMS se trudi, da izvaja tudi druge promocijske 
aktivnosti, k prepoznavnosti pa je prispevala tudi 35-letnica delovanja.  

TOM telefon® je na svoj 35. rojstni dan, 20. novembra 2025,  na slovesnem osrednjem 
dogodku na Ljubljanskem gradu prejel odlikovanje predsednice države RS dr. Nataše 
Pirc Musar: medaljo za zasluge. Na dogodku sta MZPM Velenje zastopali sekretarka 
Bojana Špegel in podžupanja MO Velenje Aleksandra Vasiljević. Slavnostni dogodek je 
potekal v duhu spoštovanja do vseh, ki v teh desetletjih gradijo TOM telefon®: 
prostovoljcev svetovalcev, strokovnih sodelavcev, partnerjev, donatorjev, financerjev in 
številnih sorodnih organizacij.  
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TOM v letu 2025 v številkah 

V letu 2025 je torej TOM telefon ob ponedeljkih, v času dežurstva naše svetovalne skupine, 
deloval 52-krat, svetovanje ni nikoli odpadlo. Svetovalci in svetovalke so skupaj opravili 
513 svetovalnih ur. Skupaj s supervizijami in izobraževanji so opravili 894 prostovoljskih 
ur (leto prej 1.180 ur).  

V letu 2025 so prostovoljci velenjske skupine pri telefonu TOM odgovorili na 945 klicev 
(leto prej 927). Sodelovalo je 17 svetovalcev in svetovalk - prostovoljcev, ki so po poklicu: 
pedagogi, socialne delavke, psihologi, sociologi, pravniki, ekonomisti, učitelji, profesorji, 
kulturni delavci, svetovalni delavci  … Svetovalci so delo v projektu opravili brezplačno. 

Svetovalci so se udeležili dveh izobraževanj v organizaciji ZPMS. V Savudriji, v letovišču 
Mladež, kjer je potekalo vikend izobraževanje (od 30. 5. do 1. 6. 2025) so bile 4 svetovalke 
od prvotno 8 prijavljenih. Podoben je bil tudi obisk enodnevnega izobraževanja v Ljubljani, 
ki se ga je od prijavljenih 11 na koncu udeležilo 6  svetovalcev ter sekretarka Bojana 
Špegel, ki vse leto pomaga pri organizaciji dela skupine. Izobraževanje je potekalo 18. 
oktobra 2025, po strokovnem delu pa smo skupaj obeležili tudi 35-letnico delovanja TOM 
telefona s sproščenim druženjem in slavnostno torto. Pri organizaciji dogodka se je 
izkazala ljubljanska  skupina svetovalcev TOM in ZPMS.  

Svetovalci TOM telefona so se udeleževali tudi predavanj Šole za starše, ki jo pod nazivom 
Otroci so naše največje bogastvo organizira MZPM Velenje. Predavanja enkrat mesečno 
potekajo od novembra do aprila, gostimo pa strokovnjake iz različnih področij vzgoje otrok 
in mladih ter družinske problematike. Svetovalci se izobražujejo tudi individualno. Za 
izobraževanja so svetovalci namenili 292 prostovoljskih ur. TOM telefon je povezan z  

različnimi institucijami v Šaleški dolini: šolami, Centrom za socialno delo Velenje, Policijo 
Velenje, Zdravstvenim centrom Velenje, sodiščem, varno hišo  …  
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ŠOLA ZA STARŠE 

Tudi v letu 2025 smo nadaljevali s strokovnimi srečanji na temo Otroci so naše največje 
bogastvo. Gre za treninge starševstva, ki jih pogosto obiskujejo tudi svetovalci TOM 
telefona, učitelji in vzgojitelji, naši prostovoljci, ki so vzgojitelji v kolonijah ali pa sodelujejo 
pri izvedbi poletnega počitniškega varstva. 

V sklopu predavanj je bilo v letu 2025 izvedenih 5 srečanj na različne teme, z različnimi 
slovenskimi strokovnjaki. Izbirali smo odlične predavatelje, žal pa so nekateri postali 
predragi za naše finančne zmožnosti. V letu 2025 smo ponovno sodelovali tudi z Modro 
postajo, izobraževalnim centrom, ki je v letu 2024 zaživel pod okriljem naše krovne 
organizacije ZPMS. Njihova predavanja so za nas cenovno zelo ugodna, hkrati pa zelo 
kvalitetna. Poleg strokovnjakov, ki delujejo pod okriljem Modre postaje, smo sodelovali 
tudi z drugimi priznanimi strokovnjaki iz vse Slovenije. 

Predavanja šole za starše smo praviloma pripravljali drugi ponedeljek ali torek v mesecu, 
sezona pa je potekala od novembra prejšnjega leta do aprila tekočega leta. Vsa 
predavanja v letu 2025 so potekala spletno, preko aplikacije ZOOM, saj imamo tako veliko 
več slušateljev kot če jih pripravljamo v živo.  

Na šestih predavanjih smo v letu 2025 našteli 466 udeležencev. 

Predavanja in predavatelji v letu 2025: 

• 27. 1. 2025: Nina Babič, univ. dipl. psihologinja, tema: »Nikoli ne napade(m) 
prvi«. 

• 10. 2. 2025: dr. Lucija Čevnik, psihoterapevtka in supervozorka, tema: Lahko 
starši še tekmujejo s spletnimi vplivneži? 

• 15. 4. 2025: Rok Gumzej, dipl. soc. ped., svetovalec, predavatelj, strokovnjak pri 
Logout (Center sodobnih zasvojenosti), tema Tvegana spletna vedenja mladih.  

• 10. 11. 2025, v sodelovanju z Modro postajo ZPMS: Niki Jakol,, dipl. psihologinja 
iz Centra za krepitev zdravja ZD Velenje, tema: Žalovanje v družini skozi otroške 
oči. 

• 8. 12. 2025: Lili Kodelja, univ. dipl. socialna delavka ter zakonska in družinska 
terapevtka, tema: Otrok in stiska – kako mu pomagati? 
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KRATKE POČITNICE V VILI ROŽLE IN V SONČNEM PARKU 
 

V letu 2025 smo vse počitniške programe v času kratkih počitnic izvajali v Vili Rožle in njeni 
okolici. Če so bile kratke počitnice združene s prazničnimi dnevi, smo jih izvajali le na 
delovne dneve. Jeseni smo več kot uspešno uspeli izpeljati tudi delavnico »Buče, buče …«, 
ki je med družinami in otroki zelo priljubljena. Tudi tokrat je bila odlično obiskana, čeprav 
nam je pri izvedbi malo ponagajalo vreme. Tudi tokrat smo dogajanje še nadgradili in 
popestrili z delavnicami, poslikavami obrazov … V času dolgih poletnih počitnic smo 
izvedli vse predvidene programe in projekte. Poletni živ-žav, ki je bil namenjen otrokom, ki 
so si zaželeli le nekaj ur druženja in ustvarjanja, smo izvajali le v tednih, ko je v Vili Rožle 
potekalo počitniško varstvo. 

 

ZIMSKE POČITNICE 

Zimske počitnice so v letu 2025 potekale od 17. februarja do 21. februarja. Vseh pet 
počitniških dni smo počitnikarjem v Vili Rožle pripravili veliko ustvarjalnih in družabnih 
aktivnosti. Vsak počitniški dan je bil drugače tematsko obarvan. K nam so počitnikarji 
prihajali med 10. in 13. uro. Če je vreme dopuščalo, smo uživali tudi na prostem.  

V času zimskih počitnic je v povprečju od 10 do 15 otrok dnevno izdelovalo snežake iz 
volne, zimske živali, zimsko drevo pogače za ptice … Veliko so se igrali, tudi na prostem, 
pripravili pa smo tudi tekmovanja v družabnih igrah. 

Počitnikarji so se k nam vračali vsak dan in so, kot so nam povedali, v počitniškem 
programu zelo uživali.  
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POMLADNE (PRVOMAJSKE) POČITNICE 

V času pomladnih počitnic veliko družin zapusti dolino, saj so po navadi daljše zaradi 
praznikov. Tri delovne dni, od 28. 4. do 30. 4. 2025,  smo zaposleni in naši prostovoljci  tudi 
tokrat skrbno pripravili počitniške aktivnosti za osnovnošolce. Vsak dan se jih je udeležilo 
okoli od 10 do 14 osnovnošolcev, ki so ustvarjali, igrali družabne igre in se družili v Vili 
Rožle in njeni okolici. Zelo navdušeni so bili nad Tombolo z bogatimi nagradami, sicer pa 
so ustvarjali še različne pomladne rastline, solarni sistem … 
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JESENSKE POČITNICE 

V času jesenskih počitnic, prvih kratkih počitnic v šolskem letu 2025/26, smo v Vili Rožle 
tri delovne dni (od 27. do 29. oktobra 2025) izvajali dopoldanske počitniške programe pod 
nazivom Jesenski počitniški živ-žav v Vili Rožle. Poleg različnih ustvarjalnic iz plodov 
narave, ki smo jih nabrali kar v Sončnem parku, so mladi uživali tudi v igrah na prostem in 
pri igranju družabnih igric. Iz naravnih materialov smo izdelovali gozdne živali, ustvarjali 
okvir za slike in se pripravljali na noč čarovnic. Dnevno se nam je pridružilo do 10 otrok. 
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Tradicionalna družinska delavnica BUČE, BUČE … 

Tik pred jesenskimi počitnicami smo v torek, 21. oktobra 2025, družine povabili na 
tradicionalno delavnico »Buče, buče …«. Z njo  vedno začnemo počitniški program v času 
jesenskih počitnic. Dan je bil zelo oblačen, a smo vseeno tvegali, saj buče, ki smo jih 
nabavili za izrezovanje, ne bi zdržale še nekaj dni. K sreči je med delavnico vreme zdržalo, 
takoj, ko smo jo končali, pa je začelo deževati.  

Obisk je bil kljub kislemu vremenu dober, debele buče je v prešernem razpoloženju 
oblikovalo 38 družin, na dogodku pa smo našteli okoli 200 obiskovalcev, od tega vsaj 70 
otrok. Otroci so z veseljem ustvarjali v naših ustvarjalnih delavnicah. Ponudili smo jim tudi 
čarobno gostijo s prigrizki in čarobnimi napitki. 

Ko je v Sončnem parku začel padati mrak, smo domiselno izrezljane buče postavili na 
razstavo, v njih pa prižgali svečke. Tako smo iz Sončnega parka odgnali vse zle duhove. 
Veseli smo bili, ker so bili udeleženci delavnice zadovoljni. Pri izvedbi dogodka smo 
sodelovali 3 zaposleni in 7 prostovoljcev.  
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POLETNE POČITNICE 2025 
 

8. PROJEKT POČITNIŠKO VARSTVO MLAJŠIH ŠOLARJEV 

Projekt smo izvajali osmo leto zapored, vseh devet počitniških tednov, tudi tokrat v 
sodelovanju z Mladinskim centrom Velenje, MO Velenje ter občinama Šoštanj in Šmartno 
ob Paki. Varstvo je tri tedne potekalo v Mladinskem centru (MC) Velenje (Efenkova 61),  
šest počitniških tednov pa v Vili Rožle in njeni okolici.  

Poletno počitniško varstvo otrok je bilo namenjeno otrokom od (zaključenega) prvega 
razreda osnovne šole, starim od 6 do 10 let. S tem smo olajšali poletne skrbi zaposlenim 
staršem otrok, ki so težko sami doma, ko so njihovi starši v službi. Potreba po varstvu 
mlajših šolarjev je v Šaleški dolini velika, iz leta v leto večja. Otroci se v poletnem 
počitniškem varstvu odlično počutijo, saj organizatorji poskrbimo za pester, ustvarjalen 
in športno obarvan program. 

V letu 2025 smo, kot že omenjeno,  v počitniško varstvo zavestno vključili manj otrok kot 
leto prej, ko smo imeli v posameznih tednih tudi do 28 otrok v varstvu. Zaradi varnosti 
udeležencev in prostorske razpoložljivosti smo se odločili, da bomo v letu 2025 tedensko 
sprejeli 20, največ 24 otrok.  

Razpis za počitniško varstvo smo objavili 12. maja 2025, saj so nas starši klicali zaradi 
želje po prijavi otrok v varstvo že od aprila dalje. Organizirano je bilo ob delavnikih v juniju, 
juliju in avgustu, od 7.00 do 16.00 ure. Če stari niso imeli druge možnosti, smo otroke 
sprejeli tudi prej, ali pa so ostajali tudi po 16.00 uri. Bili smo zelo prilagodljivi.  

V varstvo smo vključili 173 mlajših šolarjev  (leto prej 198). Zaradi odpovedi v zadnjem 
hipu, predvsem zaradi bolezni prijavljenih otrok, pa smo potem po tednih imeli v varstvu 
od 17 do 24 otrok. V treh primerih smo namreč ob za več tednov vzeli v varstvo otroke iz 
enostarševskih družin, ki so bile res v krizi, saj niso našle varstva. V povprečju pa je bil 
vsak otrok z nami dva tedna.  

Največ otrok je bilo iz MO Velenje,145, ostali pa so bili iz Šoštanja (18 otrok) in Šmartnega 
ob Paki 6. Po dnevih smo imeli v času poletnih počitnic v varstvu 787 otrok. Vse tri občine 
sofinancirajo program, najbolj bogato MO Velenje, od koder prihaja večina otrok. Tudi 
zato je varstvo za starše cenovno ugodno, saj pokrijejo le stroške prehrane, sadne malice 
in kosila. Ob dejstvu, da je večina otrok v varstvu 8 ur ali več, je organizirana prehrana 
nujna za zdravje in dobro počutje otrok.  

Varstvo je bilo organizirano ob delavnikih v juniju, juliju in avgustu, od 7.00 do 16.00 ure. 
Od 29. junija do 25. julija 2025 je počitniško varstvo potekalo v Vili Rožle (na Aškerčevi 
21), od 28. julija do 14. avgusta 2025 pa v prostorih Mladinskega centra Velenje (na 
Efenkovi 61). Od 18. avgusta do 29. avgusta 2025 je varstvo ponovno potekalo v Vili Rožle. 
Veseli smo bili, ker je drugo leto zapored Mladinski center Velenje prevzel tri tedne  
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varstva, saj so prvih šest let  prevzeli po dva tedna. Organizacijsko pa je vpis, 
komunikacija s starši, izdaja položnic … teklo preko MZPM Velenje.  

V času počitniškega varstva so za varovanje in animacijo otrok skrbeli zaposleni na MZPM 
Velenje in v Mladinskem centru Velenje ter prostovoljci obeh organizacij, ki imajo 
pedagoško predznanje. Ker smo imeli na MZPM Velenje kadrovsko stisko, smo vključili 
več upokojenih prostovoljk in študentov, večinoma naše vzgojitelje in vzgojiteljice na 
letovanjih. V projektu so tudi tokrat sodelovali dijaki iz MO Velenje preko projekta »Čisto 
moje Velenje«. Vključili smo več študentov, saj smo zaradi hudih stisk staršev sprejeli tudi 
otroke s posebnimi potrebami, kjer smo potrebovali dodatno pomoč. Poleg tega smo 
morali vsak dan zagotoviti program in dovolj osebja za najmanj 9 ur. Skupaj smo vključili 
16 študentov in 15 dijakov, pomagali smo tudi 4 zaposleni. 

Otroci so v času varstva v Vili Rožle uporabljali športne površine v Sončnem parku, 
ustvarjali v različnih ustvarjalnih delavnicah, brali pod krošnjami dreves, igrali družabne 
igre, hodili na kratke izlete, gostili zanimive goste … Tudi v času, ko je varstvo potekalo v 
Mladinskem centru Velenje, so bili otroci veliko v naravi, hodili so na izlete, se ukvarjali s 
športom in veliko ustvarjali … V času počitniškega varstva so otroci dobili sadno malico 
in toplo kosilo. Starši so s svojim prispevkom krili predvsem stroške prehrane otrok.  

Organizatorji se vsako leto potrudimo, da otrokom pripravimo pestre dni v počitniškem 
varstvu, zato se radi vračajo k nam. To je velika nagrada za naše delo. Potrudimo se tudi, 
da je vsak dan nekoliko drugačen. V juliju smo bili zelo veseli, ker so se nam enkrat 
tedensko pridružili strokovnjaki Centra za krepitev zdravja Zdravstvenega doma 
Velenje. Njihovi strokovnjaki so otroke seznanili s tehnikami sproščanja, meditacijo, 
telovadnimi tehnikami in razgibavanjem ... Spoznavali so tudi zobno preventivo in uživali 
v delavnicah, ki so jih pripravili strokovni sodelavci centra.  
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POLETNI ŽIV-ŽAV V SONČNEM PARKU 

V času, ko je počitniško varstvo potekalo v Vili Rožle, smo vsako dopoldne med poletnimi 
počitnicami izvajali tudi triurni program Poletni živ-žav v Sončnem parku, kjer smo 
pripravili ustvarjalnice za počitnikarje, ki so se želeli le malo družiti in ustvarjati. Veseli 
smo bili, ker so k nam prihajali tudi otroci, ki so bili na počitnicah pri sorodnikih, sicer pa 
živijo v Sloveniji ali tujini. V poletnih ustvarjalnicah pri Vili Rožle smo našteli 164 otrok in 
vsaj 50  odraslih.  
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DNEVNI TABORI SONČNO MESTO  

Zadnji teden počitnic (od 25. do 29. avgusta 2025) so počitnikarji zelo uživali tudi v dnevnih 
taborih Sončno mesto, ki so potekali v Vili Rožle. Dnevni tabori so bili namenjeni otrokom 
od 6. leta starosti dalje, pa tudi za starejše od 10. let. K nam so prihajali predvsem tisti, ki 
se težje za več dni ločijo od doma, vendar se radi družijo z vrstniki, ali pa tisti, ki varstva 
čez poletje niso potrebovali, zaželeli pa so si bolj pestre počitniške dni. Nekaj pa je bilo 
tudi otrok, ki so potrebovali varstvo, udeležencev je bilo 19. V taborih Sončno mesto 
udeleženci hitro spletajo nova prijateljstva in aktivno preživljajo svoj prosti čas, zato se 
nekateri udeleženci vračajo iz leta v leto.  

V času dnevnih taborov pripravimo še veliko bolj pester program kot za počitniško varstvo 
mlajših šolarjev. Tema dnevnih taborov je bila tokrat »gibanje«, zato smo otrokom pripravili 
veliko športnih aktivnosti in obiskov. En dan smo dogajanje popestrili z Lego robotiko, ki jo 
je pripravil in izvedel Damijan Vodušek. Sicer pa smo obiskali Atletski klub Velenje na 
mestnem stadionu, Rdečo dvorano, kjer smo spoznali številne športe, ki jih v njej izvajajo 
rekreativno ali preko športnih klubov. En dan smo obiskali Velenjsko jezero in se s pletno 
podali na izlet po njem, delavnice pa smo potem izvedli pri čolnarni. Vse dni smo ustvarjali 
tudi dnevnike, ki smo jih končali zadnji dan, v petek, ko smo pripravili tudi veliko, zabavno 
tombolo. Vsi, ki smo skrbeli za dobro počutje in aktivnosti otrok v času letošnjih počitnic, 
smo veseli, da so bili udeleženci naših programov zadovoljni, so pa poletje zaznamovala 
obdobja s hudo vročino, ki smo jo tudi tokrat uspešno premagovali.  
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POČITNIŠKI ZDRAVSTVENI KOLONIJI  

Zdravstveno letovanje otrok in mladostnikov na morju je program, ki ga naša zveza 
uspešno izvaja že skoraj šest desetletij. Prizadevamo si, da bi čim več otrok, še zlasti 
zdravstveno in socialno ogroženih, preživelo vsaj del počitniških dni brezskrbno, v 
zdravem okolju, v prijetni družbi, ob igri, rekreaciji in zabavi, da bi si tako nabrali novih 
moči za delo v novem šolskem letu. S tem poskrbimo tudi, da so v hladnejših mesecih 
leta imunsko bolj odporni in bolj zdravi.  

V letu 2025 je razpis za sofinanciranje zdravstvenih letovanj potekal preko Ministrstva za 
zdravje RS, na njem smo bili uspešni. Pridobili smo sofinanciranje za 155 zdravstvenih 
letovanj otrok in mladostnikov iz MO Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno ob Paki. 

Zdrave počitnice ob morju smo v času poletnih počitnic organizirali v dveh izmenah in to 
na dveh lokacijah, ki smo jih poznali že iz leta 2024. Ker smo bili na obeh lokacijah zelo 
zadovoljni, smo tudi v letu 2025 prosili za letovanje v njih.   

Nepozabne počitniške spomine je na Debelem rtiču in v Poreču ustvarilo 159 otrok iz 
Šaleške doline, za njihovo dobro počutje in animacijo pa je skrbelo 25 prostovoljcev in 1 
zaposlena. V dveh izmenah je letovalo 185 otrok in njihovih spremljevalcev. Pri 
organizaciji in izvedbi letovanj smo aktivno sodelovali vsi zaposleni.  

Zdravstveno letovanje smo realizirali v skladu s pogodbo z Ministrstvom za zdravje RS o 
sofinanciranju programa zdravstvenega letovanja otrok in šolarjev. Za leto 2025 smo na 
javnem razpisu tako dobili odobrenih 1.550 dni letovanja. Vsa prosta zdravstvena mesta 
smo zapolnili, dva otroka pa žal zaradi smrti v družini v času letovanja nista letovala celih 
10 dni, kar je ministrstvo upoštevalo pri sofinanciranju letovanj.  

Pohvaliti moramo sodelovanje zdravnikov in zdravstvenega osebja v Zdravstvenem domu 
Velenje, kjer so se zelo potrudili, da smo pridobili dovolj otrok, ki so upravičeni do 
zdravstvenega letovanja. Na morje smo povsem brezplačno peljali tudi otroke iz družin, ki 
so jih julija in avgusta 2023 prizadela huda poletna neurja, njihovo letovanje pa nam je 
sofinancirala ZPMS.  

 

Obe letovanji v hudi vročini  

V letu 2025 smo desetdnevno zdravstveno letovanje predšolskih otrok in šolarjev 
organizirali na dveh lokacijah. Pri izbiri letovišč nam je bilo posebej pomembno, da smo 
imeli v obeh letoviščih tudi zdravnika pediatra. Veseli smo bili, da smo ponovno dobili 
prosta mesta za letovanje otrok iz treh občin Šaleške doline (MO Velenje, Občina Šoštanj 
in Občina Šmartno ob Paki) v otroškem Zdravilišču RKS Debeli rtič in v mariborskem  
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letovišču VIRC Poreč, kjer je bila zdravstvena služba odlično organizirana. To nam je bilo 
pomembno tudi zato, ker je bila večina otrok v obeh izmenah na letovanju iz zdravstvenih 
razlogov. 

Prva izmena na Debelem rtiču je potekala od 14. julija do 24. julija. Letovali smo v istih 
kapacitetah kot leto prej, ko smo se v  to slovensko letovišče vrnili po več desetletjih. V 
Poreču smo od 4. do 14. avgusta letovali v mariborskem naselju VIRC, kjer smo dolga 
leta že letovali pred pandemijo. V letu 2025 so nam odstopili objekt Mojca, v katerem smo 
bili nastanjeni samo Šalečani.  

V Zdravilišču RKS Debeli Rtič, ki je v lasti Rdečega križa Slovenije, smo izvedli zdravstveno 
letovanje za predšolske otroke in šolske otroke. Skupaj je tam letovalo 86 otrok iz Šaleške 
doline, od tega 84 zdravstveno,  s sofinanciranjem Ministrstva za zdravje RS.   

Drugo 10-dnevno zdravstveno letovanje smo torej izvedli v Poreču, v Vzgojno 
izobraževalnem in rekreacijskem centru (VIRC),  v lasti Zveze prijateljev mladine Maribor. 
V Poreču je avgusta letovalo 72 otrok, od tega 71 zdravstveno. V to izmeno smo vključili le 
šolarje in dijake. Obe letovišči sta zgrajeni za potrebe otrok in mladine in sta nam nudili 
vse, kar smo potrebovali za varno in kvalitetno izvedbo zdravstvenega letovanja za 
predšolske otroke in šolarje.  

V prvi izmeni poškodb v vseh desetih dni letovanja nismo imeli. Nekaj otrok je imelo težave 
z vnetjem ušes. Tudi v Poreču k sreči večjih poškodb nismo imeli, imeli smo tri lažje zvine 
gležnjev in dva močna udarca v koleno. Ena mladostnica je letovanje zaradi poškodbe 
gležnja na svojo željo zapustila predčasno. Vsi ostali so ostali z nami vseh 10 dni. 

V obeh izmenah zdravstvenega letovanja smo poskrbeli, da so otroci v času najhujše 
vročine počivali v senci ali pa imeli ustvarjalne aktivnosti v notranjih prostorih letovišča, 
da smo se tako izognili hudi temperaturni obremenitvi. Obe izmeni smo namreč imeli v 
času hudega vročinskega vala. Na plažo smo dopoldne hodili prej in jo v najbolj vročem 
delu dneva nismo obiskovali, popoldne pa smo se nanjo vračali pozno, ko je sonce že 
začelo izgubljati polno moč. 

V obeh izmenah zdravstvenega letovanja so otroke spremljale strokovno usposobljene 
vzgojiteljice in vzgojitelji, vsi prostovoljci, ki so organizirali pedagoški del bivanja na morju, 
skrbeli za varnost otrok, prehranjevanje, popoldanske ustvarjalne aktivnosti, pestre 
večerne programe ter otrokom tako pripravili brezskrbne, ustvarjalne počitniške dni.  

Za vse, ki so opravljali dela in naloge vzgojitelja v koloniji, smo v Vili Rožle organizirali  

izobraževanje, kjer smo jih podrobno seznanili z nalogami in obveznostmi, pri delu z otroki 
v koloniji. Pedagoški vodja letovanja na Debelem triču je bil Blaž Hrovat, njegova 
pomočnica pa Ana Jurko. Med letovanjem jih je obiskala sekretarka Bojana Špegel, ki se 
je hitro prepričala, da so imeli odlične pogoje za letovanje in da je delo teklo dobro. 
Obiskala jih je v času obiska Roberta Goterja, ki je našo ekipo razveselil z nastopom, prav 
s pomočjo njegove donacije ob podiranju Guinessovega rekorda pa je morje videlo in 
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doživelo več otrok iz socialno šibkejših družin, ki so letovali brezplačno. V Poreču je bila 
pedagoška vodja letovanja sekretarka Bojana Špegel, njena pomočnica pa Natalija 
Dvoršek. Obe pomočnici sta se odlično odrezali in opravili veliko dela.  

V obeh izmenah smo imeli tudi plavalne vaditelje oz. športne animatorje, zato smo lahko 
v plavalni tečaj vključili tako neplavalce kot slabe plavalce. Večina otrok je splavala. 
Otrokom in mladostnikom iz Šaleške doline smo pripravili brezskrbne, ustvarjalne 
počitniške dni. Kar nekaj otrok (3) je prvič letovalo ob morju, med njimi pa smo imeli letos 
več takih, ki so se nam na letovanju pridružili prvič, a so že bili na morju s starši ali s šolo.  

Otrokom iz socialno šibkejših družin smo letovanje omogočili s pomočjo donacij. To velja 
tudi za otroke iz socialno šibkejših družin, saj so starši z nizkimi dohodki plačali le del 
zdravstvene cene. Polno zdravstveno ceno so starši plačali za 64 otrok, polovičko je 
plačalo 39 otrok, brezplačno pa je letovalo 52 otrok in mladostnikov iz vseh treh šaleških 
občin.  

Finančna sredstva zanje smo pridobili iz različnih virov: humanitarnih akcij Zveze 
prijateljev mladine Slovenije (Pomežik soncu in FIHO - Otroci s posebnimi potrebami ter 
otroci iz družin, prizadetih v neurju 2023), finančno so pomagali humanitarni Odbor za 
pomoč občankam in občanom MOV Velenje, Mestna občina Velenje, Občini: Šoštanj, 
Šmartno ob Paki, Robert Goter z donacijo ob podiranju Guinessovega rekorda, Fit 
mravljice ter posamezni donatorji, ki jih je bilo v letu 2025 več kot leto prej.  

Tudi v letu 2025 smo na morje v obe izmeni peljali več otrok v starosti od 6 do 10 let, manj 
pa je bilo starejših otrok, torej najstnikov. Na Debelem rtiču smo imeli dve skupini 
predšolskih otrok in tri skupine otrok, ki so končali prvi ali drugi razred osnovne šole (stari 
do 8 let), z nami so letovali tudi trije dijaki. V Poreču predšolskih otrok nismo imeli, smo 
pa imeli 5 skupin otrok v starosti do 8 let. Z nami so letovali tudi trije dijaki, ki so z nami 
letovali že v prejšnjih letih, na letovanju pa so bili tudi njihovi sorojenci. Imeli smo več 
skupin in vzgojiteljev, v obeh izmenah skupaj je bilo v ekipah 24 prostovoljcev in 1 
zaposlena. Samo tako je delo z udeleženci letovanja teklo dobro in varno, vzgojitelji pa so 
se lahko posvetili vsakemu otroku v skupini, kar v zadnjih letih postaja bolj nuja kot 
razkošje. Zato nobena skupina ni dosegla zgornjega normativa otrok v skupini. Sploh, ker 
smo na letovanje vzeli tudi otroke z vedenjskimi težavami, lažje avtiste … 

Prepričani smo, da smo tudi v letu 2025 z letovanjem poskrbeli za večjo telesno odpornost 
otrok, ki bodo zato v hladnejših mesecih leta bolj zdravi in bodo lažje premagovali svoje 
bolezni. Predvsem pa smo bili veseli, ker smo opazili, kako radi so se družili med sabo, se 
pogovarjali in igrali. In to brez telefonov in drugih elektronskih naprav.  

Po koncu letovanja smo za obe izmeni opravili evalvacijo letovanja. Ugotavljali smo, da so 
otroci vsako leto bolj vedenjsko zahtevni, med njimi je vse več otrok, ki imajo posebne 
potrebe ali so preprosto nevzgojeni in zato problematični. Največja težava je, da starši 
pred odhodom na letovanje še vedno zamolčijo težave otrok, tudi že postavljene 
diagnoze, zato je treba med letovanjem pogosteje stopati v stik tudi s starši in iskati 
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rešitve, da lahko uspešno izpeljemo delo v posamezni skupini otrok in na letovanju kot 
celoti. Zato smo v posamezno skupino vključili manj otrok, kot jih določa normativ, saj bi 
bili ob polnem normativu vzgojitelji preobremenjeni. 

Veseli smo, ker je večina otrok, ki se nam je na letovanju pridružila prvič, po koncu 
letovanja povedala, da so res uživali in da bodo še letovali z nami. Dobili smo tudi pohvale 
in zahvale s strani staršev. 
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POLETNI ŠPORTNI TABOR V GOZDNI ŠOLI V MOZIRJU 

Tudi v letu 2025 smo uspešno izpeljali tradicionalni športni tabor v Mozirju. Skupaj s 
Športno unijo Slovenije in Športno zvezo Velenje smo ga organizirali v Forest Camping 
Mozirje. Tabor je vsako leto organiziran za otroke iz socialno šibkih družin, ki jih izberemo 
na MZPM Velenje. Izvedbo tabora smo tudi tokrat uspešno izvedli s Športnim društvom 
TEAM iz Mozirja.  

Športni tabor smo izvedli takoj po koncu šolskega leta, od praznične srede 25. junija, do 
nedelje, 29. junija 2025. Vanj smo vključili 19 otrok v starosti od 6 do 14 let, nekaj tudi iz 
rejniških družin. Prijavljenih je bilo 20 otrok, žal pa smo na dan začetka tabora dobili eno 
odpoved zaradi poškodbe roke. Otroci so bivali v šotorih, kar je bilo zanje posebno 
doživetje. Uživali so v pestrem programu in številnih športnih in družabnih aktivnostih, ki 
so jim jih pripravili športni animatorji. Pomagali so pri pripravi obrokov in pospravljanju. 
Radi so sodelovali v različnih športnih izzivih, uživali so v druženju s skrivnostnimi gosti, 
pri iskanju zaklada v bližnjem gozdu … 

Športne počitnice so bile za otroke iz socialno šibkih družin povsem brezplačne, za kar sta 
z donacijo poskrbela Rotary klub Velenje in Radio 1, sredstva in storitve pa so dodali tudi 
Športna unija Slovenije, Forest Camping Mozirje in MZPM Velenje. 
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TEDEN OTROKA NA TEMO: Prijaznost ti bo krila dala, 
vedno reci prosim in hvala 
 

Teden Otroka® je poseben program, ki ga že od leta 1954 organizira Zveza prijateljev 
mladine Slovenije (ZPMS). Program je namenjen osveščanju in izobraževanju o vprašanjih, 
povezanih z otroki in mladostniki. Od leta 2011 je Teden Otroka® zaščitena blagovna 
znamka ZPMS, ki jo na terenu izvajamo tudi vse zveze in društva, včlanjene v njo.  

Hvaležni in navdušeni smo, da je letošnji Teden otroka® 2025 s sloganom »Prijaznost ti bo 
krila dala, vedno reci prosim in hvala« združil več kot 33.000 otrok, vzgojiteljev, učiteljev, 
staršev in skrbnikov po vsej Sloveniji ter dosegel izjemen odziv in bogato sodelovanje. 
Ponovno smo dokazali, kako pomembno je, da se pogosto spomnimo na prijaznost in 
hvaležnost – na iskreni »prosim« in »hvala«, ki gradita spoštovanje, povezanost in toplino 
med nami. V dveh osrednjih natečajih – »Table hvaležnosti« in »Kruh z ali pri … se že zjutraj 
smeji« – je sodelovalo več kot 33.205 otrok, 387 osnovnih šol (več razredov je poslalo 
prispevke), 231 vrtcev (več skupin) ter 31 šol s prilagojenim programom. Ta številka je 
dokaz, da se otroci in mladi radi pogovarjajo o prijaznosti, hvaležnosti in spoštovanju – o 
vrednotah, ki povezujejo ljudi in gradijo sočuten svet. V ta razmišljanja radi vključujejo tudi 
odrasle, saj si želijo, da prisluhnemo njihovim pogledom.  

Teden Otroka®, ki je potekal od 6. do 12. oktobra 2025,  so bogato obeležili tudi v šolah in 
vrtcih v Šaleški dolini, med drugim pa smo mu posvetili tudi 36. Pikin festival. 
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VESELI DECEMBER 2025 
 

V Šaleški dolini Dedek Mraz otroke iz MO Velenje ter občin Šoštanj in Šmartno ob Paki 
razveseljuje že pravljičnih 77 let. V dolini se je namreč Dedek Mraz prvič pojavil konec leta 
1948, ko je njegov zunanji videz sledil belemu Dedku Mrazu, kakršnega so poznali v 
takratni Sovjetski zvezi. Ker je bila v šestdesetih letih v Šaleški dolini velika zmešnjava pri 
decembrskem obdarovanju otrok – v nekaterih podjetjih so za otroke pripravili bogata 
darila, v drugih pa so bila ta zelo skromna ali pa jih sploh ni bilo - so leta 1965 ustanovili 
odbor za novoletno praznovanje pri takratni Občinski zvezi prijateljev mladine Velenje. 
Sodelovali so z Zvezo prijateljev mladine Slovenije (ZPMS), kjer so se dogovorili, da bo 
izgled Dedkov Mrazov po vsej državi poenoten. Sledili so podobi, ki jo je leta 1952 ustvaril 
slikar Maksim Gaspari, ki je pri tem izhajal iz slovenske kmečke kulture. Oblikoval je torej 
podobo slovenskega Dedka Mraza, dedka izpod Triglava, ki so jo za svojo vzeli tudi pri 
ZPMS. Prav ta je tudi zaslužna, da je od aprila leta 2020 obisk Dedka Mraza vpisan v 
register nesnovne kulturne dediščine. S tem so poskrbeli, da je ta decembrski dobri mož 
postal nesmrten. 

MZPM Velenje tradicije obdarovanja otrok z individualnimi darili, v katerem je vedno 
kvalitetna knjiga in igračka oz. set za ustvarjanje, ni prekinila vse od leta 1965, tudi v času 
zdravstvene krize zaradi COVID-19 ne. 
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Do imen obdarovancev s pomočjo vrtcev, šol in javnega poziva 

Priprave na Veseli december 2025 smo na MZPM Velenje začeli že spomladi, ko smo 
začeli z izborom vsebine darila za vse otroke iz Šaleške doline, stare od 3 do 6 let. Maja 
smo naročili tako knjige kot ustvarjalni set in barvne nahrbtnike, v katere smo tako kot lani 
tudi letos pakirali darila. Želeli smo, da so tako knjige kot igračke v Vili Rožle najpozneje 
do začetka novembra. Vsi dobavitelji so ta rok upoštevali, zato smo s pripravo daril začeli 
že v prvi polovici novembra. Zaposleni smo ob pomoči naših prostovoljcev vseh 1750 daril 
pripravili v le nekaj dneh. Na MZPM Velenje uspemo za slabih 7 evrov pripraviti kvalitetno 
darilo, ki bi bilo, če bi ga kupili v prosti prodaji v trgovini, vredno vsaj 40 evrov. Dogovorimo 
namreč količinski popust, pakete pa pripravimo s pomočjo prostovoljcev.  

Letos smo prvič naleteli na kar veliko oviro pri pripravi na projekt Veseli december. 
Informacijska pooblaščenka je občinam onemogočila dostop do skupinskih evidenc 
prebivalstva, zato nismo mogli pridobiti imen in naslovov otrok, ki so upravičeni do 
obdarovanja.  To smo izvedeli v začetku poletja in takoj smo začeli iskati rešitev, saj nismo 
želeli, da se projekt prekine. S pomočjo dobrega sodelovanja z vsemi javnimi vrtci in 
osnovnimi šolami v MO Velenje, Šoštanj in Šmartno ob Paki smo podatke pridobili tako, 
da so ti izpolnili poseben obrazec, ki smo ga pripravili na MZPM Velenje. Ker vsi otroci ne 
obiskujejo javnih vrtcev, smo starše k oddaji podatkov pozvali tudi z javnim pozivom. 
Uspelo nam je zbrati imena za 1700 otrok, zelo verjetno bi jih iz uradnih evidenc dobili le 
50 več, zato lahko zatrdimo, da smo bili zelo uspešni! 

Veliko časa in energije nam je vzelo ročno vnašanje imen in naslovov otrok, saj smo jih 
potrebovali za pripravo vabil na prireditve. Vsak otrok od 3. do 6. leta starosti je tudi tokrat 
prejel osebno vabilo na prireditev, ki ga je krasila lepa ilustracija. V letu 2024 jo je za nas 
ustvarila naša nekdanja prostovoljka, kulturna ustvarjalka leta v MO Velenje, priznana 
ilustratorka Urška Stropnik Šonc. Vabilo je bilo zelo toplo sprejeto, saj je igrivo, všečno 
tako otrokom kot staršem. Ker smo v letu 2024 presegli stroške za projekt Veseli 
december in ker je tisk več kartic naenkrat cenejši kot če jih ponaročimo, smo uporabili 
že v letu 2025 natisnjene kartice z isto vsebino. Tudi nalepk s podobo Dedka Mraza, s 
katerimi opremimo vse knjige, smo imeli na zalogi toliko, da dodaten tisk ni bil potreben. 
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Oktobra smo pripravili vse razporede obiskov Dedka Mraza v šolah, vrtcih, institucijah in 
po krajevnih skupnostih in mestnih četrtih, da smo lahko pravočasno rezervirali tudi 
dvorane za naših 23 prireditev z obdaritvijo otrok. Po teh razporedih smo tudi razdelili 
otroke, ki smo jim poslali vabilne kartice. Tokrat prvič vseh kartic nismo napisali na roke, 
saj nam je enostavno zmanjkalo časa. Več kot polovico smo jih opremili s pomočjo 
računalnika in tiskalnika, do otrok pa so kartice pripotovale tudi s pomočjo občin,  ki so 
krile poštnino. Znamke smo kupili le za pošiljanje kartic otrokom v občini Šmartno ob Paki. 

Tudi v okviru prireditev Veseli december 2025 so vlogo Dedka Mraza odigrali trije 
prostovoljci, vsi že zelo izkušeni v tej pravljični vlogi, saj so ali so bili ljubiteljski 
gledališčniki. Obiskov dobrega moža je bilo tudi v decembru 2025 veliko, okoli 100. Glavni 
lik igra Samo Kopušar, ki nastopa na največjih prireditvah in na plakatih, reklamnem 
materialu … Lik igra že več kot dve desetletji, odkar je prevzel vlogo »glavnega« Dedka 
Mraza, opravi tudi največ nastopov. Poleg njega sta bila dobra dedka tudi Matej Mraz in  
Nejc Škorjanc.  

 

Prihod Dedka Mraza in začetek projekta Veseli december 2025 
 

V četrtek, 11. decembra 2025, je Dedek Mraz točno po letu dni prispel v Šaleško dolino. 
V velikem številu (ocenjujemo, da se je prireditve udeležilo 1500 obiskovalcev) smo ga 
pričakali na velenjskem Titovem trgu, ki je odlično prizorišče za njegov prihod. Veselo 
pričakovanje prihoda Dedka Mraza nam je z dvema plesnima točkama popestrila Plesna 
šola M-Dance. Prireditev je povezoval Boštjan Oder, ki je ves čas dogodka dvigoval 
razpoloženje in motiviral obiskovalcev na trgu. Dedek Mraz je skupaj s svojimi prijatelji, ki 
so ga pospremili v pravljični paradi, tokrat prispel med nas s štirikolesnikom in prikolico, 
na kateri je prevažal dedka. Na začetku parade pa so bili tolkalci Glasbene šole Fran 
Korun Koželjski Velenje. Iz odra  je Dedek Mraz nagovoril otroke, skupaj z njim so zapeli 
nekaj pesmic. Potem se je odpravil med njih, se fotografiral in delil bombončke. Zbrane je 
v imenu MO Velenje pozdravila tudi podžupanja Aleksandra Vasiljević. Dogodek se je 
nadaljeval s koncertom priljubljene glasbene skupine DEJAN DOGAJA band. Poskrbeli so 
za odlično praznično razpoloženje. MO Velenje je poskrbela tudi za brezplačen čaj za 
obiskovalce prireditve, ki je letos res prijal, saj je bil dan hladen.   

Na MZPM Velenje smo kot glavni organizatorji dogodka izpeljali celotno pripravo 
prireditve, od prijave na UE Velenje do celotne organizacije dogodka. Scenarij za prihod 
Dedka Mraza je pripravila sekretarka Bojana Špegel, lik Dedka Mraza pa je kot glavni lik  
izvedel Samo Kopušar. Soorganizatorji dogodka z naslovom Prihod Dedka Mraza v 
Šaleško dolino so bili Festival Velenje, Rdeča dvorana ŠRZ Velenje, Mladinski center 
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Velenje in MO Velenje. Sodelovanje z vsemi javnimi zavodi in občino je ob prireditvah, 
pomembnih za celo mesto, res odlično! 

S prihodom Dedka Mraza v Šaleško dolino se je začel tudi sklop prireditev, ki jih MZPM 
Velenje pripravlja pod nazivom Veseli december 2025, vse pa so tudi del dogodkov pod 
nazivom Čarobni december v MO Velenje. 

 

Dedek Mraz je od 12. do 17. decembra 2025, na 23 prireditvah v Šaleški dolini,  obdaril vse 
otroke od 3. do 6. leta starosti. Skupaj jih je bilo 1700 (lani 1753); od tega 1229 (lani 1291) 
v MO Velenje, 329 (lani 314) v Občini Šoštanj in 142 (lani148) v občini Šmartno ob Paki.  

V darilu sta bili kvalitetna slikanica in set za ustvarjanje, zapakirani v uporabnem 
nahrbtniku za copate. Večina je prejela slikanico Kako se kotali sreča pisateljice 
Mojiceje Bonte, ilustrirala Nataša Vertelj. Za drugega otroka iz iste družine smo pripravili 
drugo knjigo, to pa je knjiga Mojiceje Bonte z naslovom Dobrodošel v gozdu, ilustracije 
Tina Perko. Obe knjigi sta izšli jeseni 2025, torej sta bili novi na trgu.  
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Otroci so darila dobili po tem,  ko so si v domovih krajanov in kulturnih domovih v vseh 
treh občinah Šaleške doline ogledali predstavo za otroke. Darilo otrokom je bila zagotovo 
tudi predstava, ki so si jo ogledali pred druženjem z Dedkom Mrazom. Letos smo na 23 
prireditvah, ki so se odvile  vključili 3 gledališke skupine. Nastopile so:  Gledališka 
skupina Pravljični dotik iz Šoštanja (Težko je biti priden), Skupina vzgojiteljic Vrtca 
Velenje (Smrečica za medvedka) ter Pravljično gledališče Maje Furman (Coprniška 
zmeda z Dedkom Mrazom). Po ogledu predstave so se lahko družili z Dedkom Mrazom, z 
njim zapeli in se fotografirali. Na manjših prireditvah je otrokom darila razdelil Dedek 
Mraz, na večjih pa smo dedku pomagali zaposleni in naši prostovoljci iz  Društev prijateljev 
mladine v krajih, kjer smo pripravili prireditve. Kjer društev nimamo, so nam pomagali 
predstavniki krajevnih skupnosti. Za otroke, ki živijo v mestu, smo v velenjskem Domu 
kulture pripravili kar 6 prireditev, 2 v Kulturnem domu Šoštanj, kamor smo povabili tudi 
otroke iz KS Topolšica in 2 v Kulturnem domu v Šmartnem ob Paki. V MO Velenje smo 
pripravili 13 prireditev, v Občini Šoštanj 8,  2 pa v občini Šmartno ob Paki. 

Po končanih prireditvah za otroke od 3. do 6. leta starosti nam je ostalo cca 50 daril, 
zamudniki pa so po darila prihajali tudi po koncu prireditev in po vstopu v novo leto. Dobili 
smo veliko pohval za izbor knjig in darilo v celoti, kar je velika nagrada za naše delo. Veseli 
smo bili, ker so prireditve tekle mirno, brez hujšega nemira v dvoranah, kjer so se odvijale. 
Letos pa se je dogajalo, da na nekatere prireditve ni prišlo veliko otrok, saj je sezona gripe 
in prehladov pohitela. V času prireditev je bilo zelo veliko vabljenih otrok bolnih, a smo jim 
vseeno uspešno uspeli razdeliti darila, tako s pomočjo društev kot nas v Vili Rožle.  
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Dedek Mraz v šolah, vrtcih … 
 

Dedek Mraz je decembra obiskal tudi vse vrtce in osnovne šole v občinah Velenje, Šoštanj 
in Šmartno ob Paki, tudi manjše enote vrtca in podružnične šole. V Šaleški dolini je 9 
centralnih osnovnih šol, ki imajo 5 podružnic, in trije vrtci z več enotami. V MO Velenje jih 
ima Vrtec Velenje 13, v Šoštanju 3, v Šmartnem ob Paki pa imajo po gradnji prizidka en 
velik vrtec, kjer smo izvedli 2 prireditvi. Povsod so Dedku Mrazu pripravili lep sprejem, 
marsikje tudi poseben program. V večjih vrtcih je opravil dva nastopa, da so v njih lahko 
res uživali vsi malčki. 

Dedki Mrazi so v vrtcih opravili 26 nastopov, od tega v MO Velenje 18 nastopov. V osnovnih 
šolah so dedki Mrazi opravili 14 nastopov, od tega 12 v MO Velenje. 

Dedek Mraz je obiskal še Čarobno promenado, Glasbeno šolo Velenje, v spremstvu 
podžupanje Aleksandre Vasiljević je obiskal tudi Dom za varstvo odraslih Velenje, 
domske skupnosti v Velenju, VDC Ježek, hišo brezdomcev, materinski dom, domske 
skupnosti, številne zavode …  Skupaj je do novega leta opravil skoraj 100 obiskov. Poleg 
tega je na Čarobni promenadi tudi letos stal nabiralnik želja, Dedek Mraz je s pomočjo 
Festivala Velenje odpisal vsem, ki so vanj vrgli pismo. 
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Slovo Dedka Mraza  
 

Na silvestrovo, v sredo, 31. 12. 2025, se je Dedek Mraz od otrok poslovil na otroškem 
silvestrovanju, ki se je na Titovem trgu tokrat začelo ob 11. uri. Skupaj z Dedkom Mrazom 
so otroci na prireditvi, ki jo je pripravil Festival Velenje, odštevali sekunde do novega leta. 
Udeležba je bila odlična, slovo zelo lepo, sploh, ker je Zavod enostavno prijatelji v 
programu izvajal priljubljeno predstavo Maček Muri. Dedek Mraz je med otroke razdelil 
polno, veliko košaro bombonov in se fotografiral z vsemi, ki so to želeli, zelo lepo pa se je 
vključil tudi v program. 

Na MZPM Velenje načrtujemo projekt Veseli december 2026 v istih okvirih kot doslej. Še 
naprej se bomo trudili, da za slabih 7 EUR izberemo lepo darilo za otroke. Osrednji del 
darila bo tudi v prihodnje kvalitetna slikanica.  

Planiramo, da bomo v četrtek, 10. 12. 2026, pripravili slavnosten prihod Dedka Mraza v 
Šaleško dolino. Tudi tokrat ga bomo pričakali na Titovem trgu, če bo vreme slabo pa v veliki 
dvorani Doma kulture Velenje. Dogodek bo z glasbenim nastopom popestril Trkaj s 
projektom Repki. Sledilo bo 23 prireditev z obiskom Dedka Mraza, gledališko oz. lutkovno 
predstavo in delitvijo daril.  Že 11. 12. se bodo začele prireditve po krajevnih skupnostih in 
domovih krajanov. 
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PROGRAMI, KI JIH IZVAJAMO V SODELOVANJU S 
ŠOLAMI IN VRTCI 
 

URICE TUJIH JEZIKOV NA GIMNAZIJI ŠCV ZA OSNOVNOŠOLCE 
 

Gimnazija Velenje je pred dvema letoma spremenila koncept natečaja Ustvarjajmo v 
tujem jeziku. Decembra 2024 so že dvanajsto leto zapored povabili osnovnošolce, da z 
njimi delijo svoje znanje tujih jezikov. Prejšnja leta so učenci na razpisanem natečaju 
literarno ustvarjali na določeno temo, potem pa so jih povabili na zaključno prireditev in 
delavnice na velenjski gimnaziji. Natečaj so preoblikovali v dogodek, ki v prvi vrsti 
povezuje mlade in poudarja druženje ter tkanje novih socialnih vezi skozi uporabo tujega 
jezika. Pripravili so jim zabavni kviz v štirih tujih jezikih, ki jih poučujejo na gimnaziji 
(angleščina, nemščina, španščina in francoščina). Učenci so ga reševali decembra 2024, 
najboljših 40 učencev z mentorji pa so v petek, 31. januarja 2025 povabili na urice tujih 
jezikov z gimnazijci. Dogodek so, kot vsa leta doslej, organizirali v sodelovanju z našo 
zvezo. Sekretarka zveze Bojana Špegel je na dogodku najboljšim trem udeležencem kviza  
podelila knjižne nagrade in praktična darila.  

Zelo so bili veseli močnega odziva, saj se je kviza udeležilo kar 171 učencev iz 9 osnovnih 
šol od Koroške do Savinjske. Učenci so se z dijaki velenjske gimnazije in drugimi člani v 
skupini zelo zabavali, med seboj sodelovali in pri tem pokazali odlično znanje angleščine.  

 

"ODPADEK NAJ NE BO SAMO ODPADEK" (šolsko leto 2024/2025)  
 

Uvodno pojasnilo 

V letu 2025 smo žal spomladi, ko smo pripravljali projekt Varujmo in ohranimo Šaleško 
dolino izvedeli, da zanj ni več sredstev v proračunu MO Velenje, zato smo ga bili prisiljeni 
odpovedati. V letu 2025 smo zato lahko pripravili le razstavo in zaključno prireditev za 
projekt Odpadek naj ne bo samo odpadek, ki se je začel jeseni 2024, jeseni 2025 pa tudi 
tega projekta nismo mogli izvesti, ker nismo imeli sredstev. Zato tokrat poročamo le o 
zaključku edinega ekološkega projekta za osnovnošolce, ki smo ga pripravili v letu 2025. 
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Zaključek projekta na temo »Dajmo plastenkam še eno možnost« 

Gre za ekološki projekt v Šaleški dolini, ki je v organizaciji MZPM Velenje potekal vse od leta 
1996. V njem so mladi spoznavali gospodarjenje z odpadki.  

Od 1. do 23. oktobra 2024 smo na MZPM Velenje začeli prvi del okoljevarstvenega projekta 
Odpadek naj ne bo samo odpadek za novo šolsko leto. Tudi tokrat smo ga izvedli v 
sodelovanju z raziskovalci Eurofins raziskave okolja Slovenija d.o.o., partnerja v 
projektu pa sta bila tudi PUP Saubermacher d.o.o. in Center ponovne uporabe Velenje. 
Sodelovalo je 519 šesto in sedmošolcev, ki so jih do konca projekta usmerjali njihovi 
mentorji in učitelji. Osnovnošolci vseh šol iz MO Velenje, Šoštanja in Šmartnega ob Paki, 
so spoznali velenjski Center ponovne uporabe, ki je eden najlepših in najuspešnejših 
tovrstnih centrov v državi. Ogledali so si Škalsko jezero, kjer so jim predstavili ugrezanje 
površja zaradi izkopavanja premoga in ekološko problematiko jezer. Obiskali so tudi Zbirni 
center odpadkov nad Škalskim jezerom, kjer so jih seznanili s sistemom zbiranja 
odpadkov v Šaleški dolini. V Vili Rožle ali v prostorih Muzeja Premogovništva Slovenije so 
prisluhnili še predavanju o ravnanju in gospodarjenju z odpadki. S tem je bil prvi del 
projekta končan, sodelujoči šesto in sedmošolci pa so dobili zanimivo nalogo. Iz 
odpadkov so ustvarjali izdelke z novo uporabno vrednostjo na temo »Dajmo plastenkam 
še eno možnost«. Izziv se jim je zdel zanimiv. Oddati so jih morali do konca januarja 2025, 
ko smo kar z dvema prireditvama obeležili svetovni dan Zemlje. 

 V sredo, 24. aprila 2025, smo v Vili Rožle pripravili razstavo in zaključno prireditev.  

V drugem delu projekta so udeleženci pod vodstvom mentorjev ustvarili 72 del iz različnih 
plastičnih odpadkov. Pri tem je sodelovalo 116 avtorjev iz sedmih osnovnih šol. Vsi 
sodelujoči so se izjemno izkazali in navdušili tako z idejami kot izvedbo del, zato je bila 
razstava res vredna ogleda. Prisotne sta na zaključni prireditvi pozdravili in obnovili 
doživeto v prvem delu projekta tudi Meta Zaluberšek iz podjetja Eurofins raziskave okolja 
Slovenija d.o.o in Alenka Centrih iz podjetja PUP Saubermacher d.o.o. 

Na zaključni prireditvi smo avtorjem najboljših del podelili nagrade. Prvo nagrado so dobili 
učenci CVIU Velenje (Patrik Pier Pučnik, Andreja Ibraimović, Mervete Miftari, Elma 
Bandalli in Vita Ermenc), ki so pod mentorstvom Alje Krofl izdelali čudovito mavrico. 
Drugo mesto so osvojile učenke OŠ Gustava Šiliha Velenje (Klara Pečečnik, Maša 
Ocepek, Tijana Milijaš, Anja German in Iza Štajner), ki so delo z naslovom Žirafko 
ustvarile pod mentorstvom Brigite Rošer. Podelili pa smo tudi tri enakovredne tretje 
nagrade. Prejele so jih: Eva Roškar in Izabela Poljko za akvarij za želve iz OŠ Karla 
Destovnika-Kajuha Šoštanj ter Barbara Gavez in Sara Marinšek iz iste šole za ptičjo 
hišico. Ustvarjale so pod mentorskim vodstvom Anice Pudgar. Nagrado je prejela tudi 
Lana Firer iz OŠ Antona Aškerca Velenje za simpatičnega pujsa. Njena mentorica je bila 
Petra Dešman Senčar. Vsi izdelki so narejeni iz odpadnih plastenk, ki so jim učenci s 
svojo kreativnostjo res dali novo priložnost. 
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Na koncu smo za učence pripravili ustvarjalnico, ki sta jo pripravili in vodili Tina Felicijan 
in Dona Pratnekar iz KID Komadres. Iz različnih odpadnih materialov so si učenci izdelali 
številne zanimive, unikatne nalepke.  
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ZELENI NAHRBTNIK 
 

Zeleni nahrbtnik, ki ga otroci v Vrtcu Velenje najbolj poznajo po maskoti, simpatičnem 
zmajčku Jurčku, je namenjen okoljski vzgoji predšolskih otrok. Glavni cilj programa je 
spodbujanje otrokovih pozitivnih čustev do okolja in narave, razvijanje otrokove 
občutljivosti na posege človeka v okolje, spodbujanje otrok k iskanju rešitev za okoljske 
probleme, spodbujanje medsebojnih obiskov, druženja, igre …  

Program Zeleni nahrbtnik s pomočjo strokovnih delavk in delavcev Vrtca Velenje, Vrtca 
Šoštanj in Vrtca Sonček Šmartno ob Paki pri Medobčinski zvezi prijateljev mladine Velenje 
pripravljamo že 19 let.  

Zeleni nahrbtnik je pot po vseh treh vrtcih v Šaleški dolini začel marca 2025 in končal v 
začetku junija 2025. V projektu je sodelovalo več kot 2.400 predšolskih otrok, ki so uživali 
v okoljskih nalogah in izzivih, ki so jih dajali drug drugemu. Vrtec Velenje si je od nas 
izposodil tudi veliko maskoto Zmajčka Jurčka, ki je zelo razveselila otroke v vseh njihovih 
enotah. 

Po koncu projekta smo zbrali vse naloge in vtise malih ekologov iz vrtcev, ki so v projektu 
ne le uživali, veliko so se naučili o odnosu do narave, ravnanjem z odpadki … 

Starši pripovedujejo, da nova znanja in spoznanja otroci prenašajo tudi v domače okolje. 

 

S KNJIGO V SVET - KAJUHOVA BRALNA ZNAČKA 
 

Tone Pavček: "Kdor bere, živi tisoč življenj. Kdor ne bere, živi le eno." 

 

Projekt S knjigo v svet – Kajuhova bralna značka, je izjemno pomemben, saj vse statistike 
kažejo, da mladi vse manj berejo. Verjetno več časa preživijo na družbenih omrežjih in ob 
uporabi elektronskih naprav, zato jim za branje pogosto zmanjka časa ali pa motivacije.  

Če primerjamo podatke iz preteklih šolskih let, to k sreči ne velja za osnovnošolce iz 
Šaleške doline, saj je v šolskem letu 2024/2025 Kajuhovo bralno značko, usvojilo 3122 
(leto prej 3141)osnovnošolcev iz 9 osnovnih šol v dolini. Je pa res, da največ bralnih značk 
usvojijo učenci prve in druge triade, v tretji triadi pa njihovo število močno upade.  

Ocenjujemo, da je število bralcev, ki so v osnovnih šolah Šaleške doline usvojili  bralno 
značko, še vedno zelo dobro, saj upada tudi število učencev na šolah. Na posameznih 
šolah so tudi ob zaključku 58. sezone Kajuhove bralne značke pripravili slavnostne podelitve 
bralnih značk in ob tem gostili zanimive s knjigo in literaturo povezane goste.  
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Zveza MZPM Velenje je pripravila posebno prireditev za zlate bralce in bralke, za vse 
osnovne šole v Šaleški dolini pa smo zagotovili tudi bralne kartončke za prvošolčke in 
nalepke za vseh devet razredov.  

 

142 zlatih bralcev in bralk 

26. maja 2025 je Zveza MZPM Velenje v Domu kulture Velenje pripravila zaključno 
prireditev Bralne značke »Zlata bralka – zlati bralec« za šolsko leto 2024/2025. Na njej 
smo podelili spominska priznanja devetošolcem iz vseh devetih osnovnih šol v Šaleški 
dolini, ki so Kajuhovo bralno značko usvojili v vseh devetih razredih osnovne šole. V letu 
2025 je bilo zlatih bralk in bralcev 142 (leto prej 150). Zlata bralka, zlati bralec je ne le prva, 
ampak tudi najdlje trajajoča vseslovenska knjižna darilna akcija.  

Na zaključni prireditvi »Zlata bralka, zlati bralec«, ki smo jo združili z regijsko zaključno 
prireditvijo natečaja Evropa v šoli, smo uvodoma uživali v sodobni, zabavni predstavi 
Romeo in Julija v produkciji Zavoda Margareta Schwarzwald in Cankarjevega doma. 
Igralci Patrizia Jurinčič Finžgar, Vid Klemenc, Peter Alojz Marn in Jure Kopušar so nas 
navdušili! 

V šolskem letu 2024/2025 smo torej imeli v Šaleški dolini 149 zlatih bralk in zlatih bralcev, 
od tega 119 v MO Velenje, 24 v Občini Šoštanj in 6 v Občini Šmartno ob Paki. To so 
devetošolci, ki so vseh devet let osnovne šole usvajali bralno značko. Vsi so prejeli 
spominsko priznanje in knjižno darilo Društva bralna značka Slovenije. Priznanja in darila 
jim je predal Marko Pritržnik, vodja urada za družbene dejavnosti na MO Velenje. Posebej 
smo se zahvalili tudi mentoricam, ki opravijo veliko dela. Zlate bralke in bralci so ob 
zaključku bralnega leta v dar dobili knjigo Lahko bi umrl na tem kavču z mano avtorja 
Andreja E. Skubica. Društvo slovenskih pisateljev je tej knjigi podelilo nagrado desetnica 
za izvirno otroško in mladinsko leposlovje za leto 2025. V obrazložitvi nagrade so zapisali, 
da gre za roman, ki  "povrne vero v prijateljstvo, poštenost in pomoč". Na Društvu bralna 
značka Slovenije, ki je prispevalo knjižno darilo, so torej izbrali odlično knjigo za darilo, 
nagrado pa je knjiga prejela, ko smo jo že imeli pri nas!  

Na prireditvi smo se s priznanji in darili zahvalili tudi vsem sodelujočim v letošnjem 
natečaju Evropa v šoli, ki že 20 let poteka pod okriljem Zveze prijateljev mladine Slovenije. 
Zelo veseli smo bili, ker se je prireditve udeležila Breda Krašna, generalna sekretarka  

ZPMS, ki je čestitala mladim ustvarjalcem in njihovim mentorjem.  

Tudi v novem šolskem letu 2025/2026 projekt lepo teče, prireditev za  zlate bralke in 
bralce, letošnje devetošolce, pa bomo pripravili 3. junija 2026. 
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PREDŠOLSKA BRALNA ZNAČKA 

Veliko malih stvari obstaja, ki nam pomagajo, da rastemo in zrastemo. Med njimi je zelo 
pomembno branje in ljubezen do knjig, saj je v njih zbran velik zaklad, ki nam bogati 
vsakdanjik. Da so knjige zaklad, ve tudi 747 predšolskih otrok iz MO Velenje, Občine 
Šoštanj in Občine Šmartno ob Paki, ki so v letu 2025 usvojili predšolsko bralno značko. 
Leto prej je bilo dobitnikov več, kar 850, upad pa lahko pripišemo predvsem manjšim 
generacijam otrok v vseh treh javnih vrtcih v Šaleški dolini, kjer izvajamo program. 

Cilj projekta je, da otrok ob knjigi, ki mu jo preberejo starši, bratje, sestre ali strokovne 
delavke , doživlja ugodje, veselje in zabavo. Hkrati razvija sposobnost miselnega in 
čustvenega sodelovanja v literarnem svetu.  

Na MZPM Velenje smo v letu 2025 pripravili 5 zaključnih prireditev za dobitnike 
predšolskih bralnih značk. Lepo darilo je vedno tudi lutkovna ali gledališka predstava. V 
Velenju so mladi nagrajenci in njihove mentorice na dveh prireditvah v Domu kulture 
Velenje najprej uživali v predstavi, ki je bila tudi darilo malim bralcem in bralkam. Podarili 
smo jim lutkovno-igrano predstavo Peter Nos, v izvedbi Lutkovnega gledališča Velenje. 
Pod režijsko taktirko Alice Čop sta mlade bralce navdušila lutkarja Tajda Podvratnik in 
Borut Ring. Tudi otroci iz Vrtca Velenje so dokazali, da so knjige že njihove prijateljice. 
Letos je svojo prvo bralno značko, imenovano Ostržek,  usvojilo 300  otrok iz Vrtca 
Velenje. K temu lahko dodamo še 218 dobitnikov bralnih priznanj. Pri usvajanju bralne 
značke je vrtčevskim otrokom pomagalo 58 strokovnih delavk Vrtca Velenje. 
 

V Šoštanju smo prav tako pripravili dve prireditvi, tokrat v avli vrtca Šoštanj, saj prireditev 
v Kulturnem domu Šoštanj dopoldne ni več mogoče izvajati, ker tam poteka pouk za 
prvošolce OŠ KDK Šoštanj. V Vrtcu Šoštanj so otroci usvojili 96  Ostržkov in 88 bralnih 
priznanj. Pri usvajanju bralne značke jim je pomagalo 20 strokovnih delavk Vrtca Šoštanj.  

 V Vrtcu Sonček v Šmartnem ob Paki smo zaradi kolesarske dirke skozi občino prireditev 
prav tako izvedli na novi lokaciji, v telovadnici vrtca.  
Otroci so si ogledali predstavo Repa velikanka v izvedbi Lutkovnega gledališča Velenje, v 
kateri nastopa Noemi Čop. Mali bralci v Vrtcu Sonček so usvojili 31 Ostržkov in 14 bralnih 
priznanj.  
Če pogledamo še skupne številke, smo v letu 2025 v vseh treh občinah razdelili kar 427 
Ostržkov in 320 bralnih priznanj, skupaj torej kar 747 predšolskih bralnih značk. Pri 
branju pa je otrokom pomagalo kar 82 mentorjev in mentoric. 
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52. MALA NAPOTNIKOVA KIPARSKA KOLONIJA  
 

Na Malih Napotnikovih kiparskih kolonijah, ki jih organizira Medobčinska zveza prijateljev 
mladine Velenje, zvoki dlet in kladiv od leta 1974 do danes neprekinjeno puščajo 
domišljijske, umetniške sledi v lesu. Zbirka doslej nastalih del, ki je na ogled v Vili Rožle, 
je ne le zavidanja vredna, ampak tudi edinstvena v svetu in doma. 

 

Ustvarili 24 izjemnih kipov in skulptur 

V letu 2025 je kiparska kolonija potekala v četrtek, 2. in petek, 3. oktobra, v okolici Vile 
Rožle.  Udeleženci so v pol stoletja dolgi tradiciji kolonij doslej ustvarjenim več kot 600 
umetniškim delom dodali še 24 malih plastik in kipov. Pri ustvarjanju je sodelovalo 23 
osnovnošolcev iz sedmih osnovnih šol, 10 dijakov Gimnazije Velenje in trije člani Društva 
šaleških likovnikov, skupaj z mentorji in organizatorji pa je bilo udeležencev kolonije 54. 
Tema je bila prosta, sodelujočim pa so dali izziv, da ustvarjajo na temo 150 let 
premogovništva v Šaleški dolini, ki smo jo praznovali v letu 2025. In ni jih bilo malo, ki so 
se tega izziva lotili. Nastala dela v lesu, ustvarjena v pičlih dveh dneh, so tudi tokrat 
izjemna.  

Kljub mrazu so mladi kiparji skupaj z mentorji dobro izkoristili oba dni kolonije, saj je 
ustvarjanje v lesu precej zamudno. Osnovne šole so oblikovale tričlanske ekipe, CVIU 
Velenje je sodeloval z dvema ekipama. Pridružilo se jim je tudi deset dijakinj in dijakov 3. 
letnika Gimnazije Velenje – umetniška smer, ki jih je vodil akademski kipar Jure Markota. 
Na koloniji so poleg likovnih pedagogov mladim kiparjem veliko pomagali tudi člani 
Društva šaleških likovnikov Franc Ravnjak, Milan Matko in Gregor Kraljič, predvsem pri 
razrezih lesa in globokih rezih z motorno žago, vsi pa so ustvarjali tudi sami. Tudi 
osnovnošolci so pokazali izjemno spretnost pri oblikovanju lesa in uporabi različnih 
orodij. Veseli so bili, ker so jih med ustvarjanjem obiskali številni mimoidoči in gostje, kar 
je velika prednost ustvarjanja v mestu.  

 

Štirje kipi izbrani za stalno zbirko 

Ob zaključku kolonije smo v petek popoldne  vsa umetniška dela na ogled postavili pred 
Vilo Rožle, kjer je potekal zaključek. Udeleženci in gostje so se dodatno ogreli ob 
ognjenem nastopu artistke Maše Ferme, ki je res navdušil. Udeležence in goste je v 
imenu MO Velenje pozdravila in iskreno pohvalila podžupanja Aleksandra Vasiljević. 
Poudarila je, da smo v Velenju ponosni na mlade, ki vedno znova dokazujejo, da so res 
ustvarjalni in koloniji zaželela veliko uspeha tudi v prihodnosti.  

Strokovno vodstvo 52. kiparske kolonije - akademski kipar Silvo Kretič, likovni pedagog 
Tone Skok in likovna pedagoginja Danica Arzenšek – je ob koncu kolonije opravilo tudi  
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strokovni izbor treh najboljših letošnjih stvaritev osnovnošolcev in eno delo dijakov, ki so 
postali del stalne zbirke v Vili Rožle. Nagrade so bile enakovredne. Delo Škrat Mitja so 
ustvarile Zala Sevčnikar, Nuša Pipan in Brina Svitlica iz OŠ Livada, njihov mentor je bil 
likovni pedagog Vid Sevčnikar. Komisija je izbrala tudi delo Brazgotina rudarstva, ki so ga 
ustvarile Lucija Žlebnik, Evelyn Podbregar in Eva Jevševar iz OŠ Mihe Pintarja Toleda 
Velenje pod mentorstvom likovne pedagoginje Klaudije Vidak. Tretje izbrano delo pa so 
ustvarili Aljaž Pantner, Tilen Marinkovič in Matic Špital iz OŠ Šalek. Delo, ki je nastalo 
pod mentorstvom likovnega pedagoga Borisa Oblišarja, so poimenovali Premog sveta. 
Gimnazijci so ustvarili 8 del, komisija je izmed njih za stalno zbirko izbrala delo Zale 
Konečnik z naslovom Falafel.  

MZPM Velenje je v sodelovanju s Knjižnico Velenje vsa na 52. kiparski koloniji nastala dela 
razstavila najprej v Mestni knjižnici Velenje. Konec decembra 2025 smo razstavo preselili 
v Mestno knjižnico Šoštanj, kjer je bila odprta do konca januarja 2026. Tako je 
ustvarjalnost mladih kiparjev videlo in spoznalo res veliko ljudi.  

Organizatorji smo zelo hvaležni, ker ustvarjanje na koloniji podpirajo MO Velenje, občina 
Šoštanj in Občina Šmartno ob Paki. Posebna zahvala pa gre tudi vsem donatorjem lesa, 
ki so ga v koloniji uporabili kiparji. Največ debel je letos prispevala MO Velenje (po 
vetrolomu jih je pripravil in v Vilo Rožle dostavil koncesionar), deščice in rezane kose lesa 
so donirali Gradbeništvo Hudovernik iz Doliča in podjetje PLP d.o.o. iz Velenja, Matej 
Skornšek iz Florjana pa je zvezi podaril debla lipe in macesna. Hvala tudi velenjski 
poklicni gasilski enoti za pomoč pri razrezu večjih debel. 
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35. OTROŠKI PARLAMENT 
 

Otroški parlament je program ZPMS, v katerem MZPM Velenje aktivno sodeluje os 
samega začetka, že od 1990. Gre za program vzgoje otrok in mladostnikov za 
demokracijo. Podobne programe     poznajo le redke evropske države. Program je nastal na 
pobudo učencev, ki so si želeli, da bi lahko javno spregovorili, predstavili svoja mnenja,  
ideje, dileme o vprašanjih, ki so pomembna v obdobju odraščanja, v okolju kjer živijo, se 
šolajo, preživljajo prosti čas. 

Najprej na šoli učenci opravijo šolski parlament, na katerem izberejo predstavnike za 
medobčinski Otroški parlament, na medobčinskem pa predstavnike za regijski Otroški 
parlament. Zadnja faza izbora poteka na regijskem zasedanju, kjer nato regijski 
predstavniki zastopajo interese vrstnikov na Nacionalnem otroškem parlamentu, ki je 
tudi v letu 2025 potekal v veliki dvorani Državnega zbora RS v Ljubljani.  

MZPM Velenje je tudi regijski koordinator za Spodnjo Savinjsko, Zgornjo Savinjsko in 
Šaleško dolino. Vse od leta 1990 Otroški parlament deluje v obliki zasedanj, ki omogočijo 
sodelovanje vsem osnovnošolcem.  

Izobraževanje za mentorje je ZPMS organizirala 15. 9. 2025 v Mariboru in 17. 9. 2025 v 
Ljubljani. Slednjega se je udeležila tudi regijska koordinatorica Bojana Špegel, ki je od 
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leta 2024 tudi predsednica Nacionalnega odbora za Otroške parlamente pri ZPMS. 

Sekretarka je jeseni 2025 pripravila sestanek z mentorji iz 23 osnovnih šol v regiji SAŠA 
preko aplikacije ZOOM, saj bi bil obisk na sestanku v živo zelo slab. Dogovorili so se za 
vse aktivnosti v šolskem letu 2025/2026, ko mladi parlamentarci drugo leto zapored 
razpravljajo na temo Šolski sistem.  

 

»Učenje brez razmišljanja je prazno, razmišljanje brez učenja nevarno« 

 

Na 35. medobčinskem Otroškem parlamentu za Šaleško dolino, ki ga je v dvorani Centra 
Nova 6. marca 2025  pripravila MZPM Velenje, so mladi parlamentarci iz 9 osnovnih šol iz 
Šaleške doline razpravljali o šolskem sistemu. Temo so mladi izbrali na nacionalnem 
Otroškem parlamentu aprila 2024. Večino osnovnih šol je zastopalo po 8 parlamentarcev 
in parlamentark, skupaj jih je aktivno sodelovalo 65.  

Plenarni del zasedanja parlamenta je s pozdravom parlamentarcem in gostom začela 
sekretarka MZPM Velenje Bojana Špegel. Poudarila je, da so mladi tisti, ki bodo imeli 
glavno besedo, odrasli pa jim bodo dobro prisluhnili in se potrudili, da jim pomagajo do 
uresničitve njihovih želja, ugotovitev in sklepov, sploh, ker bodo o isti temi razpravljali tudi 
prihodnje leto. Za glasbeni uvod v plenarni del zasedanja je z nastopom poskrbel kvartet 
Štirje basi Glasbene šole Frana Koruna Koželjskega Velenje (Jaro Miklavžin, Ula Buršič, 
Luka Srebre in Vasja Vovk), ki deluje pod mentorstvom prof. Mihe Korena.  

Sledil je plenarni del zasedanja parlamenta. Najprej so mladi parlamentarci in 
parlamentarke eno uro in pol oblikovali predloge in sklepe v štirih delovnih skupinah. Pri 
tem so jih vodile izkušene mentorice Tina Felicijan, Simona Valoh, Živa Dokl, Ira 
Preininger in Ida Žličar. Razpravljali so o odnosih in sodelovanju, učnih vsebinah in šoli 
za življenje,  metodah in načinih učenja ter vrednotah in odgovornosti.  Razprave skupin 
so potekale tudi v prostorih Knjižnice Velenje, v Planetu generacij in v učilnici Univerze za 
III. življenjsko obdobje Velenje, da so imeli parlamentarci res dobre pogoje za delo, pri 
izvedbi parlamenta pa sta zvezi pomagala tudi Mladinski center Velenje in Festival 
Velenje. V slabi uri in pol so do besede prišli prav vsi mladi razpravljavci, njihova mnenja 
so se kresala, iz njih pa so izluščili zelo zanimive pobude in sklepe.  

 

Izobraževanje je privilegij 

Plenarni del zasedanja je vodila novinarka in publicistka, ki veliko dela z mladimi, Tina 
Felicijan, ki je med drugim poudarila, da se včasih premalo zavedamo, da je 
izobraževanje privilegij. Že v skupinah so parlamentarci izbrali po dva predstavnika vsake 
skupine, ki sta na plenarnem delu zasedanja predstavila njihova razmišljanja in sklepe. S 
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tem so parlamentarci  izbrali tudi 8 udeležencev regijskega otroškega parlamenta. To so 
Nala Pritržnik (OŠ Antona Aškerca), Mia Sušec (OŠ Antona Aškerca), Nika Zovko (OŠ 
Livada), Gaja Kotnik (OŠ Livada), Doroteja Gams (OŠ Gustava Šiliha) Jaroš Volk (OŠ 
Gustava Šiliha), Ema Bačić (OŠ Gustava Šiliha) in Valentina Šifer (OŠ Gorica).  

Mladi parlamentarci iz Šaleške doline so prišli do podobnih ugotovitev kot njihovi vrstniki 
iz regije SAŠA. Opozarjali so na velikokrat napete ali porušene odnose med učenci, 
učitelji, starši in sovrstniki. Motijo jih konflikti in tudi medvrstniško nasilje, moti jih, da šole 
nimajo veliko vzvodov, da kaznujejo nasilneže. Menili so, da bi šola morala bolje 
pripravljati učence na resnično življenje, želijo si več praktičnih vsebin kot je kuhanje, več 
učenja o poklicnih možnostih in podjetništvu, varni uporabi umetne inteligence, ki jih 
lahko tudi zavede … Želijo si manj natrpane učne programe, da bi v devetih letih osnovne 
šole vsi lahko usvojili  dobra osnovna znanja za življenje, pouk pa bi moral biti bolj nivojski. 
Želijo si več gibanja, učenja preko projektov, tudi z uporabo modernih tehnologij …  

Dobro je, da so jim prisluhnili tudi učitelji in ravnatelji tako osnovnih kot srednih šol, pa 
tudi predstavniki vseh treh občin. Njihove razprave in razmišljanje so pohvalili velenjska 
podžupanja Aleksandra Vasiljević, šoštanjska podžupanja Urška Kurnik in šmarški 
župan Janko Kopušar. Vsi trije so poudarili, da morajo mladi ostati mladi, vedoželjni in 
odprti, tudi za sprejemanje drugačnosti, s čutom za sočloveka. Dejstvo pa je, da jim bodo 
osnovnošolska leta ostala v večnem spominu, skozi življenje pa jih bodo spremljali 
prijatelji, ki so jih spoznali in se z njimi spoprijateljili že v osnovni šoli. 

  

Naj tudi v šoli velja: »Manj je več« 

V petek, 14. marca, je v organizaciji MZPM Velenje v Vili Rožle potekal res iskriv  35. regijski 
Otroški parlament na temo Šolski sistem. Na njem je 24 parlamentarcev iz treh dolin 
regije SAŠA predstavljalo glas svojih vrstnikov. Najprej so dobro uro o temi govorili v 4 
podskupinah, kjer so jih usmerjale odlične moderatorke Živa Dokl, Simona Valoh, Ira 
Preininger, Ida Žličar in Tina Felicijan. Tina je spretno vodila tudi plenarni del zasedanja 
mladih parlamentarcev. 

Mladi so imeli veliko idej, kako izboljšati šolski sistem; menili so, da v šolah primanjkuje 
e-učenja, želijo si bolj dinamično poučevanje, več igrifikacije, pogovorov in 
eksperimentov. Menili so, da bi zato potrebovali več ur usposabljanja učencev in učiteljev. 
Želijo si več projektnega, skupinskega dela, kjer bi se učili za znanje za življenje, ne za 
ocene. Opozarjali so na diskriminacijo in si želijo vzpostaviti spoštljive, boljše odnose 
med učitelji in učenci. Pred odločitvijo o nadaljevanju šolanja si želijo več poklicnega 
usmerjanja, predlagajo tudi več medvrstniškega tutorstva. Pri metodah učenja so 
poudarjali, da potrebujejo več učenja z razumevanjem snovi in manj »piflanja«. Pri tem so 
menili, da bi morali tudi v osnovni šoli upoštevati pravilo »manj je več«, saj se jim zdijo učni 
načrti prepodrobni in prenatrpani. Naučiti bi se morali osnov, kar se sedaj pogosto ne 
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zgodi tudi zato, ker so preobremenjeni. Mladi so povedali tudi, da čutijo velik pritisk tako 
staršev kot učiteljev. Zavedajo se, da je tehnologija, ki jo uporabljajo v šoli, orodje. Želijo 
si več tehnološko dobro opremljenih učilnic, osveščanja. Pri tem so poudarili misel 
Martina L. Kinga: »Svetu grozi katastrofa, če bo tehnologija prehitela našo moralno rast.« 
A brez tehnologije ne vidijo sodobnega učenja. 

Po koncu odličnih debat, za katere so imeli dobri 2 uri časa, so mladi parlamentarci izbrali 
zastopnike regije SAŠA na 35. nacionalnem Otroškem parlamentu, ki ga je ZPMS izvedla 
7. aprila v dvorani Državnega zbora RS v Ljubljani. Tokrat so izbrali 6 vrstnic;  Šaleško 
dolino sta zastopali Mija Sušec (OŠ Antona Aškerca Velenje) in Valentina Šifer (Osnovna 
šola Gorica Velenje). Zgornjo Savinjsko dolino sta zastopali Zoja Emeršič Pukart (OŠ 
Rečica ob Savinji) in Julija Kotnik (Osnovna šola Nazarje). Spodnjo Savinjsko dolino pa 
sta zastopali Lara Jošt (OŠ Prebold) in Marija Plaskan (OŠ Polzela). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/osantonaskerca?__cft__%5b0%5d=AZX7KbUXKF3xbM5yY-mNC8BrX4xTtIBZeUbTXKZI-m9xtI2maTyBsr1kZQGpsX1E0q030_UBx8sVvcGLTOHPZo98QY6Co9h8tKW5lRkESIkU7Lu8zjL64siKIO3H42jdnel5FayaIpdy0KIlM8Y18vPRIYTwB4WwDKb_9qtWdmw0rnYFOGggq4Gs35E01Nn080k&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087834431073&__cft__%5b0%5d=AZX7KbUXKF3xbM5yY-mNC8BrX4xTtIBZeUbTXKZI-m9xtI2maTyBsr1kZQGpsX1E0q030_UBx8sVvcGLTOHPZo98QY6Co9h8tKW5lRkESIkU7Lu8zjL64siKIO3H42jdnel5FayaIpdy0KIlM8Y18vPRIYTwB4WwDKb_9qtWdmw0rnYFOGggq4Gs35E01Nn080k&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100087834431073&__cft__%5b0%5d=AZX7KbUXKF3xbM5yY-mNC8BrX4xTtIBZeUbTXKZI-m9xtI2maTyBsr1kZQGpsX1E0q030_UBx8sVvcGLTOHPZo98QY6Co9h8tKW5lRkESIkU7Lu8zjL64siKIO3H42jdnel5FayaIpdy0KIlM8Y18vPRIYTwB4WwDKb_9qtWdmw0rnYFOGggq4Gs35E01Nn080k&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064538656216&__cft__%5b0%5d=AZX7KbUXKF3xbM5yY-mNC8BrX4xTtIBZeUbTXKZI-m9xtI2maTyBsr1kZQGpsX1E0q030_UBx8sVvcGLTOHPZo98QY6Co9h8tKW5lRkESIkU7Lu8zjL64siKIO3H42jdnel5FayaIpdy0KIlM8Y18vPRIYTwB4WwDKb_9qtWdmw0rnYFOGggq4Gs35E01Nn080k&__tn__=-%5dK-R
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MLADI RAZISKOVALCI ZGODOVINE 
 

Tema: Sobivanje človeka in živali skozi čas  

V sredo, 28. maja, je v Ljubljani potekalo že 56. srečanje Mladih raziskovalcev zgodovine, 
na katerem je sodelovalo več kot 120 mladih raziskovalcev, mentorjev in članov komisije 
za delo zgodovinskih krožkov. 

Komisija za delo zgodovinskih krožkov pri ZPMS je prejela 26 zanimivih raziskovalnih nalog 
na temo – Sobivanje človeka in živali skozi čas. Svoje raziskovalne ugotovitve so mladi 
združili v naloge z raznovrstnimi vsebinskimi temami, v katerih glavno vlogo nosi žival, 
vsebino pa strnili tudi v zanimive naslove, kot na primer: S šapo v roki: pomen živali v 
človekovem življenju, Ko so prišli traktorji, so voli odšli, Čebelnjak – dom za ljudi in živali 
… 

Med dobitniki zlatega priznanja je bila tudi OŠ bratov Letonja iz Šmartnega ob Paki z 
nalogo Pikapolonica, pokaži mi, kje se sreča skriva. Mentorica učencem te šole je bila 
Darja Kugonič. 

 

EVROPA V ŠOLI 
 

Tema: »Čarovnija na dlani, naj te vodi modrost, ko brskaš po strani« 
7. maja 2025, dva dni pred Dnevom Evrope, je v dvorani SMELT v Ljubljani potekal 
slavnostni zaključek nacionalnega natečaja Evropa v šoli za šolsko leto 2024/2025, ki ga 
že 20 let pripravlja Zveza prijateljev mladine Slovenije (ZPMS). Medobčinska zveza 
prijateljev mladine (MZPM) Velenje je regijski koordinator projekta za Savinjsko-Šaleško 
področje ter za mariborsko območje. V natečaju smo bili tudi letos uspešni. Na zaključno 
prireditev smo peljali en avtobus avtorjev del iz regije SAŠA in njihove mentorje, katerih 
dela smo poslali na nacionalni nivo natečaja, med njimi pa so bili tudi letošnji nagrajenci.  

Mladi so ustvarjali na temo »Čarovnija na dlani, naj te vodi modrost, ko brskaš po 
strani«. Tema je k ustvarjanju spodbudila več kot 5.000 otrok in mladih iz vse države. Ob 
tem so razmišljali o aktivni vlogi posameznika v digitalni družbi. S pomočjo mentorjev so 
mladi ustvarjali v šestih različnih kategorijah: literarni, likovni, fotografski, video, spletni in 
ustvarjalni. 

V regijskem merilu smo na MZPM Velenje prejeli 92 likovnih, literarnih, fotografskih in 
video del, ki so jih ustvarili mladi iz regije SAŠA. Ustvarili so jih 104 avtorji. Na nacionalni 
natečaj sta dve komisiji uvrstili  27 del iz regije SAŠA in 5 del iz mariborskega območja. Bili 
smo uspešni, saj so naši osnovnošolci in ena dijakinja prejeli 5 nacionalnih nagrad. Med 

https://www.zpms.si/programi/mladi-raziskovalci-zgodovine/
http://www.zpms.si/
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učenci tretje triade iz vse Slovenije je Ajda Čremožnik iz OŠ Polzela osvojila 1. mesto za 
literarno delo. Njena mentorica je bila Marija Konovšek. 3. mesto med učenci druge 
triade je pod mentorstvom Mojce Cestnik usvojila  Sofija Veber iz OŠ Polzela. 3. mesto 
med učenci prve triade je osvojil Mark Pirec iz OŠ Andraž nad Polzelo. Mentorica je bila 
Mateja Medved. 3. mesto med ustvarjalci iz srednjih šol je na literarnem področju osvojila 
tudi Lara Potrč iz Srednje zdravstvene in kozmetične šole Maribor. Uspešni smo bili še na 
fotografskem področju, kjer je 3. mesto osvojila Nina Miklič iz OŠ Polzela. Njena 
mentorica je bila Karmen Zupanc. 

MZPM Velenje je vse avtorje in mentorje, ki so sodelovali na regijskem nivoju natečaja 
Evropa v šoli 2025, povabila še na zaključno regijsko prireditev, ki smo jo 26. maja 2025 
pripravili v veliki dvorani Doma kulture Velenje. Veseli smo bili, ker se jo je udeležila tudi 
generalna sekretarka ZPMS Breda Krašna, v imenu MO Velenje pa je mlade nagovoril 
Marko Pritržnik, vodja urada za družbene dejavnosti.  
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HUMANITARNA DEJAVNOST V LETU 2025 
 

MZPM Velenje je nevladna organizacija, ki ima od marca leta 2022 tudi status humanitarne 
organizacije, ki deluje v javnem interesu. V zadnjih šestih letih je zveza močno okrepila delo 
na humanitarnem področju. Tudi v letu 2025 smo veliko časa in energije posvečali pomoči 
družinam z otroki, še vedno pa smo veliko pomagali tudi družinam, ki jih je v letu 2023 
prizadelo hudo poletno neurje. Delo na humanitarnem področju se nikoli ne konča, 
trudimo pa se, da smo ob vseh ostalih aktivnostih zveze ažurni in da družinam, ki se 
znajdejo v hudi stiski, pomagamo v kratkem času. Pomagamo predvsem otrokom in 
družinam iz MO Velenje, Občine Šoštanj in Občine Šmartno ob Paki, v letu 2025 pa smo 
pomagali tudi nekaj družinam iz Spodnje Savinjske doline in iz Koroške regije.  

V zadnjih treh letih opažamo, da so stiske družin iz Šaleške doline vse bolj poglobljene in 
kompleksne, zato ljudje potrebujejo več opore in podporo organizacij, kot je naša. Za 
pogovore z družinskimi člani si vzamemo čas, zgodbe so velikokrat zelo težke. Vse večja 
draginja je glavni krivec zato, da ne pomagamo več le brezposelnim. Že v letu 2024 smo 
največkrat pomagali družinam, kjer je vsaj eden od partnerjev zaposlen in prejema 
minimalno plačo, veliko pomoči pa smo usmerili tudi enostarševskim družinam. Ta trend 
se je nadaljeval tudi v letu 2025, ko smo opazili, da so se na nas večkrat obrnile mame ali 
očetje po tem, ko je prišlo do razhoda oz. razveze partnerjev.  

Število družin z otroki, ki so se na nas obrnili s prošnjo za pomoč, ker niso več zmogli vseh 
stroškov, se je večalo tudi v letu 2025. Pogosto so hude primere družin v socialni stiski k 
nam napotili iz Centra za socialno delo Velenje, sploh, ko so izčrpali vse možnosti pomoči, 
ki jih izvaja država. Pomagali smo tudi po prošnji Centra za socialno delo Žalec, kjer smo 
pridobili sredstva iz strani krovne organizacije ZPMS, saj v spodnji Savinjski dolini nimajo 
društva prijateljev mladine, ki bi se ukvarjalo s humanitarno dejavnostjo. To velja tudi za 
Koroško regijo, zato smo na isti način pomagali tudi otrokom iz Koroške regije. 

Velikokrat so se na nas obrnile družine s statusom tujcev, žal pa je naraščalo tudi število 
slovenskih družin, ki so v velikih finančnih stiskah. Še vedno smo pomagali družinam, ki 
so že v naši bazi, prihajale pa so nove in nove. V Šaleški dolini je bil največji udarec 
podražitev komunalnih storitev (ogrevanje) in elektrike. K temu dodajmo nenehno rast cen 
nujnih življenjskih dobrin, od hrane do higienskih pripomočkov …  

Struktura prosilcev za pomoč se je v zadnjih treh letih spremenila, saj imajo velikokrat tisti, 
ki ne delajo in živijo le od socialnih transferjev, več pomoči države kot tisti, ki delajo za 
minimalno plačo. Še posebej v težkem položaju so mame in očetje, ki živijo sami z otroki 
(samohranilke in samohranilci). Če vmes nastopi še kakšna bolniška odsotnost, ali pa je 
v družini še kakšen invalidni oz. zelo bolan otrok, otrok s posebnimi potrebami, pa so 
stiske sploh izrazite, boleče. Tudi v letu 2025 smo zato posebno pozornost posvečali 
družinam z otroki, ki imajo kronične ali redke bolezni ali pa so zaradi bolezni invalidi. 
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Zaradi uspešnega pridobivanja donacij smo imeli dovolj sredstev, da smo jim lahko 
pomagali. Poleg tega smo humanitarna sredstva za najbolj socialno krhke družine 
uspešno pridobivali tudi pri naši krovni organizaciji ZPMS (Eno srce), saj smo naše 
družine redno prijavljali za pridobitev finančne pomoči, s katero smo potem poplačali 
najbolj nujne življenjske stroške družin. Če je bila potreba, smo se povezali z ZPMS in s 
skupnimi močmi poiskali ustrezno rešitev za vsak posamezni primer stisk v družinah iz 
Šaleške doline. V nekaj primerih smo za pomoč prosili tudi izven rednih sej komisije, ker 
je šlo za urgentne rešitve. Vedno so nam prisluhnili in pomagali našim družinam v stiski. 
Pomoči so bile deležne družine iz vseh treh občin Šaleške doline. Za otroke z redkimi 
boleznimi smo z njihovo pomočjo kupili kar nekaj zdravstvenih pripomočkov, ki so tako 
njim kot staršem olajšali življenje, mladim glasbenikom in športnikom smo uredili 
štipendije … 

V letu 2025 smo pridobili tudi veliko materialnih donacij, zato smo v Vili Rožle skoraj celo 
leto pripravljali in delili tudi pakete hrane, higienskih pripomočkov in šolske potrebščine.  

Velikokrat zato spodnje prostore vile spremenimo v skladišče, ker drugače ne gre, saj 
imamo ob širitvi humanitarnega dela pogosto prostorsko stisko. Vedno se tudi zelo 
potrudimo, da so paketi pomoči ti res bogati, raznoliki, predvsem pa uporabni. Pridobimo 
jih iz donacij ZPMS in donacij, ki so namenjene direktno naši zvezi. Družine v stiski pa so 
zelo vesele tudi bonov za nakup hrane in higienskih pripomočkov ter bonov, ki so 
namenjeni nakupu oblačil in obutve za otroke. Stiske smo družinam celo leto lajšali tudi 
s plačilom položnic za stanarine, komunalne storitve, elektriko, plačila šol v naravi, izletov 
za otroke … 

Veseli in ponosni smo, da nam je tudi v letu 2025 z različno pomočjo uspelo razveseliti 
številne družine z otroki, saj so nam tudi tokrat zelo dobro stali ob strani številni donatorji, 
ki so imeli posluh za stisko ljudi. K temu je zagotovo pripomoglo tudi dobro sodelovanje z 
mediji in lokalno skupnostjo, tako MOV kot tudi Občino Šoštanj ter Občino Šmartno ob 
Paki.  

Na zadnjem odboru za humanitarnost v letu 2025, ki deluje pri MZPM Velenje, smo se 
dogovorili, da lahko v nujnih primerih o višini pomoči odloča sekretarka. Za večino nujnih 
primerov pomoči nismo črpali iz donacij, ki jih je pridobila MZPM Velenje, ampak s  
pomočjo sredstev in materialnih donacij ZPMS. Na redni seji odbora za humanitarnost pa 
je bilo dogovorjeno tudi, koliko pomoči bodo družine deležne še iz naših sredstev.  
 
Vsaka družina, ki je pri MZPM Velenje izpolnila vlogo za vključitev v humanitarni program 
in predložila ustrezno dokumentacijo, je bila deležna določene oblike pomoči, za katero 
je strokovna služba presodila, da je zanjo v danem trenutku najbolj ustrezna, upoštevajoč  
njihovo stisko in naše finančne ter materialne zmožnosti. Večina je takoj dobila paket 
hrane in higienskih pripomočkov ali pa bone za nakup hrane ali oblačil za otroke. 
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Vsebinski pregled dela na humanitarnem področju v letu 2025 
 

Humanitarno delo ni le dejanje – je odnos. Je odločitev, da opazimo, da nam je mar in 
da ukrepamo. V svetu, kjer vse bolj pogosto hitimo mimo drug drugega, humanitarnost 
največkrat pomeni ustaviti se. Pomeni nekomu, ki je v stiski, podati roko, prisluhniti, 
razumeti in pomagati po svojih najboljših močeh. Ne meri se v velikih besedah, temveč v 
majhnih dejanjih, ki nekomu lahko spremenijo dan ali celo življenje. In prav slednje je bilo 
vodilo našega humanitarnega dela tudi v letu 2025, ki je bilo celo leto intenzivno. 

 

 

Humanitarna pomoč v številkah 
 

V letu 2025 smo družinam v stiski iz MO Velenje, Šoštanj in Šmartno ob Paki  med drugim 
razdelili: vrednostne bone za trgovino Lidl v vrednosti 6.050 EUR, za trgovino Hofer v 
vrednosti 3.800 EUR, za Velenjko v vrednosti 7.250 EUR, družini v stiski s hudo bolnima 
otrokoma smo donirali bone za Petrol v vrednosti 400 EUR, kupili vinjeto za uporabo 
avtocest …  



 

104 
 

Družinam v stiski smo razdelili 75 zelo bogatih paketov pomoči s hrano in higienskimi 
pripomočki, v vrednosti od 150 do 300 EUR. 140 otrokom smo donirali šolske potrebščine. 
Decembra in (delno) januarja smo 150 otrokom donirali prekrasna, bogata novoletna 
darila, ki smo jih pridobili s pomočjo različnih donatorjev. Družinam v stiski smo v letu 
2025 poravnali kar 176 osnovnih položnic (komunala, elektrika, stanarina …). 

Po razdelitvah paketov gospodinjstvom v stiski in daril otrokom ter mladostnikom, ki so 
najbolj zaznamovala decembrsko praznično obdobje v letu  2025, se je delo z uporabniki 
pri humanitarnemu programu nadaljevalo tudi ves januar 2026. Tudi zato, da smo lahko 
razdelili vsa darila in pomoči, smo delali vse do 31. 12. 2025 in od prvega delovnega dne 
v letu 2026 dalje.  

 
 

Največ pomoči deležne enostarševske družine 
 

Zadnja leta največ pomagamo družinam, kjer je vsaj eden od staršev zaposlen. Gre za t.i. 
revne zaposlene, saj večina od njih prejema minimalni osebni dohodek, žal pa je med 
njimi tudi vse več družin, ki imajo tudi nekoliko višje dohodke.  
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Analiza podatkov o družinah, ki smo jim lani pomagali z boni za hrano in otroška oblačila 
ter šolskimi potrebščinami in paketi hrane je zgovorna. Pomagali smo 137 družinam, v 
katerih je 442 družinskih članov. Največ smo pomagali družinam iz MO Velenje (293 
družinskih članov), na drugem mestu je občina Šoštanj (114 družinskih članov) na tretjem 
pa Občina Šmartno ob Paki (35 družinskih članov). Med temi družinami je največ 
enostarševskih družin (233 družinskih članov), na drugem mestu so jedrne družine (201 
družinski član), na tretjem pa reorganizirane družine (8 družinskih članov). V analizo 
nismo zajeli družin, ki smo jim plačevali tudi položnice in družin, kjer so otroci dobili 
bogata novoletna darila ali so bili vključeni v brezplačno letovanje na morju in v taborih. 
Teh družin pa je bilo še več 100. 

 

Kronološki pregled dela na humanitarnem področju v letu 2025  
 

Pomoč ZPMS – Eno srce 
V tem pregledu bomo nanizali predvsem večje donacije, akcije in programe, v katere 
vključujemo družine iz Šaleške doline. Januarja 2025 smo v dogovoru z družinami, za 
katere  smo na 7. seji KSHV pri ZPMS (zadnja seja KSHV v letu 2024, 11. 12. 2024) uspeli 
pridobiti namenska humanitarna sredstva v višini 2.250 EUR, poravnavali bivanjske 
položnice, donirali vrednostne bone za trgovine, pomagali pri plačilu šole v naravi 
mladostniku iz enostarševske družine ter pri ureditvi in nakupu pripomočkov za 2 
mladostnika  s posebnimi potrebami. Pri obeh primerih gre za gibalno ovirana 
mladostnika, s pridruženimi drugimi motnjami, eden prihaja iz Velenja, drugi iz okolice 
Šoštanja. Obenem smo se povezali  s krovno organizacijo ZPMS, pripravili dokumentacijo 
z vsemi prilogami in s pomočjo Sapramiškinega sklada uspeli dodatno pridobiti 
donacijska sredstva za nakup invalidskih pripomočkov za otoke. Kupili smo dvigalo za kad 
(754,80 EUR) in Sobno kolo za rehabilitacijo + pripomočke za invalidnega otroka (blazina 
za invalidski voziček, blazino za sedež in varnostni pas v skupni vrednosti 370,52 EUR (vsi 
pripomočki so za mladostnika s hudo boleznijo, ki žal zelo napreduje, izjemnega pomena, 
zelo bodo olajšali njegovo funkcioniranje in bolečine, ki so zaradi napredka bolezni, zelo 
močne).  

o Enostarševski družini iz Velenja, ki smo ji s poravnavo mesečnih položnic pomagali 
skozi celo leto 2024 (bolezen otroka -zdravljenje v Parizu) smo januarja 2025 
plačali še zadnje 4 položnice v višini 236,85 EUR. S to poravnavo smo porabili vsa 
odobrena sredstva za pomoč v višini 2.500 EUR, ki so v letu 24 prišla iz naslova 
ZPMS. 

o Februarja 2025 smo za štiričlansko enostarševsko družino iz Šoštanja pridobili 
večjo donacijo humanitarnih sredstev, ki so bila zbrana v kvizu Vem! (sodelovanje  
med ZPMS in RTV SLO). Naša zveza je tako na račun prejela donacijo v višini 10.902 
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EUR, dogovor z očetom je, da bo pomoč družini potekala po delih. S sredstvi 
poravnavamo bivanjske položnice in druge stroške za potrebe  mladoletnih  otrok 
(nakupi bonov - hrana, oblačila, obutev, stroški za šolo, obogatitvene dejavnosti. 
Družino v kratkem čaka ureditev sob za otroke, zato bomo večino preostalih 
zbranih sredstev namenili temu (7.030 EUR). 

o Meseca februarja se je k nam po pomoč obrnila strokovna delavka iz pristojnega 
CSD. Na podlagi njene prošnje smo se povezali s krovno organizacijo ZPMS in za 
mladostnico, ki se trenutno nahaja v rejniški družini, drugače pa prihaja iz Velenja, 
uspeli pridobiti namenska sredstva za urejanje njenega zelo slabega zobovja. Za 
najnujnejše storitve, ki so jih in jih še bodo izvedli v Ljubljani, smo pridobili 780 
EUR. Zobozdravstvene storitve potekajo po delih, nekaj posegov je bilo že 
opravljenih v letu 2025, preostale mladostnico še čakajo v prvi polovici leta 2026. 
Za deklico smo 16. 6. 2025 uspeli pridobiti še eno donacijo v višini 820 EUR 
(ZPMS).Ta sredstva so še vsa na razpolago, namenjena bodo nadaljevanju ureditve 
zobovja in drugih potreb mladostnice. 

o Tudi na 8. seji KSHV pri ZPMS, ki je zasedala 11. marca 2025 v Ljubljani, smo bili 
uspešni. Za 5 enostarševskih družin v stiski (4 iz Velenja ter 1 iz Šoštanja)  smo 
uspeli pridobiti 3.400 EUR namenskih humanitarnih sredstev. S  sredstvi smo  
poravnali bivanjske položnice, enostarševski družini s stremi otroki smo poravnali 
del dolga za komunalo v višini 1.000,00 EUR in se tako izognili izterjavi, ki je družini, 
ki se že tako sooča s hudo stisko (mama okreva po hudi obliki raka), preprečili novo 
sodno izterjavo, mesečno je imela odprtih več izterjav. Ker je šlo pri tej družini za 
res hudo stisko, smo se po pomoč obrnili tudi na fundacijo Radia 1, kjer smo bili 
prav tako uspešni. S sredstvi  v višini 3500 EUR je tako družina lahko poplačala 
večino dolgov iz naslova rubežnikov. 

o V letu 2025 smo iz strani ZPMS na rednih sejah in s pomočjo izrednih prošenj za 
pomoč pridobili  25.393,32 EUR finančnih sredstev za humanitarno pomoč 
družinam iz Šaleške doline (brez sredstev za letovanja otrok iz socialno šibkih 
družin in letovanje otrok iz v neurjih 2023 prizadetih družin).  

Za vse primere smo morali pripraviti obsežne obrazložitve in zbrati vso potrebno 
dokumentacijo, po pridobitvi sredstev pa se s prejemniki (uporabniki humanitarnega 
programa) dogovoriti tudi za transparenten postopek razporejanja namenskih sredstev, 
kar obsega zelo obsežno delo predvsem dveh zaposlenih pri naši zvezi. Še posebej, ker 
smo istočasno zelo vpeti tudi v vse ostale programe pri zvezi, ki jih ni bilo malo. 

Opažamo, da se po poletnih počitnicah finančne stiske družin povečajo (bolezni v družini, 
dopusti, novo šolsko leto, požar …), zato smo se hitro odzvali na prošnje družin, ki so se 
znašle v stiski, se k nam obrnile po pomoč in že v začetku septembra pripravili vso 
potrebno dokumentacij za sodelovanje na 11. seji KSHV pri ZPMS, ki je v Ljubljani 
zasedala 18. septembra 2025. 
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 Bili smo uspešni, za 10 družin iz Šaleške doline smo pridobili 5.500 EUR. S sredstvi smo 
pomagali družinam pri plačilu zapadlih in rednih bivanjskih položnic, položnic za šolo, 
plačilu terapij in na željo družin tudi pri nakupu vrednostnih bonov za trgovine Lidl, Hofer 
in Velenjko. Enostarševski družini iz Šoštanja smo nakupili drva za zimo, enostarševski 
družini iz Velenja pa v različnih delih s pomočjo donacije v višini 1.000 EUR pomagali pri 
plačilu položnic v času zdravljenja hudo bolne hčerke (transplantacija – huda oblika 
levkemije). Deklici smo donirali tudi paket šolskih potrebščin in drugih ustvarjalnih 
izdelkov za obdobje daljšega bivanja v bolnišnici. Družina je prav tako prejela bone za Lidl 
(posebna prehrana, manjše embalaže) in bone za Velenjko, da se je deklica v času 
zdravljenja opremila s primernimi oblačili. V sodelovanju s pristojnim CSD smo za 
prejemnika pomoči predlagali mladoletnega otroka, ki biva v zavodu. Z donacijo smo mu 
omogočili terapije s konjem, ki mu zelo pomagajo pri premagovanju duševnih stisk. 

Zadnje čas je vse več družin, ki ne zmorejo plačevati rednih mesečnih položnic. Soočamo 
se tudi s primeri, ko so starši neodgovorni in položnic enostavno ne plačujejo, predramijo 
se šele, ko jim na vrata začnejo trkati rubežniki ali pa prejmejo zadnji opomin pred 
izselitvijo. Takrat se jih veliko obrne na našo pomoč, težava je v tem, da tudi mi, čeprav 
reagiramo zelo hitro, ne moremo čez noč urediti situacije, ki se je zavestno kopičila kar 
nekaj časa. V letu 2025 smo se soočali tudi s primeri družin, ki svojega stanja ne prikažejo 
realno ali pa glede na dohodke živijo prerazkošno. Po pregledu dokumentacije in 
ugotovitvi takšne slike, smo pomoč družini bodisi v primeru predloga v nadaljnjo 
obravnavo pridobitve pomoči (program Botrstvo, Veriga dobrih ljudi ali ZPMS), bodisi naše 
finančne pomoči, tudi zavrnili.   

 

o Z zadnjo poravnavo, ki je bila izvedena 29. 12. 2025 smo zaključili 2,5 letno 
razdelitev pomoči po delih za družino iz Šmartnega ob Paki, ki je s pomočjo kviza 
Vem! v sodelovanju ZPMS prejela večjo donacijo v višini 18.465 EUR (pregled 
poravnav po delih hranimo v arhivu). Poleg te donacije je družina v tem obdobju za 
pomoč prejela tudi vrednostne bone Lidl iz naslova poplavljenih (2 x 200) ter 
Velenjka (200) ter različne uporabne pakete (hrana, čistila, higienski pripomočki). 

o Glasbenik sem, Športnik sem, šolsko leto 2025/2026: Tudi v letu 2025 smo 
podprli smo 3 mladostnike in pridobili 3 donacije v skupni vrednosti 1.600 EUR 
(600 in 500 sta prejela 2 talentirana glasbenika iz Šoštanja, 500 EUR športnica iz 
Velenja). Nekaj sredstev iz tega naslova je še v dobro, saj se vadnine za glasbeno 
šolo poravnavajo mesečno, vezane so na šolsko leto 2025/2026, stroški za 
glasbena tekmovanja pa se začnejo predvidoma v začetku pomladi. Sredstva v 
celotni odobreni višini 500 EUR je porabila zgolj talentirana športnica iz Velenja.  

o Program razdelitve šolskih potrebščin: V letu 2025 smo s šolskimi 
potrebščinami pomagali 140 otrokom. Takoj po prevzemu donacije v Ljubljani 
konec avgusta (25. in 26. 8) smo intenzivno pričeli z razdelitvijo šolskih potrebščin 
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za šolsko leto 25/26. Sezname za potrebščine smo zbirali vse od zaključka 
šolskega leta (junij 2025), starši so nam jih pošiljali po e-pošti ali prinesli osebno v 
našo vilo. Smo namreč ena redkih zvez ali društev, ki otrokom in mladostnikom 
pomaga na podlagi seznamov šol, ostali pripravijo splošne pakete, ki vključujejo 
najbolj pogoste šolske potrebščine. S finančno donacijo 1.200 EUR, ki smo jo 
pridobili na ZPMS, smo dokupili tiste potrebščine, ki jih donacija ni vsebovala oz. 
je bilo izdelkov premalo za vse otroke iz nabora (posebni zvezki za prvo triado, 
šestila, nalivna peresa, kalkulatorji, posebna ravnila …).   S šolskimi potrebščinami 
smo opremili tudi dva otroka iz Varne hiše Velenje. Pri naši zvezi s šolskimi 
potrebščinami po potrebi pomagamo otrokom tekom celega leta. Veliko šolskih 
potrebščin smo peljali na OŠ KDK Šoštanj. Še vedno se odzovemo na vsak klic za  
pomoč pri šolskih potrebščinah iz osnovnih šol, saj svetovalne delavke vedo, da se 
lahko vedno obrnejo na nas. 

 

Interni razpis ZPMS za letovanje otrok iz socialno šibkih družin 
Prijavili smo se na interni razpis ZPMS Pomežik soncu in sredstva FIHO – pridobili smo 
8.670,00 EUR za letovanje otrok iz socialno šibkih družin in 1.020,00 EUR za letovanje 
dveh otrok s posebnimi potrebami. Z zbranimi sredstvi, namensko za program letovanja, 
smo tako 52 otrokom iz socialno šibkih družin iz Šaleške doline, ki so na predlog lečečih 
zdravnikov, OŠ, CSD ter naše zveze, omogočili brezplačno letovanje. 39 otrok je plačalo 
polovico zdravstvene cene letovanja (zdravstvena cena za Debeli rtič je znašala 220 EUR 
(ekonomska cena 595,40 EUR), za Poreč pa 200 EUR (ekonomska cena 575,40 EUR). 
Poleg zgoraj omenjenih 2 akcij smo finančna sredstva za letovanje otrok pridobili tudi iz 
drugih donacij. 

o Še vedno smo v letu 2025 pomagali družinam, ki so utrpele večjo škodo v 
poplavah in plazovih julija in avgusta 2023. Pomoč je različna (plačilo položnic, 
bonov za trgovino Lidl, brezplačna udeležba otrok v programu letovanja …). 

o Zaradi dobrega sodelovanja z ZPMS je sekretarka Bojana Špegel sodelovala tudi v 
dobrodelnem kvizu Vem!, v katerega so povabili tri pedagoške vodje letovanj. V 
dobrodelnem tednu na RTV Slovenija (med 8. in 14. decembrom 2025) je bilo 
zbranih skupaj 181.451 evrov, ki bodo namenjeni otrokom in mladostnikom v stiski 
ter njihovim družinam.  

o Ciciban in Cicido: S pomočjo Društva Bralna značka Slovenije že vrsto let zapored 
otrokom iz socialno šibkih okolij, Velenja, Šoštanja in Šmartnega ob Paki, 
omogočamo celoletne naročnine za reviji Ciciban in Cicido. V šolskem 
letu  (2025/2026) bo iz tega naslova reviji prejemalo 15 otrok iz naše doline. 
Vrednost donacije se ocenjuje na 1.500 EUR. 

o Botrstvo v Sloveniji: V letu 2025 smo za vključitev ali podaljšanje Botrstva pri zvezi 
Anite Ogulin in ZPM predlagali 14 otrok iz Šaleške doline. Po povratnih informacijah 
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družin so ga pridobili vsi prijavljeni, zneski botrov so različni, gibljejo se od 30 do 
90 EUR mesečno (odvisno od botra in potreb otroka). Naj poudarimo, da smo 
predlagali le družine in otroke, ki jih res dobro poznamo in v katerih je res huda 
stiska. Ostale smo napotili na Center za socialno delo Velenje, kjer razmere v 
družinah poznajo bolje kot mi. 

 

Humanitarni programi, akcije in večje donacije 
Najprej omenimo dve večji donaciji, ki sta se zgodili konec leta 2024 in sta vplivali na 
potek razdelitve humanitarne pomoči v prvi polovici leta 2025: 

 

o Donacija podjetja DAT-CON iz Polzele v višini 6.000,00 EUR (namensko za pomoč 
družini z invalidnim otrokom iz Velenja. Že tako težko situacijo je zaznamovala tudi 
bolezen mame, zato je bila vsaka pomoč družini še toliko bolj dobrodošla).  Za 
družino smo pridobili 3 donacije v skupni vrednosti 7.940 EUR  (Dat-Con 6.000 + 
1.340 Center gibanja + 600 ZPMS, 7. seja KSHV). S pomočjo sredstev si je družina 
uredila boljše bivalne prostore za invalidnega sina in vsaj nekoliko olajšala življenje 
v času zdravljenja materine bolezni.  

o Donacija podjetja Statika, trgovina d.o.o. (gre za finančna sredstva zbrana s 
humanitarno akcijo velenjskega Centra gibanja, ki je potekala 16. 12. 2024, za 3 
socialno šibke družine iz Šaleške doline). V akciji so zbrali 4.033 EUR humanitarnih 
sredstev, vsaka družina je iz tega naslova prejela 1.340 EUR. Za vse omenjene 
družine smo poleg te donacije uspeli pridobiti še druge donacije (7. seja KSHV pri 
ZPMS). 

o Konec leta 2025 je spet zaznamovala in dodatno obogatila tudi dobrodelna akcija 
velenjskega Centra Gibanja, ki je potekala 22. 12. 2015 (tradicionalno dobrodelno 
kolesarjenje), na kateri se je za 6 družin v stiski iz Velenja zbralo kar 5.211 EUR, 
vsaka družina bo iz tega naslova prejela 868 EUR. Odobrena sredstva bodo v 
skladu z donatorjem namenjena plačilu položnic, plačilu terapij za otroke ter 
nakupom hrane in opreme za otroke. Poravnave so se v sodelovanju z družinami 
pričele vršiti v začetku 2026, saj je bila donacija izvršena tik pred koncem starega 
leta (29. 12. 2025).  

o 20. januarja 2025 je Premogovnik Velenje zaznamovala tragična nesreča. Na čelu 
jame Preloge je na globini 470 m prišlo do vdora mulja in vode, ta je zasul 3 rudarje. 
Vsi so umrli. Dva od njih sta imela mlajša otroka. Podjetje Spontanzo d.o.o. nam 
je za pomoč tema dvema družinama 3. marca 2025 doniralo 2.000 EUR. Vsaka 
družina je prejela 1.000 EUR. Obe deklici smo vključili tudi v program razdelitve 
novoletnih daril. Dobili sta zelo bogata darila in bone za nakup zimskih oblačil. 
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o Ministrstvo za zdravje RS: Tudi v letu 2025 smo bili uspešni na razpisu za 
organizatorje zdravstvenih letovanj in pridobili sredstva za 155 otrok in šolarjev iz 
Šaleške doline v skupni vrednosti 58.187,00 EUR. Ker nekaj otrok z nami na 
letovanju ni bilo vseh 10 dni, nam je zavarovalnica po obračunu letovanj po dnevih 
nakazala 57.774,06 EUR. Takoj po podpisu pogodbe z Ministrstvom za zdravje smo 
pričeli z vpisi. Vsak primer družine smo obravnavali individualno glede na finančne 
razmere v družini in odločitev pediatrov ali je otrok upravičen do zdravstvenih 
sredstev, ali ne. Tistim družinam, ki imajo res stisko, smo v skladu z dogovorom in 
seznanitvijo UO nudili še dodatni popust, v primerih, kjer se res zanesemo, da bo 
za udeležbo na dan odhoda poskrbljeno, pa odobrili program v celoti brezplačno.  

o Brezplačno počitniško varstvo otrok: Družinam v stiski z mlajšimi šoloobveznimi 
otroki smo v času poletnih počitnic pomagali pri udeležbi v program počitniškega 
varstva. Brezplačno počitniško varstvo smo omogočili 4 otrokom, dvema iz  
enostarševskih družin več tednov, saj sta bili družini res v veliki stiski. Dvema 
otrokoma pa smo omogočili koriščenje dveh tednov brezplačnega varstva.  

o Športni dobrodelni  tabor v Mozirju: 19 otrokom in mladostnikom (1 deklica je 
dan pred udeležbo zbolela) iz socialno šibkih družin smo konec junija, od 25. 6. do 
29. 6. 2025, omogočili pet dnevne brezplačne športne počitnice v Gozdni šoli v 
Mozirju. Pri tem so nam pomagali: Športna unija Slovenije, Rotary Klub Velenje, 
Športna zveza Velenje in Športno društvo Team Mozirje. Na taboru so sodelovali 
otroci iz vseh treh občin. 

o Otroški Olimpijski športni tabor: Dvema otrokoma iz Velenja, ki imata rada šport, 
smo v sodelovanju z ZPMS in Športno zvezo Velenje omogočili brezplačne aktivne 
počitnice v otroškem Olimpijskem športnem taboru s Foksijem, ki se je odvijal v 
Termah Olimje, v času med 6. in 11. julijem 2025.  

 

Donacija Goter pomaga (Vila Bianca, 1. 4. – 4.4. 2025) 

Za letovanje otrok iz socialno šibkih družin smo v Robertovi akciji ob podiranju 
Guinessovega rekorda (z nakazili na naš račun in s prispevki v Vili Bianci) zbrali  9.405,08 
EUR, od tega v Vili Bianci v posebnih škatlah za donacijo 6.144,08 EUR. Škatle smo redno 
praznili in šteli izkupiček, na koncu smo opravili polog na banki. Robertovo akcijo je 
podprla tudi Mestna občina Velenje, ki je za vsako uro Robertovega igranja primaknila 
100 evrov, skupaj torej kar 5.822 evrov, ki smo jih na naš račun prejeli konec leta 2025. 
Zbrana sredstva v skupni višini 15.227,08 EUR smo na Robertovo željo namenili za 
letovanje otrok iz socialno šibkih družin. Vsega denarja še nismo porabili, namenili ga 
bomo za letovanje otrok v letu 2026. Robert je poleti 2025 z obiskom in svojim nastopom 
razveselil tudi otroke in vzgojitelje med letovanjem na Debelem rtiču.  

 

https://www.facebook.com/movelenje?__cft__%5b0%5d=AZUWhkaFIGBMVp9Ufcp34BIsqPPNjIplf38uma2QPCfLW7gGmIC4ljnGugXiEgJ5prCtQGxazxB1WrR6DNKihIj13WoGUddD9sHRaN7zkD-gv0iIxbZWsFMt7OJkRoAd5zkUeV7C_JGTIksZNnCuP4RfWDbnauqSkTG-9wDL1KKSd8sCnJR_7WpadkNuCMz4fRk&__tn__=-%5dK-R
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Donacija Zavarovalnice Triglav 

Naša zveza je na predlog MO Velenje uspela pridobiti donacijo Zavarovalnice Triglav v 
višini 10.000 EUR. Na srečanju zaposlenih Zavarovalnice Triglav na velenjski Visti je 
donacijo 30. 5. 2025 prevzela sekretarka Bojana Špegel. Zavezali smo se, da jo bomo 
porabili v roku enega leta od nakazila na bančni račun. Večino sredstev iz tega naslova 
smo že porabili, preostanek bomo porabili do konca maja 2026, saj smo na seji odbora za 
humanitarnost 5. februarja 2026 že izbrali družine, ki bodo deležne pomoči pri plačilu 
osnovnih stroškov (položnic).   
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Pomoč družini Sevčnikar iz Velenja – požar, 15. 8. 2025 

Družino Sevčnikar je 15. avgusta prizadel hud požar, ki je močno poškodoval njihov dom. 
Naša zveza se je poleg  MOV in ostalih organizacij nemudoma odzvala. V požaru v 
večstanovanjski hiši so bile prizadete 3 družine, od tega 2 z majhnimi otroki (2 družini - 4 
otroci). Za družine nam je v sodelovanju z Robertom Goterjem (sodelovali smo kot 
soorganizatorji), ZPMS, Pikinim festivalom in Šaleškim študentskim klubom uspelo 
zbrati 7.500,50 EUR (Dobrodelni koncert Goter v sodelovanju z različnimi narodno 
zabavnimi ansambli z naslovom »Pomagamo družini Sevčnikar, 19. 10.: 4.280 EUR, 
donacija ZPMS (11. seja KSHV z dne 19. 9.): 2.000 EUR (1000 Eur za vsako družino z 
otroki), ŠŠK Velenje: 500 EUR in Pika pomaga: 720,50 EUR (640,50 EUR se je zbralo v 
Pikinem šparovčku, 80 EUR pa z nakazili na naš račun). Družinama z otroki je zveza do 
sedaj donirala bone Lidl in Velenjka, šolske potrebščine, vse otroke smo vključili v 
program novoletnega obdarovanja … Družini vseh zbranih sredstev še nista porabili, ker 
obnovitvena dela še trajajo.  

 

Dobrodelni koncert v MAX klubu 

Priprave so sovpadale še z eno prireditvijo, ki smo se je prav tako z veseljem udeležili in v 
njej sodelovali. Gre za Dobrodelni koncert v MAX Klubu, ki se je odvil 31. 10. 2025, minil 
pa je v znamenju glasbe in dobrodelnosti. Velenjska skupina Varni Paljak, tribute band 
skupine Varni Paljak, je s svojo interpretacijo številnih uspešnic poskrbela za 
nostalgično obarvan žur, obiskovalci pa so z nakupom vstopnic prispevali k lepšemu 
jutru otrok. Na prijetnem dogodku se je za nakup zimskih oblačil in obutve zbralo 2.130 
EUR. 
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Novoletna darila za otroke iz depriviligiranih okolij 

Zadnji del leta (oktober, november in december 25) je zaznamovala priprava na novoletno 
obdarovanje otrok in mladostnikov iz socialno šibkih okolij naše doline, na katero se pri 
naši zvezi vedno dobro pripravimo. Gre za več plemenitih akcij, ki vsako leto med naše 
družine prinesejo obilo veselja in sreče, še posebej med naše najmlajše. 

Konec oktobra in v začetku novembra smo intenzivno pričeli z zbiranjem želj za vključitev 
otrok v obdarovanje preko akcije Trije zimski botri in dobitkov za srečelov, ki ga izvedemo 
na prireditvah obdarovanja Dedka Mraza. Hkrati smo razposlali tudi veliko prošenj za 
donacije, ki jih bomo uporabili za delo v letu 2026. V času veselo-decembrskega 
obdarovanja smo obdarili več kot 150 otrok iz naše doline. Vilo Rožle smo decembra res 
spremenili v hišo veselja in daril. Zaradi praznikov, bolezni in posledično kadrovske stiske 
smo jih nekaj razdelili tudi v začetku leta 2026.  
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Pri donaciji daril za otroke, mladostnike in družine so sodelovali:  

- Trije zimski botri (z osebnimi in res bogatimi darili, med katerimi so bila poleg 
različnih igrač, oblačil, kozmetike, sladkarij, tudi 3 prekrasna kolesa in ene sani, 
smo obdarili 40 otrok iz naše doline.  

- Duška Lalek z družino, prijatelji in zaposlenim v Bolnišnici Topolšica je obdarila 
17 otrok. Vrednost te donacije je ocenjena na 2.500 EUR, obdarjeni pa so poleg 
igrač, oblačil in sladkarij prejeli tudi vrednostne bone, da si si lahko dokupili kar so 
si želeli. 

- Gimnazija Velenje (sodelujejo dijaki in dijakinje ter profesorji) so tudi letos 
upoštevali osebne želje otrok in mladostnikov in zanje pripravili kar 32 daril, ki so 
jih zelo lepo tudi praznično sami zavili.ZPMS (9 posebnih daril v sodelovanju s 
slovenskim podjetjem + ostala praznična darila, ki so napolnila poln avtomobil in 
so predstavljala del razreza 3.000 daril za otroke, ki jih je naša zveza razdelila širom 
Slovenije). 

- Zavod za zaposlovanje, OE Velenje je prispeval 18 daril. 
- Člani velenjskega kluba ameriškega nogometa Velenje Black Miners, ki so s 

svojimi sladkimi dobrotami in prazničnimi prigrizki še dodatno obogatili darila 
naših otrok. 



 

116 
 

- Velenjski občinski odbor stranke Socialni demokrati (SD Velenje), v letu 2025 
sta donacijo daril dostavila Kaja in Dimitrij Amon. 

- Bogata donacija družine iz Velenja namensko za otroka iz rejniške družine, ki 
trenutno biva v zavodu. 

 

Donacija učencev in učiteljev OŠ Šalek Velenje 

S pomočjo tradicionalne donacije OŠ Šalek Velenje pod mentorskim vodstvom Tinkare 
Kristan, ki nas že nekaj let razveseljuje s srčno donacijo prehrambenih in kozmetičnih 
artiklov, smo naše družine v prazničnih dneh obložili tudi s hrano in drugimi dobrotami. Z 
vsebino donacije smo razvesili 16 družin iz naše doline. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostale donacije  
 

Zelo srečni in hkrati ponosni smo, da MZPM Velenje deluje v okolju, kjer živi veliko 
posameznikov in deluje veliko podjetij ter obrtnikov, ki imajo čut za sočloveka. Veliko 
pomoči nam pri našem delu namenijo tudi vse tri lokalne skupnosti, torej MO Velenje ter 
občini Šoštanj in Šmartno ob Paki. Prav z njihovo pomočjo lahko na MZPM Velenje 
pomagamo družinam iz socialnega roba, pri čemer na prvo mesto vedno postavljamo 
otroke in njihove potrebe, rušimo stereotipe in pripomoremo k enakosti otrok. Od večjih 
donacij naj omenimo še donacijo podjetja Hermi d.o.o. (1500 EUR), 4. Velenje Trail (v 
vrednosti 1.625 EUR) in Fit mravljice (v vrednosti 1100 EUR), ki bodo namenjena 
letovanju otrok iz socialno šibkih družin ter pomoč otrokom v letu 2026. Poleg tega smo 
polog sredstev iz srečelovov, ki smo jih organizirali v Domu kulture Velenje v času 
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Veselega decembra (zbrali smo 2160 EUR) opravili v letu 2026, saj bomo sredstva 
uporabili v letošnjem letu.  

V letu 2025 so nam z donacijami pomagali tako podjetja, samostojni podjetniki, društva 
in občani in en mestni svetnik. Več pa je bilo manjših donatorjev, fizičnih oseb, ki so nam 
nakazali od 50 do 300 evrov. Zahvala gre tudi ostalim donatorjem, ki so depriviligiranim 
družinam iz Šaleške doline z izkupičkom dobrodelnih akcij močno polepšali leto, pomoč 
pa se bo nadaljevala tudi v letu 2026.  

Skupaj smo v letu 2025 zbrali 71.726,64 EUR (leto prej 50.977 EUR) finančnih 
humanitarnih sredstev (brez sredstev iz razpisa ZPMS in sredstev MOV za letovanje otrok). 
Vseh sredstev še nismo porabili, kar nekaj je namreč namenskih, za posamezne družine, 
za letovanje otrok v letu 2025 in za nakup šolskih potrebščin in opreme za otroke iz družin, 
ki so jih prizadele poplave in neurja. Na računu ostaja še precej sredstev tudi iz leta 2023.  

Ocenjujemo, da smo zbrali in razdelili vsaj še za 30 tisoč EUR materialne pomoči. 
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Iskreno se zahvaljujemo vsem donatorjem, ki so s svojo podporo velikodušnostjo 
omogočili izvajanje naših humanitarnih programov. Vaša podpora je ključna in 
pripomore k uresničevanju naših ciljev in skupne vizije. Skupaj smo v domove naših 
družin podarili toplino, veselje in upanje, saj v stiski niso ostali sami.  

Hvala vam za vašo nesebičnost in zaupanje!  

 

Visoko priznanje za uspešno delo na humanitarnem področju 
Ko delamo s srcem in pri tem osrečimo nekoga v stiski, to zagotovo ne ostane neopazno.  

Naše poslanstvo in delo so opazili tudi drugi, zato smo z velikim ponosom na 9. kongresu 
humanitarnih organizacij Slovenije (NFHOS), ki je potekal 11. septembra 2025 v 
Ljubljani, v sklopu svečane podelitve prejeli priznanje za uspešno, dolgoletno delo na 
humanitarnem področju. 

Za priznanje nas je predlagala krovna organizacija ZPMS, s katero odlično sodelujemo ne 
samo na humanitarnem področju, temveč tudi pri izvajanju številnih programov in 
projektov zveze. V imenu zveze je priznanje prevzel naš podpredsednik Samo Kopušar, 
skupaj z njim se je prireditve udeležila tudi naša sekretarka Bojana Špegel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROMOCIJA ZVEZE 

MZPM Velenje je redno, preko celega leta 2025, sodelovala z javnimi mediji. Prispevke o 
naših akcijah in prireditvah smo objavljali v lokalnem tedniku Naš čas in na njihovi spletni 
strani, v šoštanjskem časopisu List, Delu, Dnevniku, Večeru, Rudarju, časopisu 
Slovenske novice, v celjskem Novem tedniku, na lokalnih portalih Velenje.com in 
Velenjčan.si, nascas.si, STA, vsak mesec pa tudi v Novičkah - spletnem časopisu 
ZPMS, kjer so naši programi zelo podrobno predstavljeni. Zelo nas pri našem delu podpira 
portal Velenjčan.si, ki pogosto pripravi novičke tudi iz naših vabil in nas obišče na naših prireditvah. 

Posneli smo več prispevkov za Radio Velenje, Koroški radio,  Radio Celje, Radio Slovenija, 
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RTV Slovenija, regionalno televizijo VTV, kjer smo bili pogosto tudi gostje v oddaji Dobro 
jutro ... Predstavili smo se tudi v 33. Almanahu občin Velenje, Šoštanj in Šmartno   ob 
Paki in v mesečnih koledarjih prireditev Mestne občine Velenje ter na spletni strani 
prireditev, ki jih objavlja Festival Velenje.  

Redno smo pripravljali     sporočila za javnost, v katerih smo zajeli naše največje projekte, 
saj jih mediji ob pomanjkanju novinarjev radi objavijo, mi pa tako poskrbimo za promocijo 
našega dela tako na področju prostega časa, preventive kot tudi humanitarne dejavnosti. 
Poleg tega sekretarka zveze sodeluje na rednih mesečnih koordinacijah na MO Velenje, kjer 
direktorji javnih zavodov in predstavniki zvez društev, ki pripravljajo različne dogodke, 
načrtujejo dogodke v MO Velenje. Pri tem vedno tesno sodelujemo z vsemi javnimi zavodi, 
pogosto pa tudi društvi. Naše večje prireditve izvedemo z njihovo pomočjo, tako na 
organizacijskem področju kot področju ozvočevanja prireditev kot pripravi prizorišč, 
postavitve odrov, varovalnih ograj ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SODELOVANJE MZPM VELENJE Z DRUGIMI ORGANIZACIJAMI IN ORGANIZATORJI  

MZPM že vrsto let dobro sodeluje z Univerzo za III. življenjsko obdobje Velenje. Pod 
njihovim okriljem je v Vili Rožle v šolskem letu 2024/25, od januarja do maja in od 
septembra do konca leta 2025, deloval ustvarjalno-likovni krožek Perspektiva. Članice 
krožka so v vili ustvarjale ob petkih dopoldne. V prostorih Vile Rožle so v letu 2024 večkrat 
potekali kolegiji ravnateljev velenjskih osnovnih šol. Na njihove kolegije so prihajali tudi 
predstavniki različnih organizacij. Kolegiji potekajo v galeriji Vile Rožle. Dvakrat so se pri 
nas v galeriji sestale tudi svetovalne delavke iz velenjskih osnovnih šol.  
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Tudi v letu 2025 smo dobro sodelovali z različnimi institucijami v Šaleški dolini (Muzej 
Velenje, Mladinski center Velenje, Mladinski svet Velenje, Mladinski center Šmartno ob 
Paki, Center za socialno delo Velenje, Knjižnica Velenje, Festival Velenje, Rdeča dvorana 
ŠRZ Velenje, vrtci, vse osnovne šole, ŠCV, Center ponovne uporabe Velenje, Eurofins 
raziskave okolja Slovenija d.o.o., PUP-Saubermacher d.o.o., Športna zveza Velenje, 
JSKD, Zavod za kulturo, šport in mlade Šoštanj, številna društva in vse tri občine …  

MZPM Velenje je dobro sodelovala tudi s krovno organizacijo ZPMS in se redno 
udeleževala prireditev zveze, ki jih je organizirala ZPMS. Sodelovali pa smo tudi v organih 
republiške zveze in njihovih komisijah ter na rednih sejah upravnega odbora. V velikem 
številu so naša društva sodelovala tudi na skupščini ZPMS.  

 

V letu 2025 smo zaradi varčevanja natisnili le najbolj nujne tiskovine, za ostale 
projekte smo porabili vse stare zaloge: 

• bralni karton in nalepke za Kajuhovo bralno značko, 

• priznanja za predšolsko bralno značko, 

• spisek gradiv za predšolsko bralno značko, ki ga imajo knjižnice vedno na zalogi. 

 

Vse naše aktivnosti objavljamo na naši spletni strani https://www.vilarozle.si in na naši 
Facebook   strani https://www.facebook.com/MZPMVelenje. V letu 2025 smo se trudili, 
da smo bili na obeh zelo aktivni. Veseli nas, da je bil odziv in obisk naših strani dober. 
Povečali smo tudi število sledilcev, na našem FB profilu jih imamo več kot 3.000. Kratke 
filme, ki jih pripravljamo med letom v sklopu naših programov in projektov, objavljamo 
tudi na našem Youtube kanalu  

https://www.youtube.com/channel/UCugfWKU1W5cquQgWkyRjCsQ). 

 

Poročilo o delu MZPM Velenje smo pripravili Bojana Špegel (sekretarka MZPM Velenje), 
Teja Tkavc, Simona Valoh in Dušan Jager (strokovni sodelavci). 

 

 

 

 

 

https://www.vilarozle.si/
https://www.facebook.com/MZPMVelenje
https://www.youtube.com/channel/UCugfWKU1W5cquQgWkyRjCsQ
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POJASNILA K RAČUNOVODSKIM IZKAZOM 
 

Metodologija 

 

Pri pripravi letnega poročila društva smo upoštevali naslednje pravne podlage: 

- Zakon o društvih: Uradni list RS, št. 61/2006, 91/2008, 95/2008, 58/2009, 39/2011 
in 21/2018 

- Pravilnik o opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti: Uradni list RS, št. 
109/2007, 68/2009 in 137/2021 

- Slovenski računovodski standardi 2024 (SRS 33) – računovodske rešitve v društvih 
in invalidskih organizacijah: Uradni list RS, št. 129/2023, 55/2024, 3/2025 in 
105/2025 

- Navodilo o predložitvi letnih in zaključnih poročil ter drugih podatkov poslovnih 
subjektov: Uradni list RS, št. 86/2016 in 76/2017 

 

Pojasnilo glede uporabe Slovenskih računovodskih standardov 

 

Društvo uporablja Slovenski računovodski standard 33 (2024) – Računovodske rešitve v 
društvih in invalidskih organizacijah. Po potrebi uporablja tudi ostale Slovenske 
računovodske standarde. 

 

Pojasnilo glede načina vodenja knjig 

 

Društvo vodi poslovne knjige po načelu dvostavnega knjigovodstva, v njih so zagotovljeni 
konti, ki so potrebni za izkazovanje premoženjsko-finančnega poslovanja v bilanci stanja 
in izkazu poslovnega izida. Konti so določeni skladno s kontnim okvirjem, ki ga predpiše  
Slovenski inštitut za revizijo. 
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Pojasnilo glede ločenega knjigovodstva za pridobitno in nepridobitno 
dejavnost 

 

Društvo je pri opredeljevanju prihodkov iz pridobitne dejavnosti upoštevalo Pravilnik o 
opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti. Tako so med prihodki iz pridobitne 
dejavnosti zajeti prispevki staršev za izvajanje programov.  

Prihodki iz pridobitne dejavnosti so bili realizirani v višini 30.114,27 € in predstavljajo 8,40 
% celotnih prihodkov.  

Glede na 2. in 5. člen Pravilnika o opredelitvi pridobitne in nepridobitne dejavnosti društvo 
izpolnjuje oba pogoja, ki ga uvrščata med neprofitne dejavnosti.  

 

Pojasnilo k izkazu  Podatki iz bilance stanja 

 

a) Sredstva 

Na dan 31. 12. 2025 je bilo v bilanci stanja za 143.517,92 € sredstev, od tega 4.102,62 € 
dolgoročnih in 139.415,30 € kratkoročnih sredstev. 

 

Zneski so v EUR 

Sredstva v višini  143.517,92 € se nanašajo na: 2025 2024 
Indeks 

2025/24 

Dolgoročna sredstva 4.102,62 2.594,45 158 

- oprema in druga opredmetena sredstva  4.102,62 2.594,45 158 

Kratkoročna sredstva 139.415,3 113.622,49 123 

- denarna sredstva na računih 109.111,55 81.906,56 133 

- kratkoročne terjatve do kupcev 2.660,00 7.676,31 35 

- druge kratkoročne poslovne terjatve 27.643,75 24.039,62 115 

 

V letu 2025 se je nabavna vrednost osnovnih sredstev povečala za 4.387,96 €. Za izvajanje 
dejavnosti so bili nabavljeni trije računalniki v skupni vrednosti 3.157,73 in drobni inventar v 
vrednosti 1.230,23 € (dva mobilna aparata, monitor in prenosni zvočnik). 
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Po inventurnem popisu je bil zaradi dotrajanosti in neuporabnosti izločen drobni inventar 
(kamera, oglasna vitrina, trije računalniki, monitor in zvočnik), katerega vrednost je bila v celoti 
odpisana. 

Amortizacija se obračunava po predpisanih stopnjah z enakomernim časovnim odpisom.  

Za leto 2025 je bila obračunana v višini 1.649,56 €. 

Vrednost opreme znaša na dan 31. 12. 2025 4.102,62 €. 

Denarna sredstva na računih so denarna sredstva na vpogled pri NLB d.d. in so na dan 31. 12. 
2025 znašala 109.111,55 €, denarnih sredstev v blagajni ni bilo.  

Kratkoročne terjatve do kupcev so na dan 31. 12. 2025 znašale 2.660,00 €, od tega je bilo 260,00 
€ zapadlih in se nanašajo na neplačila letovanj in počitniških programov. 

Druge kratkoročne poslovne terjatve v vrednosti 27.643,75 € se nanašajo na kratkoročne terjatve 
za DDPO, terjatev do ZZZS za boleznine in terjatve za sofinanciranje dejavnosti do Mestne 
občine Velenje v vrednosti 22.192,72 € in Občine Šoštanj v vrednosti 2.779,94 €. 

 

b) Obveznosti do virov sredstev 

Na dan 31. 12. 2025 je bilo 143.517,92 € obveznosti do virov sredstev, od tega je bilo za 
85.268,62 € kratkoročnih obveznosti in za 58.249,30 € društvenega sklada. 

Zneski so v EUR 

Obveznosti do virov sredstev se nanašajo na: 2025 2024 
Indeks 

2025/24 

Kratkoročne obveznosti 85.268,62 61.370,37 139 

- obveznosti do dobaviteljev 3.141,71 1.278,00 246 

- kratkoročne obveznosti za plače 14.671,04 14.399,19 102 

- obveznosti do državnih in drugih institucij 16,86 570,01 3 

- druge kratkoročne obveznosti 67.439,01 45.123,17 149 

 

Kratkoročne obveznosti so na dan 31. 12. 2025  znašale 85.268,62 € se nanašajo na: 

- Obveznosti do dobaviteljev v višini 3.141,71 € se ujemajo s saldakonti dobaviteljev.  
Zveza obveznosti poravnava redno, na datum zapadlosti.  

Prav tako so bile usklajene z IOP obrazci, v kolikor so jih dobavitelji posredovali.  
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- Kratkoročne obveznosti za plače, ki se nanašajo na obveznosti do zaposlenih v višini 
14.671,04 € in so usklajene z obračunom plač.  

- Obveznosti se nanašajo na decembrsko plačo, ki je bila izplačana v januarju 2026. 

- Obveznost do državnih in drugih institucij v znesku 16,86 € se nanaša na obveznost za 
doplačilo davka od dohodkov pravnih oseb. 

- Druge kratkoročne obveznosti v višini 67.439,01 € se nanašajo na obveznost za izplačilo 
humanitarnih sredstev, ki bodo izplačana v letu 2026.  

 

Humanitarna sredstva, ki jih kot humanitarno društvo prejmemo in prenakažemo družinam ali 
fizičnim osebam,  vodimo na prehodnem kontu - obveznosti za izplačila humanitarnih sredstev. 

 

Teh sredstev je bilo v letu 2025 pridobljenih 71.726,64 € in izplačanih 49.299,80 €. 
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Pojasnila k izkazu Podatki iz izkaza poslovnega izida 

 

             Zneski so v EUR 

PRIHODKI 2025 2024 Indeks 2025/24 

PRORAČUNSKI PRIHODKI 306.762 302.743 101 

Mestna občina Velenje 187.302 185.824 101 

Občina Šoštanj 47.518 40.376 118 

Občina Šmartno ob Paki 6.100 6.100 100 

Prihodki proračuna RS-razpisi 65.842 70.443 93 

Prihodki ZPMS 20.711 25.475 81 

Donacije 0 17.492 0 

Drugi prihodki 900 3.692 24 

Prihodki tržne dejavnosti 30.114 33.152 91 

SKUPAJ 358.487 382.554 94 

 

V  prihodke od prodaje blaga in storitev iz tržne dejavnosti so zajeta sredstva, ki so jih starši 
prispevali: 

- za letovanje    19.250 € 
- delavnice               360 € 
- program počitniškega varstva   10.504 € 

 

Prihodki tržne dejavnosti v letu 2025 predstavljajo 8,40 % celotnih prihodkov.  

 

Drugi prihodki iz opravljanja dejavnosti, 

v vrednosti 900,00 € so iz naslova izvedbe ustvarjalnega projekta Zeleni informatorji na Pikinem 
festivalu. 

Vsi prihodki skupaj so v letu 2025 znašali 358.487 €. 
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                           Zneski so v EUR 

Odhodki 2025 2024 
Indeks 
2025/24 

Odhodki iz dejavnosti: 355.003 382.267 93 

- stroški materiala 23.358 26.799 87 

- stroški storitev 161.507 160.381 101 

- stroški dela 160.501 166.341 96 

- odpisi vrednosti 1.650 2.091 79 

- drugi poslovni odhodki 7.987 26.530 30 

- prevrednotovalni odhodki 0 125 0 

Poslovni izid 2025 2024  

Presežek prihodkov  3.484 286 1.218 

Davek od dohodkov 26 9 289 

Čisti presežek prihodkov 3.458 277 1.248 

 

Odhodki so v letu 2025 znašali 355.003,38 €. 
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Presežek prihodkov nad odhodki znaša za leto 2025 3.483,71 €, obveznost za davek od 
dohodkov pravnih oseb 25,98 €. Čisti presežek prihodkov obračunskega obdobja je tako za leto 
2025 3.457,73 €. 

Pri obračunu davka od dohodka pravnih oseb se upošteva Pravilnik o opredelitvi pridobitne in 
nepridobitne dejavnosti na osnovi 9. člena ZDDPO-2. Davčna obveznost za pridobitni del 
dejavnosti znaša 25,98 €. Med letom so bile plačane akontacije v višini 9,12 €, znesek za 
doplačilo po obračunu znaša 16,86 €. 

 

Povprečno število zaposlenih na podlagi delovnih ur je bilo v letu 2025 3,97. 

 

Odstotek tržne dejavnosti se pri stroških deli glede na odstotek prihodkov tržne dejavnosti v vseh 
prihodkih. V letu 2025 je bil ta odstotek 8,40.  

 

              

Pojasnila pripravila:                Velenje, 6. 3. 2026 

Danijela Ožir         

 

 

Letno poročilo je bilo sprejeto na redni letni skupščini MZPM Velenje, v Velenju,  
dne 26. 3. 2026. 
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